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INTRODUCCIÓN 

 Estado general de un proceso de exportación. 

 

“La exportación es sólo para valientes” (Anónimo) 

 

Conceptos necesarios para las transacciones. 

 

En esta primera etapa, para poder comprender el proceso de una exportación es necesario 
que conozcamos conceptos técnicos fundamentales. 

Estos conceptos nos ayudarán a entender mucho mejor las etapas propias de una venta 
internacional de mercancías. 

Como señalo,  la exportación es una venta internacional de mercancías, pero…¿qué es una 
mercancía? 

 

Mercancías o mercaderías: 

Todo bien mueble sin excepción alguna. 

La característica principal es que el bien tranzado se pueda mover desde un lugar de origen 
a un lugar de destino. 

Asimismo, éstos se pueden clasificar en: 

- Mercancías nacionales: las producidas en el país. 

- Mercancías extranjeras: las producidas en el exterior. 

- Mercancías nacionalizadas: las que en su origen fueron extranjeras y su proceso 
de importación se consumó legalmente. 

Si nos remitimos a la definición de exportación, tenemos que es un: 
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“Envío legal de mercancías nacionales o nacionalizadas para uso o consumo en el 
exterior así como los servicios calificados como tales por el Servicio Nacional de 
Aduanas”. (Fuente: Ordenanza de aduanas) 

 

 

 

La exportación tiene un fundamento legal aduanero basado en lo que se conoce como:   

Artículo 71 Ordenanza de Aduanas.- Se entiende por destinación aduanera la 
manifestación de voluntad del dueño, consignante o consignatario que indica el régimen 
aduanero que debe darse a las mercancías que ingresan o salen del territorio nacional. 

En sentido muy simple, indicarle al Servicio Nacional de Aduanas que deseo hacer con las 
mercancías. 

Las destinaciones aduaneras se pueden clasificar en destinaciones definitivas, es decir 
aquellas que sólo necesitan un documento a tramitar, y en provisorias, es decir, aquellas 
que necesitan ser canceladas con una definitiva. 

Artículo 72.- Ordenanza de Aduanas.- La formalización de las destinaciones aduaneras se 
hará mediante el documento denominado "declaración", el que indicará la clase o modalidad 
de la destinación de que se trate. 

El Director Nacional de Aduanas podrá autorizar que dicha formalización se efectúe por 
medio de la utilización, por los despachadores, de un sistema de transmisión electrónica de 
datos, conforme a las normas que establezca el reglamento. 

Entre otras, dentro de las destinaciones definitivas tenemos las siguientes: 

 Importación. 

 Exportación. 

 Reingreso. 

 Tránsito internacional. 

 

Entre otras, dentro de las destinaciones provisorias tenemos las siguientes: 

 Admisión temporal. 

 Salida temporal. 
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 Redestinación. 

 

Ejemplo: si tenemos una admisión temporal de un 
helicóptero que viene a una exposición y un empresario se 
interesa y quiere comprarlo, esa destinación provisoria (admisión 
temporal) deberá ser cancelada con una definitiva (importación), 
de esa manera se cumple con la legalidad exigida. 

 

Hay que tener presente que todas las destinaciones aduaneras legalizan las operaciones a 
través de la tramitación de la Declaración de Ingreso – DIN (en el caso de las destinaciones 
de ingreso) y del Documento Único de Salida - DUS (en el caso de las destinaciones de 
salida). 

 

Estos documentos tienen una característica muy especial.  

Son documentos “Polivalentes” es decir, el mismo formato sirve para diversas operaciones 
dependiendo de la codificación utilizada. 

En el Compendio de Normas Aduaneras, Resolución 2.300 Dirección Nacional de Aduanas, 
entre sus anexos, se establecen todas las instrucciones a seguir a para completar los 
diversos formularios utilizados en el caso de operaciones de salida de mercancías. 

Compendio de Normas Aduaneras (CNA). Anexo 35 

 Documento Único de Salida (y su Continuación) 
 Instrucciones generales sobre el formulario Documento Único de Salida 
 Instrucciones de llenado formulario Exportación 
 Instrucciones de llenado formulario Hoja Anexa para Abono y Cancelación    Declaración 

de Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo (DATPA) 
 Instrucciones de llenado formulario Exportación de Servicios 
 Instrucciones de llenado formulario Rancho de Exportación 
 Instrucciones de llenado formulario Reexportación 
 Instrucciones de llenado formulario Salida Temporal 
 Instrucciones de llenado formulario Documento Único de Salida Simplificado (DUSSI) 
 Instrucciones de llenado formulario Exportación de Servicios monto FOB no superior a 

US$ 2.000 
 Instrucciones de llenado formulario Salida Abona Rancho de Importación 
 Instrucciones de llenado formulario DUSSI Courier 

Fuente: Compendio de Normas Aduaneras. 

 

http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T0
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T1
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T2
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T3
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T3
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T4
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T5
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T6
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T7
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T8
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T9
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T9
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T10
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20090731/pags/20090731173154.html#vtxt_cuerpo_T11
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Cabe destacar que bajo los conceptos anteriores ya no hablamos de Comprador o Vendedor, 
de Importador o Exportador, sino que de Dueño, Consignante o Consignatario de la 
mercancía. 

Es dueño de la carga quien acredita su dominio, esto se realiza mediante la forma en que se 
haya emitido el conocimiento de embarque pertinente. 

Es consignante quien envía la mercancía, puede ser el dueño o no. 

Es consignatario quien recibe la mercadería en el mercado de destino. 

Conceptos necesarios para la Transacción Comercial. 

 
Para manejar el tema de la transacción comercial  es necesario conocer conceptos básicos 
tales como: 
- ¿Qué es una transacción comercial?  
- ¿Qué tipos de transacciones hay?  
- ¿Cómo se realizan?, entre otros. 
Transacciones comerciales: 
El valor patrimonial de la empresa en marcha es debido a las diversas operaciones 
financieras y comerciales que se realizan a diario. 
 A esas operaciones, en contabilidad, se les denomina transacciones y se definen como “la 
ocurrencia de un acto de voluntad mediante el cual dos o más personas celebran un 
convenio que, de alguna manera, afecta los valores que integran el patrimonio”. (Extraído de 
www.wikipedia.org) 
Unas originan cambios de un activo por otro activo; otras originan cambios tanto en el activo 
como en el pasivo; o cambios en el activo y el capital. 
Una transacción comercial puede ser, por ejemplo, una venta, un pago, una compra o una 
devolución. 
Las transacciones comerciales deben ser apropiadamente clasificadas según su naturaleza, 
de manera que se registren en las cuentas adecuadas, esta clasificación se debe hacer 
conforme a un plan contable previamente elaborado por el ente económico (empresa). 
En desarrollo de las normas básicas, las normas técnicas regulan el ciclo contable.  
El ciclo contable es el proceso que debe seguirse para garantizar que todos los hechos 
económicos se reconocen y se transmiten correctamente a los usuarios de la información. 
 

Por ejemplo: El señor González nos ha pagado $30.000 pesos. Ese pago se puede 
contabilizar como un hecho contable con fundamento en comprobantes debidamente 
soportados, las transacciones económicas se deben registrar en libros, es decir, por el 
sistema de partida doble. 
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Tipos de Asientos Contables: 
 
Las transacciones financieras producen documentos, fuentes de información, los cuales 
constituyen la base de la contabilidad; entre estos documentos cabe destacar los cheques de 
banco, las facturas emitidas y las facturas pagadas.  
La información contenida en estos documentos es trasladada a los libros contables, el diario 
y el mayor.  
En el libro diario se reflejan todas las transacciones realizadas por la empresa, mientras que 
en el mayor se reflejan las transacciones que afectan a las distintas partidas contables, por 
ejemplo, caja, bancos, clientes, proveedores, entre otros; esto es lo que llamamos asientos 
contables, por medio del cual registramos todas las operaciones mercantiles en los 
comprobantes y libros de contabilidad. 
En el Registro Contable se pueden presentar dos Tipos de Asientos: 
ASIENTO SIMPLE: Cuando solamente se afectan dos cuentas correspondientes a un débito 
y a un crédito. Ejemplo: se compra al contado, un computador para uso de la empresa por 
$2.800.000. Las cuentas efectuadas son dos  
EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN, cuenta de Activo que por aumentar, se 
debita; y BANCOS, cuenta de Activo que por disminuir, se acredita. 
ASIENTO COMPUESTO: Cuando en el registro se afectan más de dos cuentas, pueden ser 
una cuenta deudora y dos o más cuentas acreedoras, o dos o más cuentas deudoras y una 
acreedora. 

 

Tipos de transacciones 

Las transacciones de acuerdo con las circunstancias como las operaciones de la empresa 
afecten su patrimonio pueden ser (fuente del autor) 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

PERMUTATIV

AS 

MODIFICATIV

AS 

MIXTAS 

1. Dentro de un 

mismo elemento 

2. Entre diferentes 

elementos 

Propios (de origen 

operacional) 

1. Aumentativos 

2. Disminutivos 

 

Impropios (los origina el 

titular del patrimonio) 

1. Aumentativos 

2. Disminutivos 

 

1. Dentro de un 

mismo elemento 

2. Entre diferentes 

elementos 
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(Fuente: Recopilación del autor) 
 

Transacciones Permutativas 
 
Son aquellos hechos contables que no afectan el capital de la empresa y sólo constituyen 
cambios de valores dentro de la igualdad patrimonial.  
Es el caso cuando se adquieren bienes al contado; por ejemplo, mobiliario; aquí ocurre una 
disminución del activo "Efectivo" y un aumento del activo "Mobiliario", sin afectar el valor del 
capital.  
A este hecho contable se le puede denominar transacción permutativa dentro de un mismo 
elemento, puesto que los cambios se sucedieron dentro del activo mismo. 
Existen otros hechos permutativos, tales como la adquisición de bienes a crédito; por 
ejemplo, equipo de oficina; este hecho origina un aumento del activo "Equipo de oficina" y un 
aumento del pasivo "Cuentas por pagar", sin alterar el valor del capital.  
A este hecho contable se le denomina transacción permutativa entre diferentes elementos, 
ya que aquí ocurre un cambio de valor en el activo y el pasivo. 

 
 

Transacciones Modificativas 
 
Son aquellos hechos contables que afectan en alguna forma el capital de la empresa. 
Estos hechos pueden ser de dos tipos: modificativos propios o de origen operacional; y 
modificativos impropios, originados por el dueño del patrimonio. 
Las transacciones modificativas propias provienen de las operaciones regulares realizadas 
por la empresa; por ejemplo, los ingresos por servicios prestados; esta operación origina un 
aumento del capital; por lo tanto, es un hecho modificativo propio aumentativo.  
Por el contrario, todo gasto en que se incurra disminuirá el capital y se tendrá entonces un 
hecho modificativo propio diminutivo. 
Las transacciones modificativas impropias también afectan el capital, pero en este caso son 
producidas por el propietario del patrimonio de la empresa. Cuando el dueño del negocio 
hace aportes adicionales se origina una transacción modificativa impropia aumentativa; y, por 
el contrario, cuando efectúa retiros se origina una transacción modificativa impropia 
diminutiva. 

 
Transacciones Mixtas 

 
Son aquellas operaciones que originan una permutación de valores y un incremento o 
disminución de capital, es decir, transacciones que son permutativas y modificativas a la vez; 
por ejemplo, una venta de mercancía al contado.  
Esta operación origina un hecho permutativo: disminuye el activo "Mercancías" y aumenta en 
el activo "Caja", pero si hubo una utilidad en la venta habrá un hecho modificativo 
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aumentativo, aumentará el capital; si, por el contrarío, hubo pérdida en la venta, habrá un 
hecho modificativo diminutivo, disminuirá el capital. 
El siguiente cuadro contiene algunos ejemplos de las distintas clases de transacciones 
comerciales: 

 
(Extraído de www.wikipedia.com) 
Podemos concluir que en la transacción comercial se entiende todo acto que implique la 
adquisición de bienes o servicios de forma onerosa con destino a enajenarlo en igual forma, 
dicho de otra forma, una transacción comercial es todo aquello que ocurre cuando hay un 
intercambio financiero correspondiente a la compra o venta de un bien o servicio. 
Las transacciones pueden ser de tres tipos estas son: 
Permutativas: Son aquellos hechos contables que no afectan el capital de la empresa y sólo 
constituyen cambios de valores dentro de la igualdad patrimonial. 
Mixtas: Son aquellas operaciones que originan una permutación de valores y un incremento 
o disminución de capital, es decir, transacciones que son permutativas y modificativas a la 
vez; por ejemplo, una venta de mercancía al contado. 
Modificativas: son aquellas hechos contables que afectan de algún modo el capital de la 
empresa. Estos hechos pueden ser de dos tipos: modificativos propios o de origen 
operacional; y modificativos impropios, originados por el dueño del patrimonio. 
 
El comercio internacional 
 
El comercio internacional tiene como objetivo las transacciones comerciales internacionales 
que se desarrollan a nivel mundial con una serie de etapas que se enseñaran a continuación: 
1ª Etapa: Se considera que el Comercio internacional ha existido desde siempre.  
Al principio la forma de comercio era la permuta o el trueque.  
Durante esta etapa se sentaron los 3 principios básicos del comercio: 

 Principio de libre cambio. Este principio es indispensable para los intercambios 
internacionales. 

 Principio de libertad de comercio. Es reflejo del liberalismo económico. 
 

 Principio de igualdad de trato entre el extranjero y el nacional. 
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2ª Etapa: Esta etapa va desde 1945 hasta nuestros días.  
Las características de esta etapa son las siguientes: 
Hoy en día el comercio, antes considerado como una opción del capitalismo burgués, pasa a 
ser una necesidad. 
Hay que cooperar y colaborar en todas las transacciones comerciales internacionales; de 
esta necesidad se desencadena la necesidad de una colaboración en el comercio. 
Se da una especialización en determinados productos y sectores, que provocan un aumento 
de la productividad y un beneficio sustancial para aquellas empresas que estén 
especializadas y que pretendan ampliar sus mercados hacia el extranjero. 
La consecuencia que se deriva es que se produce una interdependencia de mercados, la 
cual opera fundamentalmente en 3 sectores: 

1) Interdependencia de productos:  

La cual conlleva un aumento de las exportaciones y de las importaciones. 
2) Interdependencia en el trabajo:  

Que se refleja en la circulación de trabajadores y profesionales en un ámbito 
internacional. 

3) Interdependencia de capitales:  

Actualmente se invierte dinero a escala internacional en el país donde se generen 
mayores rendimientos. 

Por lo tanto, el ámbito actual del Comercio Internacional es universal, lo cual se refleja en 
una perspectiva macroeconómica (que afecta al Estado, instituciones y organismos 
supranacionales) y en una perspectiva microeconómica (que afecta al individuo).  
Esta última ha producido el fenómeno de internacionalización de las empresas. 

 

El comercio en el exterior:   

 
Comercio Exterior es el conjunto de transacciones comerciales realizadas entre los 
residentes de un determinado país y residentes del resto del mundo. 
Su característica principal es su carácter individual, local y restringido.  
Este carácter individual puede referirse bien a un Estado determinado (España o Francia, por 
ejemplo) o bien a una organización internacional de integración económica (La Unión 
Europea). 

 
 
 

Comercio intracomunitario: 
 
Es una noción reductora del comercio exterior.  
Este tipo de comercio tiene 2 perspectivas: 

1. Perspectiva ad intra (o propiamente dentro de alguna comunidad económica). 

2. Perspectiva ad extra (de la comunidad económica hacia fuera). 
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Por ejemplo, desde la perspectiva ad intra los países de la Unión Europea, para cualquier 
intercambio dentro de la misma, no tienen que pagar ningún arancel o impuesto. 
Desde la perspectiva ad extra existe un arancel común para todos los otros Estados que 
quieran comerciar con la Unión Europea. 
 
Derecho del comercio internacional: 
 
El Derecho del Comercio Internacional es el conjunto de normas que rigen el comercio, o la 
rama del derecho que tiene por objeto estudiar las relaciones jurídicas comerciales 
internacionales. 
Actualmente hay una inexistencia de Derecho Comercial común a todos los Estados.  
Lo que se ha de hacer es combinar las diferentes fuentes de producción jurídica, ya sean de 
origen convencional, institucional o internacional. 
 
Derecho del comercio internacional y derecho internacional económico: 
 
El Derecho del Comercio Internacional es un sector del derecho internacional público 
relativamente reciente.  
Este derecho es consecuencia de la intervención pública en el diseño del mercado 
internacional, pero se trata de una intervención organizada a nivel internacional y canalizada 
a través de mecanismos internacionales. 
La estructura del Derecho Internacional Económico se configura a partir de la labor realizada 
en el seno de las organizaciones internacionales de cooperación económica y comercial.  
Su finalidad principal es la organización de los intercambios económicos y financieros 
internacionales. 

 

 
 

Diferencias entre el derecho del comercio internacional (DCI) y el derecho 
internacional económico (DIE): 

 
Respecto a la naturaleza de la materia regulada, en el DCI es privada y en el DIE es pública, 
ya que intervienen los Estados. 
En cuanto a los destinatarios de las normas, en el DCI van destinadas a particulares y 
empresas, y en el DIE va destinada a los Estados y a las organizaciones internacionales. 
En lo referente al objeto, en el DCI son las transacciones comerciales internacionales, y en el 
DIE es la organización de intercambios económicos y financieros. 
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Rasgos característicos del DCI: 
 

 Como rasgos característicos podemos señalar los siguientes: 
 

1. Pluralidad de los participantes. 
 

2. Pluralidad de los procedimientos de producción jurídica. 
 

3. Pluralidad en las técnicas de reglamentación. 
 

Estos 3 rasgos se pueden resumir en uno solo, el de pluralidad. 
 

 Pluralidad de los Participantes: 

Si bien tradicionalmente los protagonistas en las relaciones tráfico privado externo eran 
solamente los particulares o comerciantes, en la actualidad hay una gran diversidad; de este 
modo, participan las personas jurídicas. 
De hecho, los principales participantes en el comercio internacional son las personas 
jurídicas, y en la actualidad se está dando el fenómeno de la internacionalización de la 
persona jurídica. 
Otros participantes son el Estado (siempre que sea comerciante y que no disponga de 
privilegios), las empresas públicas, las joint-ventures, etc. 
 
 
 

 Pluralidad de los procedimientos de producción jurídica: 

Existen diversos tipos de fuentes, las cuales pueden ser de origen institucional, convencional 
o interno.  
Existe además otra fuente, la Lex-mercatoria o Lus Mercantorum, la cual es el derecho de los 
comerciales no positivado en una ley (los usos y costumbres). 
La formulación de las normas en el DCI ha de basarse en el respeto de un análisis 
económico global que cumpla el respeto de los objetivos a nivel mundial (como el de 
liberalización) y también a nivel regional (como el de las libertades comunitarias). 

 
 Pluralidad en las técnicas de reglamentación: 

El esquema característico de esta pluralidad es el siguiente: 
1. Método conflictual Es la técnica que se basa en la norma de conflicto. Un ejemplo 

puede ser el del art. 98 C.c, el cuál dice que: “La sucesión por causa de muerte se 
regirá por la ley nacional del causante en el momento del fallecimiento”.  
La norma conflictual se dividirá en: 
 

 Supuesto de hecho (la sucesión por causa de muerte). 
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 Punto de conexión (la nacionalidad). 
 Consecuencia jurídica. 
 Normas materiales Son normas que regulan específicamente una materia (ejemplo la 

ley de seguros). 
 
Técnicas de reglamentación basadas en el derecho uniforme Aquí cabe distinguir entre: 

 
- Derecho uniforme  

Se encuentra formado por un conjunto de normas adoptadas voluntariamente 
por un grupo de Estados que mantienen una voluntad común de someterse a 
una misma reglamentación en determinadas relaciones jurídicas. 

 
- Derecho unificado  

Es el resultado normativo en el que desemboca un proceso de unificación del 
derecho, proceso que puede materializarse a través de diferentes cauces.  

 

 
 
 

Análisis de mercado y pasos previos. 

 
El análisis de mercado y los pasos previos a cumplir en el proceso exportador tiene los 
siguientes objetivos: 
 
Objetivos específicos:  

 Facilitar la investigación estratégica de mercado, monitoreando tanto el 
desempeño comercial nacional como el de productos específicos, dando a 
conocer la ventaja comparativa y competitiva, identificando el potencial para 
la diversificación de mercados productos.  

 Facilitar la información relevante sobre las exportaciones desde el punto de 
vista de los procedimientos necesarios para realizar una venta al exterior.  

 Apoyar al Exportador a entender los procesos y conocer las entidades e 
nstituciones que intervienen en las exportaciones.  

 Considerar las modalidades de acuerdos comerciales que actualmente tiene 
nuestro país, para aprovechar las oportunidades comerciales 

 



 

Semana 1 
 

 

 12 

Basado en los objetivos específicos antes mencionados realizaremos un análisis y/o 
perspectivas de exportación de la empresa.   

Para ello, partiremos respondiendo la siguiente pregunta. 

 

¿Por qué exportar? 

 
Exportar es un proceso mediante el cual las empresas tratan de sacar el máximo provecho 
de las posibilidades técnicas y logísticas para colocar sus productos en los mercados 
externos. 
Es por ello que al exportar, la empresa amplía sus oportunidades de expandir las ventas.  
Sin embargo, ésta no es la única razón por la que las empresas pueden decidir exportar.  
Al analizar las condiciones internas de la empresa, del mercado local y del entorno en el cual 
opera, las razones por las cuales una empresa puede decidir internacionalizar sus 
operaciones, a través de las exportaciones incluyen:  
 

 Aprovechar las oportunidades de los Tratados de Libre Comercio (TLC).  

 
 Generar una fuente adicional de ingresos y no depender exclusivamente 

del mercado interno.  

 
 Incrementar la competitividad de la empresa al aumentar el volumen de 

producción, alcanzar de esta forma un nivel más eficiente de la 
utilización de la capacidad productiva de la empresa y una mayor 
capacidad de adaptación a los procesos.  

 
 Incrementar el volumen de producción para reducir los costos unitarios 

de fabricación y ganar competitividad en el mercado interno.  

 
 Poder crecer y reducir las eventuales fluctuaciones producto de un 

mercado interno limitado.  

 
 Incrementar la calidad y competitividad de los productos, a través de la 

experiencia que se obtiene cuando la empresa y sus productos se 
exponen a la competencia internacional, lo que a su vez repercute en 
una mejora en las aptitudes gerenciales.  

 
 Diversificar el riesgo de estar en un sólo mercado, porque el mercado es 

el mundo.  
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 Aumentar el poder de negociación para la compra de insumos, al 

aumentar el volumen de producción.  

 
 Acceso a mejores insumos y bienes de capital.  

 Aparición de nuevos productos o mejora de los ya existentes.  

 
 La posibilidad de aprovechar precios más competitivos de productos en 

el mercado externo, o bien mayores márgenes de utilidad.  

 
 Extender el ciclo de vida de un producto al introducirlo en varios 

mercados.  

 
 Se contribuye al desarrollo del país mediante el crecimiento de la 

producción, lo que a su vez implica generación de empleos y atracción 
de divisas.  

 
 Aprovechar ventajas comparativas.  

 
Es importante resaltar que estos beneficios no surgen automáticamente de la actividad de 
exportación y solamente se dan si se cumple una serie de exigencias.  
Lo que si es cierto, es que en el escenario actual, exportar no es una opción más, sino la 
opción de desarrollo, crecimiento y modernización constante de su empresa. 

 
Análisis de mercado 

 
Iniciar la actividad de exportación requiere de la recolección y procesamiento de mucha 
información.  
Se pueden distinguir diversos niveles: interno, sobre el mercado internacional, sobre el 
producto, el mercado en particular y la competencia.  
 

- Información a nivel interno:  

1. Identificar y revisar los programas de apoyo al comercio exterior, tanto públicos como 
privados.  
2. Revisión de las diferentes legislaciones sobre comercio exterior, especialmente los 
Tratados de Libre Comercio y acuerdos bilaterales y multilaterales.  
3. Identificar empresas consultoras, especializadas en comercio internacional.  
4. Identificación de las actividades de las instituciones de capacitación en temas de comercio 
internacional.  
5. Identificación de instituciones financieras capacitadas para actuar en los mercados 
internacionales.  
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6. Revisión de estadísticas de comercio exterior.  
 

- Información sobre el mercado internacional:  

 
1. Análisis de:  

 La información de la coyuntura internacional.  
 Los flujos de comercio.  
 Los acuerdos internacionales.  

2. Análisis y seguimiento de los países más activos en la promoción de importaciones.  
3. Identificación y seguimiento de ferias internacionales. 
También es necesaria la información específica del producto, el mercado en particular y la 
competencia  se debe determinar el perfil de usuario, las preferencias del mercado objetivo 
en donde se debe considerar materias primas insumos utilizados, diseño del producto, 
condiciones climáticas, tamaño del producto entre otras cosas. 
El grado de seguridad de este objeto, el sistema de transporte, envases, embalajes, 
identificación y rotulación del producto, su estructura arancelaria aplicable, contar con 
volúmenes de producción necesarios costos de producción y precios aceptables tomando a 
la vez en cuenta los canales de distribución comerciales para así realizar una evaluación de 
reacciones probables y análisis de las normas técnicas, de calidad para protección del 
consumidor y reglamentos sanitarios aplicables.  
Se puede obtener información sobre los gustos y preferencias del consumidor en el mercado 
meta, mediante consultas a diferentes fuentes tales como:  

 Dirección General de Promoción de Exportaciones. (www.prochile.cl). 
 Oficinas Comerciales de otros países.  
 Perfiles o estudios de mercado, ya publicados o realizados en el extranjero.  
 Revistas especializadas.  
 Pruebas de mercado a posibles compradores sobre la aceptación y adecuación del 

producto.  
 Internet. 

 

Pasos necesarios para exportar: 

 
Una vez terminado el estudio de mercado, se debe realizar una preselección de mercados de 
exportación, para lo cual debemos identificar los países a los que actualmente se están 
destinando las exportaciones del producto, lo que permite identificar y evaluar los posibles 
demandantes del producto, es decir, su oferta y demanda internacional.  
Luego de esto, se efectúa la selección del mercado, deben analizarse todas las variables 
macroeconómicas (ejemplo: condiciones de financiamiento, impuestos, entorno político) y 
macroeconómicas (ejemplo: precios, consumidores).  
 
 
Es necesario establecer los medios de transporte que se utilizan para el acceso de 
mercancías al país de estudio, de igual forma, es importante conocer exactamente los 
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requisitos sanitarios, normas técnicas, de marcado, de embalaje y demás exigencias del país 
de destino, para la introducción de los productos.  
Finalmente, se debe emprender la búsqueda del cliente para concluir exitosamente el estudio 
de mercado.  
Existen diferentes formas de ingresar al mercado internacional. 
En este momento explicaremos  dos formas de exportar: Directa e Indirecta  

 

Exportación Directa  
En la exportación directa el exportador debe 

administrar todo el proceso de exportación, desde la 
identificación del mercado hasta el cobro de lo 
vendido. La exportación permite a una empresa 
vender directamente a un usuario final en un país en 
el extranjero. Para encontrar este tipo de comprador, 
es necesario participar en ferias, publicaciones 
internacionales, recomendaciones personales. La 
empresa que vende se encarga del envío, cobranza, 
servicios post venta, si fuera necesario, y todas las 
facetas de la exportación. 

 

Exportación Indirecta 
Un exportador indirecto al vender productos, o 
materias primas y bienes intermedios que son 
necesarios en la fabricación de los productos de 
exportación final.  

En la exportación indirecta, existe un operador 
que se encarga de alguna o todas las actividades 
vinculadas a la exportación, asumiendo la 
responsabilidad de la misma.  
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La decisión sobre la forma de exportar que debe emplear una empresa, dependerá del nivel 
de riesgo y las oportunidades que ofrece el mercado, así como de los recursos con los que 
cuenta la empresa. Al inicio, las empresas procuran asumir los menores riesgos posibles 
(exportación indirecta), aumentando su compromiso, a medida que van ganando experiencia 
(exportación directa). 
Para lograr el ingreso 
de sus productos a los 
mercados 
internacionales, 
existen diferentes 
alternativas, tales 
como: conseguir un 
representante, agente, 
distribuidor, mayorista, 
minorista, vender al 
consumidor final, 
asociarse a través de 
joint ventures, 
consorcios, 
franquicias, licencias, 
acuerdos 
contractuales, etc.  
Estos clientes los 
puede encontrar a 
través de información 
sobre solicitudes de 
productos, contactos 
directos, participación 
en ferias y misiones 
internacionales. 
(Imagen desarrollo 
del autor) 
Las Misiones 
Internacionales son 
viajes de estudio 
donde usted puede 
encontrar posibles 
clientes para sus 
productos, generalmente son organizadas por Cámaras de Comercio nacionales o 
binacionales, entidades de promoción de exportaciones o gremios.  
Las ferias internacionales son el lugar de encuentro de empresarios y una excelente vitrina 
para vender su producto, generalmente son organizadas por cámaras de comercio 
nacionales o binacionales, entidades de promoción de exportaciones, gremios, y empresas 
organizadoras de eventos. 
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Proceso Exportador y sus actores. 

 
Personas que intervienen en el comercio exterior. 

 
En el comercio exterior debemos tener en cuenta quiénes son las personas que participan y 
cuál es el rol que tienen.  
Podemos mencionar a tres categorías: 

 Importadores y exportadores 
 Despachadores de aduana. 
 Agentes de transporte internacional (embarcadores). 

Importadores y exportadores 
¿Quiénes pueden ser importadores y/o exportadores? 
Pueden ser: 

  Personas o 
  Empresas. 

 

Auxiliares del servicio aduanero: 

 
El estado, por intermedio de la aduana realiza el control de la actividad  del comercio exterior 
y percibe los tributos.  
En esas operaciones intervienen otros agentes denominados auxiliares de la función pública 
aduanera que en términos genéricos se denominan Despachadores de Aduana siendo el 
principal de éstos los conocidos como Agentes de Aduana. 
Es una persona que representa a los importadores y/o exportadores en todas las gestiones 
ante la Dirección Nacional de Aduanas para la tramitación de operaciones de ingreso y salida 
de mercancías. 
Para ser nombrado Agente de Aduanas hay que cumplir con una serie de requisitos 
documentales, debiendo aprobar un examen de conocimiento ante el Servicio Nacional de 
Aduanas y una entrevista personal con el Director de dicho organismo y sus principales 
asesores. 
 
 
 
 
 

Agente de transporte internacional (embarcadores): 
 
El Agente Embarcador principalmente  otorga servicios integrales a empresas y particulares 
del comercio exterior para resolver sus necesidades de Embarque, Transporte, Logística y 
Distribución usando su red mundial de oficinas propias en Chile, como en el exterior así 
como de terceros calificados en su  red de agentes en diversas partes del mundo. 
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Normalmente, el objetivo de estas compañías es atender a la pequeña y mediana empresa 
en sus actividades de comercio exterior, asegurándoles disponibilidad de tarifas 
convenientes y espacio en los medios de transporte contratados, monitoreo de cada una 
de las etapas de su cadena de abastecimiento y certera coordinación con los distintos entes 
involucrados. 
 
Adicionalmente pueden prestar servicios de consolidación de cargas  y asesorías a 
empresas y particulares  en todo aquello relacionado con el comercio y transporte nacional o 
internacional, con énfasis en las soluciones integrales propias de la ingeniería del transporte 
y cargas de proyecto. 

 

Exportación, ¿Qué es? 

 
Exportación es la salida legal de mercancías nacionales o nacionalizadas para su uso o 
consumo en el exterior. 

 

¿Quiénes pueden exportar?  
 

Pueden exportar las personas naturales o jurídicas que tengan RUT e iniciación de 
actividades ante el Servicio de Impuestos Internos. 

 

¿Qué se puede exportar? 
 

Todo producto, manufacturado o no, que cumpla con las exigencias del país de destino y las 
normas legales aplicables en Chile. 

 

¿Cómo exportar?  
 

Para iniciar una exportación, es necesario efectuar un estudio del mercado internacional, a 
fin de definir a que lugares es posible enviar mercancía con una rentabilidad adecuada.  

 
Para el efecto, es conveniente, como primer paso, verificar en las oficinas de Pro Chile los 
lugares en el extranjero en que se puede comercializar el producto. 
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Somos la institución del Ministerio de Relaciones Exteriores encargada de la 
promoción de la oferta exportable de bienes y servicios chilenos, y de 

contribuir a la difusión de la inversión extranjera y al fomento del 
turismo.Fuente www.prochile.cl) 

 
 

Pasos para efectuar una exportación.  
 

 Se inician los contactos con los compradores en el extranjero, ofreciendo los 
productos que se pueden enviar como exportación.  
Se debe señalar la mayor cantidad de información, como precio, calidad de 
presentación del producto, u otra información relevante que sea primordial para una 
buena competitividad del mismo. 
 

 Es necesario para un buen logro de venta, remitir muestras de los productos que se 
ofertan, y los precios de los mismos.  
Se debe tener en consideración que se competirá con los mismos productos 
originarios del país de destino así como los llegados desde otros países. 
 

 Se debe tener siempre presente que la oportunidad de venta en el extranjero es 
posible cuando el producto que se oferta es de excelente calidad, tiene la mejor 
presentación, y precios competitivos. 
 

 Los productos que se importan en los países, siempre deben cumplir con ciertas 
normas que son exigidas por las autoridades fiscalizadoras, por lo que en los 
contactos con los posibles compradores en el extranjero, debe asegurarse de recoger 
TODOS los requerimientos que deberá satisfacer su producto. 
 
 Esta información puede corresponder a certificaciones emitidas por instituciones 
fiscalizadoras (entre ellas: SAG, ISP, Seremi de Salud y Sernapesca), o el 
cumplimiento de alguna obligación de presentación o cualquier información relevante 
que se requiera para que el producto que se venda no tenga inconvenientes en el país 
de destino. 
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Trámites a realizar en un pedido que implique una exportación.  

 
 Se debe contactar con un Agente de Aduana, a fin de que este profesional le guíe en 

todo lo concerniente a los trámites de exportación. 
 

 El Agente de Aduana es un profesional auxiliar de la función pública aduanera, cuya 
licencia lo habilita ante la Aduana para prestar servicios a terceros como gestor en el 
despacho de mercancías. 

 
 Todas las exportaciones se realizan a través de documentación presentada ante el 

Servicio de Aduanas, trámite que es realizado por un Agente de Aduana. 
 

 Además, se debe contactar a las instituciones fiscalizadoras (entre ellas, SAG, ISP, 
Seremi de Salud y Sernapesca, dependiendo de la naturaleza del producto), a fin de 
dar cumplimiento a procedimientos administrativos y requerimientos técnicos 
asociados a la autorización de la exportación y emisión de los documentos requeridos 
en el mercado de destino, por las autoridades o el cliente. 

 

Trámites posibles de realizar sin requerir de la asistencia de un agente de aduanas.  

 
Los casos más comunes en los que no se requiere la intervención de un agente de aduana 
son los siguientes: 
 

1. Cuando el valor FOB de las mercancías o exportación de servicios es hasta US$ 
2.000 o su equivalente en otras monedas. 
 

2. Muestras sin Carácter Comercial, hasta un valor FOB de US$ 2.000. 
 

En estos casos el exportador debe considerar la posibilidad de hacer sus envíos vía 
Courier o postal. 

Salida de Mercancías. 

 
El proceso de salida, es el conjunto de actividades que permiten la salida legal del país, 
temporal o definitiva, de mercancías o servicios. 
 
La salida de mercancías del país, deberá corresponder a una de las siguientes destinaciones 
aduaneras: Exportación, Reexportación o Salida Temporal. 

Tratándose de servicios, su salida sólo podrá ampararse en una exportación. 
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Por regla general, el procedimiento de salida legal de mercancías o servicios del país, deberá 
cumplir con las siguientes etapas: 
 

 Presentación de las mercancías al Servicio: 
 
Se cumple a través del Documento Único de Salida (DUS) Aceptación a Trámite (AT) o 
primer mensaje, el cual deberá ser emitido antes de solicitar el ingreso de las mercancías a 
zona primaria. 

 

 Ingreso de las mercancías a zona primaria y autorización de salida: 
 
Con la aceptación a trámite del DUS, queda autorizado el ingreso de las mercancías a zona 
primaria y su embarque o salida al exterior. 

 

 Embarque o salida al exterior de las mercancías:  
 
El embarque o salida al exterior de las mercancías será informado por el Despachador de 
Aduana, en caso de tráfico marítimo y aéreo, y constatado por el Servicio de Aduanas en 
caso de tráfico terrestre. 

 
 
 
 
 
 

 Legalización: 
 
La Legalización será solicitada a través de un segundo mensaje del DUS, una vez cumplidos 
todos los trámites legales y reglamentarios que permiten la salida legal de las mercancías del 
país. Una vez autorizada por la Aduana, queda formalizada la destinación aduanera y el 
DUS-Legalización o segundo mensaje constituye la Declaración de Aduana. 

 
 
 

 Valor definitivo de la operación de exportación: 
 
En caso de operaciones de exportación cuya modalidad de venta sea distinta de "a firme", se 
debe acreditar al Servicio Nacional de Aduanas el resultado definitivo de la operación de 
exportación, lo cual se realizará a través del Informe de Variación del Valor del DUS. 
Adicionalmente, en el tráfico aéreo y marítimo las compañías transportadoras deberán 
presentar ante el Servicio de Aduanas, dentro del plazo máximo de 24 horas contadas desde 
la fecha de salida del vehículo, el manifiesto de carga y la guía de correos.  
Asimismo, la lista de viajeros y tripulantes deberá ser presentada antes de abordar el 
vehículo. 
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Para estos efectos, los Directores Regionales o Administradores requerirán de la autoridad 
marítima o de aeronáutica, según proceda, la información relativa a la fecha y hora de salida 
del vehículo correspondiente. 
En el caso de tráfico terrestre el transportista deberá presentar ante el Servicio, al ingreso de 
las mercancías a zona primaria, el manifiesto de carga y la guía de correos, cuando 
corresponda, como asimismo la lista de viajeros y tripulantes. 
El transportista podrá efectuar ante la Unidad de Aduana correspondiente y dentro de los 
siete días siguientes contados desde la fecha de zarpe de la nave, aclaraciones al manifiesto 
y guía de correos, mediante el documento denominado "ACLARACIÓN AL MANIFIESTO Nº" 
(Anexo Nº 4 del Compendio de Normas Aduaneras).  
Con todo, será obligación de las compañías transportistas y agencias de naves, efectuar 
aclaraciones al Manifiesto, en caso que se hubieren introducido modificaciones al 
conocimiento de embarque, o documento que haga sus veces, en cuyo caso deberá 
acompañarse este último documento. 
El incumplimiento de las obligaciones relativas a formalidades y plazos, o su cumplimiento 
extemporáneo, dará lugar a la denuncia de la infracción reglamentaria que corresponda o se 
pondrán los hechos en conocimiento del Director Regional o Administrador de Aduanas, a 
objeto de que éste pondere si la irregularidad pudiera ser constitutiva o no de delito 
aduanero. 
Los viajeros y tripulantes que salgan del territorio nacional solamente estarán obligados a 
presentar, con las formalidades correspondientes, ante el Control Aduanero respectivo, las 
mercancías no comprendidas en el concepto de equipaje. 
Sin perjuicio de lo anterior, el Servicio podrá practicar examen físico, a todas las mercancías 
que porten los viajeros y tripulantes. 
En el evento que se detecte una irregularidad que pudiere ser constitutiva de delito, se 
pondrán los hechos en conocimiento del Director Regional o Administrador de Aduanas, a 
objeto que este pondere la procedencia de la denuncia. 
 
 
 
En resumen, 
 
En esta semana hemos aprendido a reconocer la importancia de las operaciones de 
exportación en el mundo del comercio internacional y nos adentramos en la normativa 
técnica pertinente, partiendo por conceptos de comercio internacional necesarios para las 
transacciones, el análisis de los mercados y los pasos previos a una exportación así como 
del proceso exportador y sus actores intervinientes. 
 
La modalidad de venta deberá quedar estipulada en el Documento Único de Salida 
detallando las respectivas condiciones de dicha venta. 
 
Las modalidades de venta definirán las acciones a seguir para el posterior retorno y la 
liquidación de divisas.  
Las distintas modalidades de venta dicen relación con la forma de pactar los precios en los 
negocios de exportación, y son las siguientes: 
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Venta a firme: es aquella en la cual el precio de la mercancía no admite modificación, es 
decir, la cotización pactada es definitiva. 
Venta bajo condición: es aquella en la cual el precio definitivo de la mercancía queda sujeto 
al cumplimiento de ciertas condiciones especiales que se convengan entre el exportador y el 
importador extranjero. 
Es decir, el precio es definitivo, pero queda sujeto a que se cumplan las demás condiciones 
convenidas en el negocio. 
Venta en consignación libre: es aquella en la cual el precio de la mercancía dependerá de 
los precios corrientes en el mercado internacional al momento de su comercialización en el 
exterior.  
De esta forma el precio de la mercancía es meramente referencial. 
Es decir, el precio definitivo será el que resulte de la liquidación de la mercadería en el país 
del comprador. 
En consignación con mínimo a firme: es aquella que tiene convenido un precio mínimo 
garantizado por el importador extranjero o consignatario (esto es, que un mínimo de valor de 
la mercadería es efectuado bajo la modalidad de venta a firme) quedando el saldo del mismo 
sujeto a aquél que se obtenga en definitiva por la comercialización de la mercancía. 
En este caso la mercancía se envía para su venta al mejor precio, pero sobre un mínimo 
garantizado por el importador. 
En caso de operaciones de exportación cuya modalidad de venta es distinta de la “venta a 
firme”, se debe acreditar al Servicio Nacional de Aduanas el resultado definitivo de la 
operación de exportación, lo cual se realiza a través del Informe de Variación del Valor del 
Documento Único de Salida. (I.V.V.). 
El Informe de Variación del Valor es un documento emitido por el Servicio Nacional de 
Aduanas que indica el resultado final y valor de las mercancías que se exportan bajo las 
modalidades de venta distintas de “a firme”, y que es utilizado por el Banco Central de Chile 
para verificar la información que debe proporcionar el exportador de conformidad con las 
normas contenidas en el Compendio de Normas de Cambios Internacionales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Semana 1 
 

 

 24 

Bibliografía. 
 
 
Maggio González, Eugenio (2012) Introducción al comercio exterior, emprender el negocio 
del comercio internacional (1ra.Ed.), Viña del Mar, Chile, Tu ayuda legal ediciones. 
 
 
Plott Wernerkink, Gustavo (2002) Manual práctico de operaciones de cambio y de comercio 
exterior (5ta. Ed.), Editorial Jurídica de Chile 
 
 
Sierralta Ríos, Aníbal (2007) Negociación y contratación internacional (teoría y casos) 
(1ra.Ed.), Lima, Perú, Editorial Legis. 
 
Ministerio de Relaciones Exteriores, Dirección General de Relaciones Económicas 
Internacionales (Direcon), (2009), Chile, 20 años de negociaciones comerciales. (1ra.Ed.), 
Santiago, Chile. 
 
Valenzuela Millán, Rodrigo (2013), Tópicos del Comercio Exterior Chileno  
(1ra.Ed.), México, El Cid Editores 
 
Valenzuela Millán, Rodrigo (2014) Conociendo de Comercio Exterior en Chile (1ra.Ed.), 
Santiago, Chile, Editorial Legis Chile S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                             

 
 

PROCESOS DE EXPORTACIÓN 
                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD I 
Principios de la Exportación 

 

 
 



                                                               Semana2 

2 

 

 
  
 

INTRODUCCIÓN 

 

En clase anterior reconocimos la importancia de las operaciones de 
exportación en el mundo del comercio internacional iniciando por 
conceptos de comercio internacional necesarios para las 
transacciones, el análisis de los mercados y los pasos previos a una 
exportación así como del proceso exportador y sus actores 
intervinientes. 
 
En esta oportunidad comenzaremos con el análisis del contrato de 
exportación y las cláusulas de compraventa internacional 
(Incoterms). 
 
Todo este material te abrirá un mundo de opciones y nuevas 
oportunidades dentro del lenguaje técnico utilizado en el comercio 
internacional. 
 

Contrato de exportación. 

 
 

 Contrato de Compraventa Internacional: 
 
El contrato de compraventa internacional es el núcleo de toda 
operación de exportación.  
Mediante este contrato, un vendedor, situado en un determinado 
país, acuerda vender a un comprador, domiciliado en otro país, cierta 
mercadería, conviniendo su precio, calidad, condiciones, cantidad y 
obligándose a entregarlas en cierta forma.  
El comprador a su vez, acepta recibir la mercancía y pagar su precio 
en las condiciones establecidas en ese contrato. 
En el contrato de compraventa internacional de mercaderías, el 
consentimiento se forma en el momento de surtir efecto la 
aceptación de la oferta, esto es cuando el oferente recibe la 
aceptación, ya sea directamente del destinatario o mediante 
comunicación al oferente por parte de un banco del aceptante. 
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Por lo tanto, para que se forme el consentimiento en un contrato de 
compraventa internacional de mercaderías se deben dar dos 
elementos: la oferta de una parte y la aceptación de la otra. 

 

La oferta. 
Se requiere que el exportador se contacte con el importador 
enviándole catálogos, muestras y una carta oferta o factura 
proforma en la cual se detallen los precios, las características de las 
mercaderías, las condiciones de embalaje, las modalidades de 
venta, etc. 

 

La aceptación. 
Esta puede ser expresa o tácita, esto significa que, dependiendo de 
las características de la oferta o las prácticas o usos establecidas 
entre las partes el destinatario podrá indicar su asentimiento 
mediante la ejecución de un acto relativo a la expedición de las 
mercaderías o al pago de su precio. 
Lo más usual es emitir una “orden de compra” o “purcharse 
order” a favor del exportador. 

 
La aceptación no surtirá efecto si la indicación de asentimiento no 
llega al oferente 
dentro del plazo que éste haya fijado o, si no ha fijado plazo, dentro 
de un plazo razonable, habida cuenta de las circunstancias de la 
transacción y, en particular, de la rapidez de los medios de 
comunicación empleados por el oferente. 
 
Al respecto, a continuación se mencionan algunas reglas especiales 
referentes a la oportunidad de la aceptación: 

1. La aceptación de las ofertas verbales tendrá que ser 
inmediata, a menos que de las circunstancias resulte otra 
cosa.  
 

2. El plazo de aceptación fijado por el oferente en una 
comunicación válida   comenzará a correr desde el 
momento en que ésta se haya verificado su envío. 

3. El plazo de aceptación fijado por el oferente por teléfono u 
otros medios de comunicación instantánea comenzará a 
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correr desde el momento en que la oferta  llegue al 
destinatario. 

 
La aceptación de la oferta surtirá efecto en el momento en que la 
indicación del asentimiento llegue al oferente. 
Si la aceptación es tardía, puede, sin embargo, surtir efecto como 
aceptación, si el oferente, sin demora, informa verbalmente de ello al 
destinatario o le envía una comunicación en tal sentido. 

 
Constancia por escrito. 

 
Para que un contrato de compraventa internacional tenga validez en 
Chile, se requiere que el contrato conste por escrito.  
Esto puede hacerse a través de un documento suscrito por ambas 
partes, o también a través de un intercambio de correspondencia en 
que consten por escrito el consentimiento de ambas partes. 
 
 

Efectos del contrato de compraventa internacional. 
 

Obligaciones del vendedor. 
 
El vendedor (exportador) tiene a lo menos las siguientes 
obligaciones emanadas de la suscripción del contrato de 
exportación: 
 

1. Entregar las mercaderías. 
 

2. Transferir su propiedad. 
 

3. Entregar cualquiera de los documentos relacionados con ellas, 
en las condiciones 
establecidas en el contrato y en la Convención de Viena (por 
ejemplo, conocimiento de embarque, facturas, certificados de 
origen). 

 
4. En algunos casos, y según la cláusula de venta que se 

hubiere convenido, le corresponderá también el transporte de 
las mismas. 
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5. Según el caso, deberá enviar al comprador un aviso de 
expedición en el que se 
especifiquen las mercaderías vendidas (por ejemplo, cuando 
las mercaderías no 
estuvieren claramente identificadas). La identificación de las 
mercaderías es una 
obligación de gran importancia pues al cumplirla se transmite 
el riesgo. 
 
 

6. En algunos casos puede verse obligado a contratar un seguro 
y, de no ser esa una obligación suya, deberá proporcionar al 
comprador, a petición de éste, toda la 
información disponible que sea necesaria para contratar ese 
seguro. 
 
 
Es importante tener presente que nuestro país está suscrito a 
la Convención de las  Naciones Unidas sobre los Contratos de 
Compraventa Internacional de Mercancías, generada a partir 
de la comisión de las Naciones Unidas para el Derecho 
Mercantil Internacional. 
 
 
 

CONVENCIÓN DE VIENA 
(Fuente: convención de Viena de las Naciones Unidas 
sobre los Contratos de Compraventa Internacional de 

Mercaderías) 
 

Convención de las Naciones Unidas sobre los Contratos de 
Compraventa Internacional de Mercaderías  
 
PREÁMBULO:  
 
Los Estados partes en la presente Convención, teniendo en 
cuenta los amplios objetivos de las resoluciones aprobadas en 
el sexto período extraordinario de sesiones de la Asamblea 
General de las Naciones Unidas sobre el establecimiento de 
un nuevo orden económico internacional,  
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Considerando que el desarrollo del comercio internacional 
sobre la base de la igualdad y del beneficio mutuo constituye 
un importante elemento para el fomento de las relaciones 
amistosas entre los Estados. 
 
Estimando que la adopción de normas uniformes aplicables a 
los contratos de compraventa internacional de mercaderías en 
las que se tengan en cuenta los diferentes sistemas sociales, 
económicos y jurídicos contribuiría a la supresión de los 
obstáculos jurídicos con que tropieza el comercio internacional 
y promovería el desarrollo del comercio internacional. 
 
Han convenido en lo siguiente: 
 

Parte I 
 

Ámbito de aplicación y disposiciones generales. 
 
Capítulo I. 
 
ÁMBITO DE APLICACIÓN. 
 
Artículo 1  
 
La presente Convención se aplicará a los contratos de 
compraventa de mercaderías entre partes que tengan sus 
establecimientos en Estados diferentes: 
 
 
a) Cuando esos Estados sean Estados Contratantes;  
 
b) Cuando las normas de derecho internacional privado 
prevean la aplicación de la ley de un Estado Contratante. 
 
No se tendrá en cuenta el hecho de que las partes tengan sus 
establecimientos en Estados diferentes cuando ello no resulte 
del contrato, ni de los tratos entre ellas, ni de información 
revelada por las partes en cualquier momento antes de la 
celebración del contrato o en el momento de su celebración.  
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 A los efectos de determinar la aplicación de la presente 
Convención, no se tendrán en cuenta ni la nacionalidad de las 
partes ni el carácter civil o comercial de las partes o del 
contrato. 

 
 
 

Obligaciones del comprador. 
 
Las obligaciones del comprador son básicamente dos: 

 Pagar el precio de las mercaderías 
 

 Recibir la mercadería.  

En este sentido, si el comprador no cumple cualquiera de las 
obligaciones que le incumben conforme al contrato o a la 
Convención de Viena, el vendedor (en este caso el exportador 
chileno) podrá ejercer los siguientes derechos: 
 

1. Exigir al comprador que cumpla sus obligaciones (pago del 
precio, recepción de las mercaderías o demás 
obligaciones que le incumban), a menos que el vendedor 
haya ejercitado un derecho o acción incompatible con esa 
exigencia. El vendedor podrá fijar un plazo suplementario 
de duración razonable para el cumplimiento de las 
obligaciones que le incumban al comprador. 
 

2. Declarar resuelto (terminado) el contrato si el 
incumplimiento por parte del comprador de cualesquiera 
de las obligaciones que le incumban conforme al contrato 
o a la Convención de Viena, constituye un incumplimiento 
esencial del mismo (esto ocurre cuando se priva a la parte 
en cuestión del derecho a percibir lo que iba a recibir en 
virtud del contrato, salvo que la otra parte, la que haya 
incumplido, no hubiera previsto tal resultado y que una 
persona razonable de la misma condición no lo hubiera 
previsto en tal situación), o si el comprador no cumple su 
obligación de pagar el precio o de recibir las mercaderías 
dentro del plazo suplementario fijado por el vendedor o el 
comprador declara que no lo hará dentro del plazo así 
fijado. 
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3. Exigir la indemnización de daños y perjuicios por 

incumplimiento de contrato. Esta indemnización 
comprenderá el valor de la pérdida sufrida y el de la 
ganancia dejada de obtener por la otra parte como 
consecuencia del incumplimiento. Esa indemnización no 
podrá exceder de la pérdida que la parte que haya 
incurrido en incumplimiento hubiera previsto o debiera 
haber previsto en el momento de la celebración del 
contrato, tomando en consideración los hechos de que 
tuvo o debió haber tenido conocimiento en ese momento, 
como consecuencia posible del incumplimiento de ese 
contrato. 

 
4.  

 
Los riesgos. 

 
El tratamiento de esta materia dice relación con la respuesta a la 
siguiente pregunta: ¿Quién debe soportar los riesgos en el evento de 
pérdida o deterioro de las mercaderías?  
En otras palabras: 
¿A qué parte le corresponde cumplir de todas formas sus 
obligaciones a pesar que las mercaderías se han perdido o 
deteriorado sin culpa de ninguna de las partes? 
La regla general establecida en la Convención de Viena es la 
siguiente: 
 
 “La pérdida o el deterioro de las mercaderías sobrevenidos después 
de la transmisión del riesgo al comprador, no liberarán a éste de su 
obligación de pagar el precio, a menos que se deban a un acto u 
omisión del vendedor”. En otras palabras, una vez transferido el 
riesgo al comprador, éste debe soportar las consecuencias de la 
pérdida o deterioro de las mercaderías y deberá pagar igualmente el 
precio de las mismas. (Fuente: Convención de Viena) 
 
 
El riesgo se transmite al comprador en distintos momentos, 
dependiendo de las condiciones de la compraventa.  
De esta manera y a modo ejemplar, si el contrato de compraventa 
implica el transporte de las mercaderías y el vendedor no está 
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obligado a entregarlas en un lugar determinado, el riesgo se 
transmite al comprador en el momento en que las mercaderías se 
pongan a disposición del primer porteador (transportista) para que 
las traslade al comprador conforme al contrato de compraventa.  
En consecuencia, luego de entregadas las mercaderías al primer 
porteador, si las mercaderías vendidas se pierden o deterioran, el 
comprador estará igualmente obligado a pagar el precio por ellas. 
Sin embargo, si las mercaderías no están claramente identificadas, 
el riesgo no se transmite al comprador. 
El tema de los riesgos será tratado, asimismo, en relación con el 
estudio de los Incoterms, que veremos más adelante. 
En un contrato de compra venta internacional, en relación a las 
exportaciones, siempre se debe incorporar las siguientes materias 
técnicas: 
 

a) Cláusula de compra venta internacional (Incoterms). 

b) Modalidades de venta. 

c) Formas de pago internacional. 

 
 
Ahora, veamos el análisis de cada uno de éstas temáticas: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cláusulas de compra venta internacional 
(Incoterms) 
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Misión de la CCI: 
 
 
La Cámara de Comercio Internacional fue creada en 1919 por un 
grupo de empresarios con el objetivo de:  
 

 Promover el comercio transfronterizo, las inversiones y el 
sistema multilateral de comercio.  

 

 Representa a la actividad empresarial de todo el mundo.  
 

 
 
La CCI cuenta con cientos de miles de miembros en más de 130 
países:  
 
 
Empresas: de todos los tamaños y de todos los sectores.  
 
Cámaras de comercio: regionales, nacionales y locales.  
 
Asociaciones empresariales: nacionales y sectoriales, y oficinas en 
todo el mundo en más de 90 países. 
 

Actividades 
Las actividades principales desarrolladas por la Cámara de 
Comercio Internacional (CCI) en todo el mundo, tienen reflejo 
en una serie de documentos que regulan las operaciones de 
compra venta internacional. 
Entre éstos documentos tenemos: 
 
Normas                            
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  (Fuente: 
www.icc.org) 
 
Reglas uniformes para la aplicación de los Incoterms y de los 
Acreditivos, que es una forma de pago internacional, entre 
otras. 
 
 
 
 
 
 
Arbitraje                                   
 
 

 (Fuente: www.icc.org) 
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Establecen las normas básicas para la aplicación de normas 
de arbitrajes en los procesos de compra venta internacional. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Política 

 (Fuente: www.icc.org) 
 
Ayuda a la determinación de políticas internacionales. 
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Antecedentes de los Incoterms 

 

a nivel internacional los términos comerciales, en relación con las 
operaciones de compraventa a nivel internacional, que se referían a:  

 

 

 

o de transporte.  

En 1936 se publicaron las primeras reglas Incoterms®.  

Posteriores actualizaciones en: 1945, 1953, 1967, 1976, 1980, 1990 
y 2000.  

 
 
Revisión de los Incoterms® 2010  
 

 La revisión se concretó a mediados de 2010, por lo cual 11 
Incoterms® entrarán en vigor el 1 de enero de 2011.  

 La CCI procede a la revisión de las reglas de los Incoterms® 
cuando las prácticas comerciales internacionales cambian.  

La revisión sigue la evolución del mercado global, la evolución 
de la práctica del comercio y del transporte y el desarrollo de 
nueva legislación que regula el comercio internacional.  
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No es la CCI quien inventa las nuevas reglas, sino la práctica 
internacional que determina el contenido de las nuevas reglas 
Incoterms®.  
 
Revisión de los Incoterms® 2010  
 
La revisión fue llevada a cabo por un grupo de 8 expertos 
internacionales, copresidido por Charles Debattista de Reino Unido y 
Christoph Martin Radtke de Francia.  

Se envió un cuestionario a todos los Comités Nacionales de la CCI.  

3 borradores fueron enviados a todos los CN y durante 2 años más 
de 2.000 comentarios fueron revisados y analizados por el grupo de 
expertos.  

La consulta a los usuarios ha resultado en un consenso general y es 
la mejor garantía que las reglas Incoterms® 2010 reflejan la práctica 
del comercio internacional actual y que serán aceptados a nivel 
global.  

 
 
Importancia en los contratos. 
 
Las reglas Incoterms® han sido utilizados y respetados en el mundo 
por más de 70 años, los cuales reflejan las prácticas del comercio 
internacional.  

Son aplicadas y entendidas de forma uniforme por los 
comerciantes, los redactores de contratos, así como por las cortes 
de arbitrajes.  

Son herramientas esenciales en las negociaciones de los contratos 
internacionales ya que definen las obligaciones del vendedor y 
del comprador, en relación a:  

 la entrega,  
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 la transferencia de riesgos,  

  la carga de mercadería,  

 el despacho de la exportación e importación,  

 la realización de contratos de transporte.  
 

 
Incorporación en los contratos de compra venta internacional: 
 
Se incorporan por remisión, por lo cual los contratos de compraventa 
deberían, a partir de ahora, indicar con claridad:  

 además de la regla Incoterms® elegida,  

 el lugar designado y  

 la expresión Incoterms® 2010.  
 

 
Elegir la regla apropiada. 
 
Es fundamental comprender las principales características para 
elegir la regla más adecuada en base a:  

 el tipo de mercadería,  

 el tipo de transporte,  

 y en particular si se decide incluir obligaciones adicionales 
como por ejemplo en materia de transporte o seguro.  
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Asimismo, es importante analizar los derechos y obligaciones de 
cada parte bajo las nuevas reglas de Incoterms® (A1/B1 a 
A10/B10).  
 
 
Notas de orientación. 
 
Antes de cada regla Incoterms® hay unas notas de orientación que 
explica lo fundamental de cada regla:  

- ¿Cuándo debería utilizarse?  

- ¿Cuándo se trasmite el riesgo?  

- ¿Cómo se distribuyen los costos entre empresas 
vendedoras y compradoras?  

No forman parte de las reglas, pero su finalidad es ayudar es a que 
el usuario elija con precisión la que mejor se adapte a su 
transacción.  

 
 
Especificar el lugar o puerto. 
  
Especificar el lugar acordado de salida y/o de entrega de la forma 
más precisa posible.  

 La regla elegida solo puede funcionar si las partes designan 
un lugar o un puerto específico, y la idea es hacer esto con la 
mayor precisión posible.  

 Por Ejemplo: “FCA Esucomex, República 7, Santiago, Chile 
reglas Incoterms® 2010”  
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 En: EXW, FCA, DAT, DAP, DDP, FAS y FOB, el lugar 
designado es el lugar donde tiene lugar la entrega y donde el 
riesgo se trasmite de la empresa vendedora a la compradora.  

 En: CPT, CIP, CFR y CIF, el lugar designado es diferente 
del lugar de entrega. En este caso el lugar designado es el 
lugar de destino hasta el cual el transporte está pagado.  

 
¿Qué cosas no se consideran?  
 
Las reglas Incoterms® hablan de cuál de las partes tiene la 
obligación de encargarse del transporte o del seguro, cuándo el 
vendedor entrega la mercadería al comprador, y de qué costos se 
responsabiliza cada parte.  

Pero no dicen nada del precio, ni del método de pago, tampoco 
respecto a la trasmisión de la propiedad, ni de las 
consecuencias por incumplimiento.  

 
 
Principales características, de los cambios efectuados en la 
actualización del año 2010. 
 
Dos nuevas reglas: DAT (Delivered at Terminal) y DAP (Delivered 
at Place) que sustituyen las reglas DAF, DES, DEQ y DDU.  

El número de reglas por tanto se ha reducido de 13 a 11.  

 Según estas dos reglas, la entrega tiene lugar en un 
destino establecido.  

 En DAT, a disposición de la empresa compradora, 
descargada la mercadería del vehículo de llegada.  

 En DAP, también a disposición de la empresa 
compradora, pero preparada para la descarga.  
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Clasificación de las reglas Reglas para cualquier modo de 
transporte (neutros o polivalentes): 

 EXW Ex Works 

 FCA Free Carrier 

 CPT Carriage Paid To 

 CIP Carriage and Insurance Paid To 

 DAT Delivered at Terminal 

 DAP Delivered at Place 

 DDP Delivered Duty Paid 

Estas reglas se pueden utilizar con independencia del 
modo de transporte seleccionado y de si emplean uno o 
más modos de transporte. 
 Pueden emplearse en los casos en que se utiliza un buque 
en parte del transporte. 

 
Clasificación de las reglas reglas para transporte 
marítimo:  

 FAS Free Alongside Ship 

 FOB Free on Board 

 CFR Cost and Freight 

 CIF Cost and Insurance 

 
En este caso: El punto de entrega y el lugar de destino final 
son ambos puertos.  
En los últimos tres casos, se suprimen la mención a la “borda 
del buque” y se sustituye por “a bordo del buque”.  
Se evita la imagen del riesgo oscilando de un lado a otro. 

 
Un gran cambio de concepto:  
 
• NO utilizar reglas para marítimos en embarques en contenedores.  
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• La razón: el embarcador pierde control sobre la mercadería mucho 
antes de que la misma esté sobre el barco (terminales de 
contendores, puertos, etc.).  
 
 
 
 
 
Puntos a destacar en la nueva revisión: 
  
• Uso doméstico.  

• Documentos electrónicos.  

• Obligaciones de seguros.  

• Notas guía.  

• Importancia de la transferencia del riesgo.  

• Seguridad.  
 
Comercio Nacional e Internacional. 
 
La realidad actual indica que en ciertos bloques económicos los 
trámites fronterizos son menos significativos.  

Por lo cual las reglas Incoterms® se pueden aplicar, tanto a los 
contratos internacionales como a los nacionales.  

Es por esto que se estipula que la obligación de cumplir con las 
formalidades de exportación/ importación existe solo cuando 
sea aplicable.  
 
 
Comunicación Electrónica. 
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A1/ B1 otorga a los medios de comunicación electrónicos el mismo 
efecto que la comunicación en papel, en la medida que las partes así 
lo acuerden o cuando sea la costumbre.  
 
 
Cobertura de seguro. 
 

revisión de las Cláusulas de Cobertura del Instituto de Aseguradores 
y tienen en cuenta sus modificaciones.  

 obligaciones de información sobre 
el seguro en A3/B3, que tratan de los contratos de transporte y 
seguro.  
 
 
 
Seguridad. 
 

empresas compradoras y a las vendedoras en lo relativo a obtener o 
prestar ayuda en la obtención de las acreditaciones 
relacionadas con la seguridad, tales como la información sobre la 
cadena de custodia en los artículos A2/B2 y A10/B10.  
 
 
 
Gastos en puerto / terminal. 
 

y DDP 
el vendedor debe encargarse del transporte de las mercaderías 
hasta el destino acordado.  

El precio del flete está en el precio de la mercadería.  

Los gastos de transporte incluirán algunas veces el costo de 
manipular y mover las mercaderías en el puerto o en las 
terminales de contenedores, y también puede que el 
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transportista u operador de la terminal puede que cargue estos 
costos sobre el comprador.  

Incoterms® tratan de evitar que esto ocurra, asignando con claridad 
estos costos A6 / B6.  
 
 
Cadena de ventas. 
 

es frecuente que la carga se venda 
varias veces en ruta.  

El vendedor que se halla en medio de la cadena no “embarca” la 
mercadería porque ya ha sido embarcada por el primer vendedor.  

sino “proporcionando la mercadería embarcada”.  
 
Modificaciones a las reglas. 

pero podría ser arriesgado.  

claridad en el contrato el alcance y objetivos de dicha modificación.  
 
 
 
¿Quién es responsable? 
 
¿Quién tiene que pagar?  
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Bajo todos los Incoterms® 2010, igual que antes, las obligaciones 
respectivas de las partes fueron agrupadas bajo 10 artículos, en 
donde cada artículo del lado del vendedor, tiene un artículo “espejo” 
del lado del comprador con referencia al mismo tema. 
 
 
 
 



a)  LAS OBLIGACIONES DEL VENDEDOR. 
 
Obligaciones generales del vendedor. 

formalidades.  

 

 

 

 

 

 

, embalaje y marcado  

 
 

b)  LAS OBLIGACIONES DEL COMPRADOR. 
 

Obligaciones generales del comprador: 

formalidades.  

atos de transporte y seguro.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Contratos adicionales al contrato de compraventa:  
  

 • Flete.  

 • Seguro.  
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Contrato de fletes. 
 
• Documento exigido al vendedor en reglas “F”: “prueba habitual de que las mercaderías han 
sido entregadas”.  

• Debe asistir al comprador a obtener un documento de transporte “a solicitud del comprador, 
a cuenta y riesgo del mismo. 

 
Contrato de Seguro. 
 
•Solamente en dos reglas Incoterms se menciona como obligación del vendedor: CIP y CIF.  

•En DAT, DAP y DDP, depende de la voluntad del vendedor.  

•Cobertura mínima: clausula “C” del Instituto de Londres y 110 por ciento del valor del 
contrato.  

•Desde punto de entrega en origen a punto de llegada en destino.  
 
 
En resumen, 
 
En esta oportunidad hemos revisado la información pertinente al contrato de exportación y un 
análisis en profundidad de las normas emitidas por la Cámara de Comercio Internacional en 
relación a las cláusulas de compra venta. 
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INTRODUCCIÓN 

 

En clase anterior analizamos el contrato de exportación y las cláusulas de 
compraventa internacional (Incoterms). 
 
Ahora continuaremos con las otras condiciones técnicas que obligatoriamente 
deben estar incluidas en el contrato de compra venta internacional. 
 
Entre éstos tenemos las formas de pago internacional y las modalidades de venta. 
 
Asimismo, finalizaremos revisando la operativa bancaria y costos asociados. 
 
 

Formas de pago internacional. 

 

Existen diversas formas de pago, de las cuales, las más usuales y de validez 
internacional son el crédito documentario, la cobranza extranjera y el pago 
contado (anticipado). 

 
A.- Cobranza Bancaria 

 

Es iniciada por el exportador, ya que es el es el interesado de “cobrar” el monto 
indicado en los documentos de embarque. 

Es aquella en la cual los documentos representativos de la mercancía pueden ser 
acompañados de una letra de cambio, cheque o pagaré, los que son entregados al 
comprador previo pago o aceptación de éstos.  

Este documento es entregado a un Banco Comercial para que lo envíe o remita a 
un banco ubicado en el país del girador (proveedor) para su cobro o cancelación. 

 
A la vez, es importante destacar que con este tipo de documento el banco 
comercial sólo cumple las instrucciones dadas por el girador (exportador) y no 
existe responsabilidad alguna en lo relacionado con el pago. 
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En las cobranzas distinguimos dos clases:  

 Cobranza Limpia (Clean Collection). 

 Cobranza Documentaria (Documentary Collection). 

Ésta última se subdivide en: 

 Cobranza documentaria a la Vista y  

 Cobranza documentaria a Plazo. 

 

Otro tipo de cobranza es la denominada “Cobranza Directa”: 

 Es aquella en que no existe intervención bancaria y la relación entre el 
proveedor extranjero y el importador chileno es directa.  

 De esta forma, una vez que el exportador despacha la mercancía, envía 
directamente al importador todos los documentos que le permitirán a este último 
desaduanar las mercaderías.  

 Esta forma de pago se utiliza cuando la relación que existe entre vendedor 
y comprador es de absoluta confianza. 

 

COBRANZA DE EXPORTACIÓN 
(Proceso en el Banco) 

INGRESO 

 Cliente / Girador presenta a su banco los documentos de embarque + Carta 
Instrucciones de Cobro 
 

 Banco Remitente recibe documentos, los revisa, los ingresa a su sistema. 
 Contabiliza Cobranza de Exportación 
 Cobra comisiones de manejo 
 Cobra gastos de mensaje (Swift) 
 Envía los documentos a través de Courier 
 Recibe MT410 desde Banco Cobrador/Presentador – Acuse 

de Recibo 

ACEPTACIÓN 

 Recibe Swift MT412 desde Banco Cobrador/Presentador – Aceptación Letra 
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MODIFICACIÓN 

 Cliente / Girador solicita modificar algunas instrucciones originales: aumento 
de monto, disminución de monto, cambio de vencimiento. 

 Envío de nueva letra 
 Envío de nueva factura 
 Nueva contabilidad. Reversa las cuentas de orden de origen y 

contabiliza el nuevo monto total. 

PAGO / RETORNO 

 Banco Remitente recibe del Banco Cobrador ‘retorno de exportación’ por el 
pago de la cobranza. 

 Recibe orden de pago a través de un Swift MT202 instruyendo 
pagar al Girador. 

 Contabiliza el retorno recibido: Débito Banco Corresponsal – 
Crédito cuenta Retorno x Liquidar 

 Girado instruye al Banco Remitente el destino de los fondos:  

 Abono MX cuenta corriente en el exterior.  
o Contabiliza: Débito cuenta Retorno x Liquidar – 

Crédito Banco Corresponsal  

 Abono MX cuenta corriente en el mismo banco 
o Contabiliza: Débito cuenta Retorno x Liquidar – 

Crédito cuenta corriente cliente/girado  

 Liquida retorno y abono cuenta corriente MN mismo 
banco (Girado investiga tipo de cambio comprador para 
liquidación de su retorno) 

o Contabiliza MX: Débito cuenta Retorno x Liquidar 
– Crédito Cuenta Conversión 

o Contabiliza MN: Débito Cuenta Cambio – Crédito 
cuenta corriente MN cliente/girado   

 Banco Remitente emite planilla (Planilla Única Computacional) 
al Banco Central de Chile. 
(Fuente: material generado por docente Sr. José Ruíz 
Quinteros, año 2014) 
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B.- Carta de Crédito 

Es iniciada por el importador (comprador) y cuyo beneficiario es el exportador 
(comprador), el que embarca una vez aperturado el acreditivo y pagada una vez 
embarcada la mercancía en las condiciones pactadas. 

Es un instrumento de pago, mediante el cual un banco (banco emisor), obrando a 
petición y de conformidad con las instrucciones de un (cliente) se obliga a hacer 
un pago a un tercero (beneficiario) a aceptar y pagar letras de cambio 
(instrumentos de giro) librados por el beneficiario o a través de otro banco (banco 
notificador).  

Ello contra la presentación de documentos relativos a la venta de mercancías o 
prestación de servicios, los cuales deben cumplir estricta y literalmente con los 
términos y condiciones estipulados en la carta de crédito.  

 
La carta de crédito debe contener todas las condiciones establecidas entre el 
importador y el proveedor. 

El importador debe tener presente que este documento es un medio de 
financiamiento, puesto que es el banco quien cancela al proveedor extranjero 
financiando la operación.  

Es importante que el importador conozca el costo que involucra este crédito, entre 
otras: 

 Tasa de apertura, gastos por envío de la carta de crédito al banco 
corresponsal extranjero.  

 

 Tasa en pesos o en dólares desde la apertura hasta la negociación 
(embarques de las mercancías) y de la negociación hasta la cobertura del 
crédito, es decir, el pago del financiamiento al banco por parte del 
importador.  

 

El banco chileno envía a su banco corresponsal en el exterior el crédito a favor del 
proveedor o exportador extranjero.  

El banco comercial extranjero recibe aviso de apertura de carta de crédito y 
notifica al exportador. 

 
El exportador (proveedor) revisa la carta de crédito y verifica si existen 
discrepancias tales como:    
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 fechas de embarque que no le es posible cumplir, 

 documentos exigidos, 

 transbordos no autorizados,  

 validez de la carta de crédito, etc.  

 

En principio, éstas se resolverán a través de un contacto directo entre el 
importador nacional y exportador extranjero (proveedor), no obstante, éstas sólo 
tendrán validez si son modificadas en la carta de crédito. 

El banco comercial chileno realiza modificaciones al crédito según instrucciones 
entregadas por el importador nacional. 

Éstas serán comunicadas por el banco comercial extranjero al exportador 
extranjero (proveedor). 

 
Según la Cámara Internacional de Comercio, todo acreditivo deberá indicar si se 
trata de una carta de crédito revocable o de una carta de crédito irrevocable. 

 Crédito revocable:  

Es aquel que puede ser modificado por el banco que lo emitió, sin previo 
aviso al beneficiario, pudiendo aún proceder a su anulación.  

 

 Crédito irrevocable:  

Es aquel que sólo podrá ser modificado o anulado previo consentimiento de 
todas las partes intervinientes en la operación.  

 

Toda carta de crédito deberá especificar claramente si el pago se realizará contra 
la presentación de los documentos requeridos o bien en una fecha posterior. 

 Carta de crédito a la vista: 

 
Es aquella que indica que el pago se efectuará contra la presentación de 
los documentos de embarque, siempre condicionado a que ellos cumplan 
con todos los términos y condiciones indicadas en el acreditivo.  

 Carta de crédito a plazo del proveedor: 
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Es aquella que en sus condiciones estipula que el pago al exportador se 
efectuará al término del plazo que este último le haya otorgado al 
importador. Habitualmente este plazo está determinado por la fecha de 
embarque de la mercadería.  

 Carta de crédito de pago diferido: 

 
El mecanismo de este crédito es lo mismo que un crédito de pago a la vista, 
excepto que el banco se compromete a pagar en una fecha segura, 
específica o a la ocurrencia de un evento específico, después de la 
presentación de documentos.  

En este caso no existe letra de cambio.  

 Carta de crédito contra aceptación: 

 
Es aquella que ofrece un método más corriente de permitir el pago en 
condiciones diferidas.  

El beneficiario presenta una letra de cambio pagadera a él mismo y girada 
al término acordado sobre el banco que va aceptarla. 

El banco firma su aceptación sobre la letra de cambio y la devuelve al 
beneficiario.  

Este puede entonces volver a presentarla para pago a su vencimiento.  

Etapas de una carta de crédito: 

 Suscripción del contrato de compraventa.  

 El importador solicita a su banco la emisión de la carta de crédito.  

 El banco emisor emite la carta de crédito y la notifica por intermedio de su 
corresponsal en el país del exportador.  

 El banco notificador avisa la carta de crédito al exportador.  

 El exportador realiza el embarque.  

 El exportador presenta los documentos de embarque al banco notificador 
(confirmador).  

 El banco confirmador, comprobado el cumplimento de los términos y 
condiciones estipuladas en la carta de crédito, paga el valor de los 
documentos.  
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 El banco confirmador envía al banco emisor los documentos.  

 El banco emisor entrega los documentos de embarque al importador para 
que este pueda retirar la mercadería del puerto.  

 A la fecha acordada, el importador paga al banco emisor el valor pagado 
por este al exportador.  

 

CARTA DE CREDITO – ACRETIVO – CREDITO DOCUMENTARIO O LETTER 
OF CREDIT (L/C) 

(Proceso en el Banco) 
 
INGRESO/APERTURA 

 

 Tipos de Cartas de Crédito: 
o Leasing 
o Terceros países (Enterada en efectivo) 
o Doméstica o Local (Enterada en efectivo) 
o General (Enterada en efectivo) 

 

 Cliente/Ordenante solicita emisión de Carta de Crédito Irrevocable a través 
de formulario ‘Solicitud de Apertura de Carta de Crédito Irrevocable’ 

 Área comercial del Banco Emisor verifica garantías del Ordenante, cliente 
firma pagaré para apertura de carta de crédito (revisar firmas y poderes) 

 Banco Emisor ingresa L/C en su sistema 
 Contabiliza el ingreso de la L/C: Monto + tolerancia (cuentas 

de contingencia) 
 Cobra comisión de apertura (fija o porcentual, mínimo y 

máximo) 
 Cobra gastos de mensaje (Swift) 
 Cobra gastos de notario 
 Registra intereses de apertura a negociación  
 Verifica países prohibidos/riesgosos 
 Envía MT700 al Banco Corresponsal 

Avisador/Confirmador/Designado 
 Opcional: envío SWIFT de MT740 al Banco Reembolsador 
 Avisos: cliente, área comercial 
 Reportes de cartera. 

Recibe Swift MT730 Acuse de recibo de L/C (de parte de banco corresponsal) 
 
MODIFICACIÓN 

 Cliente/Ordenante solicita modificación a la L/C (a través de formulario del 
banco o carta del cliente) 

 Aumento de valor (monto y/o tolerancia) 
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 Aumento de plazo de vencimiento 

 Para este tipo de modificaciones, cambian las 
condiciones crediticias, por lo tanto, se solicita anexo 
de pagaré, con nuevo monto y nuevo plazo. 

 Contabiliza el aumento de monto 

 Contabilización de comisión, gastos Swift, gastos 
notario 

 Envío de Swift MT707-modificación 
 Opcional: envío  de MT747 al Banco Reembolsador 
 Otras modificaciones: cambio puerto de embarque, puerto de 

destino, transbordos, embarques parciales, documentos 
requeridos, etc. 

  

 
 
NEGOCIACION/PAGO 

 Llegan los documentos de embarque desde el banco corresponsal (fueron 
revisados/negociados y estaban conformes)  

 L/C A la Vista: el banco confirmador le pagó (honró) al beneficiario y 
solicita el pago al banco emisor o reembolsador) 

o Recepción Swift MT754 – doctos conformes 
o Recepción Swift MT750 – doctos con discrepancias. 
o Banco Emisor recibe documentos ‘negociados’ por el banco 

corresponsal y a su vez, los ‘negocia’. Verifica que estén conformes. 
 Documentos con discrepancias: solicita al cliente/ordenante 

alzamiento las discrepancias (negociación con discrepancias 
genera comisiones) 

 Documentos conformes: paga al exterior, endosa BL, entrega 
documentos al ordenante para desaduanar mercadería. 

 Se genera financiamiento de la importación 
o Contabilización: 

 Da de baja las cuentas de colocación contingente 
 Ingresa las cuentas de colocación real – Financiamiento de 

Importación 
 Cobro de intereses contingentes  

Interés= 
Capital * Tasa * 
Plazo 

36000 
 Cobro/pago de gastos del corresponsal 

 
 

 L/C A Plazo: el banco confirmador negocia/revisa los documentos de 
embarque y los envía al banco emisor. No hay pago al beneficiario. 
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o Banco Emisor recibe documentos ‘negociados’ por el banco 
corresponsal y a su vez, los ‘negocia’. Verifica que estén conformes. 

 Documentos con discrepancias: solicita al cliente/ordenante 
alzamiento las discrepancias (negociación con discrepancias 
genera comisiones) 

 Documentos conformes: endosa BL, entrega documentos al 
ordenante para desaduanar mercadería. 

 El banco emisor ingresa la aceptación o pago diferido de la L/C 
o Contabilización: 

 Da de baja las cuentas de colocación contingente 
 Ingresa las cuentas de colocación pago diferido 
 Se registra el plazo para el pago el exterior: Plazo Proveedor 
 Cobro de intereses contingentes  

Interés= 
Capital * Tasa * 
Plazo 

36000 
 Cobro/pago de gastos del corresponsal 
 Al vencimiento del plazo proveedor, se paga al exterior y se 

cancela la L/C con divisas propias o se solicita financiamiento. 
 Pago intereses del proveedor 

 

 Si la L/C es enterada en efectivo, se utiliza el monto dejado en la emisión y 
se dan de baja las cuentas de colocación contingente y se paga la L/C 

 
PAGO / COBERTURA FINANCIAMIENTO 

 Al vencimiento del financiamiento, cliente instruye al banco la cobertura de 
la L/C. Además de indicar el origen de los fondos para el pago: 

o Disponibilidades propias MX 
o Venta de divisas 

 Cliente cotiza precio de T/C en el mercado 
 Provee al banco de los pesos (CLP) para la cobertura 
 Banco contabiliza la cobertura con venta de divisas: 

 MX DEBE Cuenta Conversión 

 MX HABER Cuenta Colocación 

 MN DEBE Cuenta Corriente cliente 

 MN HABER Cuenta Cambio 
 

 Contabiliza/cobra impuesto sustitutivo a las importaciones  
 Monto de la venta de divisas * plazo desde fecha aceptación 

DIN hasta fecha de cobertura * factor de impuesto 0,033 por 
mes o fracción de mes 

 Contabiliza cobro de intereses por el financiamiento 
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Interés= 
Capital * Tasa * 
Plazo 

36000 

 Banco genera Planilla Única Computacional (PUC) e informa al BCCH la 
venta de divisas por concepto de pago de importación. 
(Fuente: material generado por docente Sr. José Ruíz Quinteros, año 
2014) 

 
 

 
(Fuente: docente Sr. José Ruíz Quinteros, año 2014) 

 

 

C.- Pago Contado (Anticipado) 

El exportador envía las mercancías al extranjero bajo el compromiso de que el 
importador pagará en el momento de recibirlas o en un plazo previamente 
acordado. 
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El proceso de pago se efectúa a través de giros bancarios, transferencias de 
fondos, abonos en la cuenta corriente del exportador (cuenta abierta) u otras 
modalidades. 

 
Si el exportador no conoce al cliente, esta forma de pago implica un alto riesgo.  
 

Los pasos a seguir son: 

 El exportador se contacta con el importador y estipulan un contrato de 
compraventa.  

 El importador chileno realiza la transferencia bancaria o directa de los 
fondos al exportador extranjero.  

 El exportador despacha la mercadería.  

 El exportador envía los documentos al importador.  

 El importador recibe los documentos de la exportación y los entrega al 
agente de aduanas para que gestione el desaduanamiento de la carga.  

 El exportador recibe el pago.  

 
 
 

Modalidades de venta. 
 
La normativa del Banco Central de Chile establece que toda exportación debe 
indicar la modalidad de venta en que se efectúa.  
La modalidad de venta deberá quedar estipulada en el Documento Único de 
Salida detallando las respectivas condiciones de dicha venta. 
Las modalidades de venta definirán las acciones a seguir para el posterior retorno 
y la liquidación de divisas.  
Las distintas modalidades de venta dicen relación con la forma de pactar los 
precios en los negocios de exportación, y son las siguientes: 
 
   Venta a firme: es aquella en la cual el precio de la mercancía 
no admite modificación, es decir, la cotización pactada es definitiva. 
 
   Venta bajo condición: es aquella en la cual el precio 
definitivo de la mercancía queda sujeto al cumplimiento de ciertas condiciones 
especiales que se convengan entre el exportador y el importador extranjero. 
Es decir, el precio es definitivo, pero queda sujeto a que se cumplan las demás 
condiciones convenidas en el negocio. 
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   Venta en consignación libre: es aquella en la cual el precio 
de la mercancía dependerá de los precios corrientes en el mercado internacional 
al momento de su comercialización en el exterior.  
De esta forma el precio de la mercancía es meramente referencial. 
Es decir, el precio definitivo será el que resulte de la liquidación de la mercadería 
en el país del comprador. 
 
   En consignación con mínimo a firme: es aquella que tiene 
convenido un precio mínimo garantizado por el importador extranjero o 
consignatario (esto es, que un mínimo de valor de la mercadería es efectuado bajo 
la modalidad de venta a firme) quedando el saldo del mismo sujeto a aquél que se 
obtenga en definitiva por la comercialización de la mercancía. 
 
En este caso la mercancía se envía para su venta al mejor precio, pero sobre un 
mínimo garantizado por el importador. 
En caso de operaciones de exportación cuya modalidad de venta es distinta de la 
“venta a firme”, se debe acreditar al Servicio Nacional de Aduanas el resultado 
definitivo de la operación de exportación, lo cual se realiza a través del Informe de 
Variación del Valor del Documento Único de Salida. (I.V.V.). 
El Informe de Variación del Valor es un documento emitido por el Servicio 
Nacional de Aduanas que indica el resultado final y valor de las mercancías que se 
exportan bajo las modalidades de venta distintas de “a firme”, y que es utilizado 
por el Banco Central de Chile para verificar la información que debe proporcionar 
el exportador de conformidad con las normas contenidas en el Compendio de 
Normas de Cambios Internacionales. 

 

Las exportaciones en nuestro país presentan el futuro del desarrollo económico y 
comercial. 

Tan importante es su potenciamiento que el gobierno actual  (y los pasados) han 
generados acciones para lograr su potenciamiento. 

 

Subsecretario de Hacienda destaca aporte de pymes exportadoras al 
crecimiento 2015 (Fuente www.aduana.cl) 
Santiago, 26 de enero de 2015.-  
 
El subsecretario de Hacienda, Alejandro Micco, destacó el aporte de las pequeñas 
y medianas empresas al crecimiento que tendrá la economía en 2015 y detalló las 
medidas que se están implementando para el ministerio en favor de las 
exportaciones de las pymes. 
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“El crecimiento económico del país va a pasar por el aumento de las 
exportaciones, donde el alza de las exportaciones de las pymes son muy 
relevantes. 
 
En todo esto influye fuertemente un tipo de cambio más devaluado (…) Por 
ahí vienen los brotes verdes del crecimiento para este año”, dijo el 
subsecretario de Hacienda.  
  
El subsecretario realizó estas declaraciones tras visitar –junto al ministro de 
Economía, Luis Felipe Céspedes, y el director de ProChile, Roberto Paiva- la 
fábrica de calzado nacional Bestias, ubicada en la comuna de Santiago, donde se 
hizo un llamado a las pequeñas y medianas empresas exportadoras a seguir 
impulsando el crecimiento. 
  
Después de recorrer las instalaciones de la empresa, las autoridades dieron a 
conocer las medidas impulsadas por el Gobierno para incentivar las exportaciones 
de las pymes, especialmente de los sectores de Industrias y Servicios. 
  
“Las pequeñas y medianas empresas son fundamentales para la economía 
chilena, por su aporte al empleo y a las economías locales, pero su participación 
en los envíos al exterior es muy baja.  
 
Por ello, queremos que se acerquen a las oficinas de ProChile para que conozcan 
los nuevos Centros Pyme Exporta, donde serán asesoradas para aprovechar las 
oportunidades que les ofrecen hoy los mercados internacionales”, manifestó el 
ministro Céspedes. 
  
El subsecretario de Hacienda, Alejandro Micco, agregó que el Plan para Potenciar 
las Exportaciones de las Pymes es un claro incentivo para aumentar la capacidad 
de crecimiento de la economía chilena. 
 
 
 “Como Ministerio de Hacienda también estamos impulsando el crecimiento del 
comercio exterior mediante tres vías clave: modernizando Aduanas con recursos 
tanto tecnológicos como de personal, acelerando la implementación total de la 
ventanilla única para el comercio exterior (SICEX) y fortaleciendo las 
exportaciones de servicios", afirmó. 
  
El director de ProChile, por su parte, resaltó que de las 196.974 pymes que 
existen en el país, apenas un 1,8% realiza ventas en el exterior, de acuerdo a la 
clasificación 2012 del SII, por lo que es fundamental apoyarlas para descubrir su 
potencial exportador. 
  
“Queremos invitar a todos los interesados a visitar los Centros Pyme Exporta 
presentes en nuestras 15 oficinas regionales o bien ingresar a nuestra página web 
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(www.prochile.gob.cl) y responder el “Test de Potencialidad Exportadora”, el 
primer paso para ser parte de nuestros Centros Pyme Exporta. 

Éste les ayudará a descubrir si su empresa tiene potencialidad para salir al mundo 
y acceder a nuestros instrumentos, servicios y programas más adecuados para su 
inserción en los mercados internacionales”, declaró Roberto Paiva. 

. 
 

 

 
 
 

 
OPERATIVA BANCARIA Y COSTOS ASOCIADOS 

 
ORGANISMOS REGULADORES 
 
Complementando el funcionamiento del Mercado Cambiario Formal, tenemos que 
este tipo de mercado, está regulado y normado principalmente por las siguientes 
entidades: 
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Banco Central de Chile.-  
 
Organismo que dicta políticas y normas cambiarias a través de la Ley Orgánica 
Constitucional LOC de fecha 19.04.90, ejerce control sobre todas las empresas 
bancarias y financieras del país y cuyo fin son  controlar las operaciones del 
Comercio Internacional, Operaciones de Cambios Internacionales y  las 
operaciones de Importación y  de Exportación. 
 
Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras.-  
 
Organismo autónomo cuya misión es reglamentar y fiscalizar operativamente a los 
bancos y entidades financieras, a través de la Recopilación Actualizada de 
Normas. 
 
Servicio Nacional de Aduanas.-  
 
Organismo encargado de aplicar la legislación relativa a las importaciones y 
exportaciones de  mercaderías y los regímenes aduaneros, además de hacer 
percibir o percibir los gravámenes que le sean aplicados y de cumplir las demás 
funciones que las leyes le encomienden, intervenir en el tráfico internacional, 
vigilar y fiscalizar el paso de las mercaderías por costas, fronteras y aeropuertos 
del país y en la actualidad es el organismo que autoriza los Informes de 
Importación, Exportación e Informe de variación al valor. 
 
 
 
 
 
Servicio de Impuestos Internos.-  
 
Organismo estatal, encargado de controlar, de hacer recaudar y recaudar los 
impuestos a que están afectas las empresas y/o personas naturales por aquellas 
operaciones de Comercio Internacional, como por ejemplo. 
 
 - Impuesto sobre la Venta de Divisas 
 
 - Impuesto sobre la Remesa de Intereses 
 
 - Impuesto de Timbres y Estampillas, etc. 

 
   Impuesto sobre Pagaré 
    Impuesto sobre cheques 
     Impuesto por cargo en Cuenta Corriente 
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NORMATIVA NACIONAL 

 
 Los diferentes organismos reguladores efectúan su labor mediante 
diferentes instrumentos implicando que las personas naturales, jurídicas, 
empresas bancarias y financieras, conocen las normas, restricciones, sanciones, 
etc. al momento de intervenir en alguna operación de comercio internacional, 
tenemos que: 
 
  El Banco Central de Chile, norma y regula todas las operaciones del 
Mercado Cambiario Formal (MCF) tales como, las Operaciones de Cambios 
Internacionales, de Importación y de Exportación a través del Compendio de 
Normas de Cambios Internacionales (CNCI)  y a partir del 19.04.2001 como 
complemento al instrumento anterior se ha creado el Manual de Procedimientos 
y Formularios de Información (Manual), documento que señala los  
procedimientos operativos,  formularios que deben ser utilizados y requisitos que 
deben cumplir las personas y las operaciones intervinientes en Comercio 
Internacional. 
 
 Respecto a las normas que regulan las operaciones de carácter financiero 
que desarrollan las empresas bancarias, ellas se encuentran establecidas en el 
Compendio de Normas Financieras. 
 
 La Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, por su 
parte reglamenta y fiscaliza a las entidades bancarias e instituciones financieras a 
través de la Recopilación Actualizada de Normas (RAN). 
 
 El Servicio Nacional de Aduanas, regula el tráfico de mercaderías por 
operaciones de Importación y Exportación y a contar del 1º de Marzo del 2001 
asume la responsabilidad de autorizar o rechazar los Informes de Importación, de 
Exportación e IVV que se presenten en sus oficinas vía Internet o en forma manual 
a través de las empresas bancarias, todo esto normado mediante el Compendio 
de Normas Aduaneras. 
 
 Por su parte el Servicio de Impuestos Internos, también imparte 
instrucciones a los contribuyentes por medio de los periódicos Boletines del SII. 
 
 Los Bancos se ven obligados a mantener un canal de información expedito 
y actualizado acerca de los cambios de normas y procesos operativos mediante 
Circulares Internas. 
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NORMATIVA INTERNACIONAL 
 
 Teniendo en cuenta que el Comercio Internacional se realiza por personas 
de diferentes países, con distintas costumbres, lengua, legislación, moneda, 
distancias, políticas cambiarais, etc. por éstas razones, se han creado acuerdos 
internacionales que regulan cada tipo de operación, con propósito de unificar un 
único criterio para todo el Comercio Internacional. 
 
           Entre los instrumentos más destacados tenemos: 
 

 
 * "Practicas y Usos Uniformes para Créditos Documentarios" 
     Folleto 600 de la Cámara de Comercio Internacional. 
     Cobranzas  ICC 522 
 
 * "Reglas Uniformes de la CCI relativa a garantías a Primer Requerimiento" 

(Folleto 458) 
 
 * "Reglas Uniformes de la CCI para reembolsos interbancarios para 

Créditos Documentarios". ICC 525 
 
 * Reglas Internacionales para la interpretación de los Términos Comerciales  

" INCOTERMS 2010 " 
 
 * Sistema Armonizado de la Clasificación Arancelaria de las Mercaderías. 
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CONCEPTOS UTILIZADOS EN COMERCIO INTERNACIONAL 

 
 
Operaciones de Comercio Visible.- 
 
Este concepto está relacionado con el movimiento de las mercaderías (bienes 
tangibles) que se compran y venden en el exterior, lo que se conoce como 
Operaciones de Importación y de Exportación, además bajo este mismo concepto 
quedan calificados los servicios anexos al transporte de los bienes y productos, 
como son los fletes y seguros, este tipo de operaciones del Comercio Visible son 
reguladas y controladas por el Servicio Nacional de Aduanas. 
 
 
Operaciones de Comercio Invisible.-  
 
Bajo este concepto se consideran todas aquellas operaciones de Cambios 
Internacionales, en este rubro se contemplan el pago y recepción de servicios no 
relacionados a operaciones de Importación y de Exportación, tales como: gastos 
de viajes y turismo, seguros distintos a operaciones de Importación y de 
Exportación, Regalías,  Aportes de Capital y Prestamos Financieros desde y hacia 
el exterior, Intereses, Utilidades de inversiones, ayudas familiares, aportes, gastos 
médicos, etc. 
 
 
Tipo de Cambio.- 
 
Es el precio de una moneda extranjera respecto a la moneda nacional. 
 
 
Tipos de Cambios comerciales y/u oficiales.- 
 

De Pizarra: 
 
Es el valor o precio que fija un banco comercial a una determinada moneda 
extranjera o divisa.   
Para tales efecto existen un Tipo de Cambio de Compra y un Tipo de 
Cambio de Venta. 
 
Diferencial Cambiario: 
 
Es el resultado de comparar un Tipo de Cambio y Paridad de Venta, versus el 
Tipo de Cambio y Paridad de Compra. 
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Tipo de Cambio Observado.- 
 
Es el promedio de los tipos de cambios de compra y de venta de las operaciones 
del sistema financiero (mercado cambiario formal), referido al día hábil bancario 
inmediatamente anterior. 
 
Este tipo de cambio lo fija el Banco Central de Chile y sale publicado cada día en 
el diario oficial y es utilizado por los bancos comerciales, para convertir a moneda 
nacional el equivalente a los gastos, comisiones y/o impuestos de operaciones en 
moneda extranjera.  
 
 
Tipo de Cambio Acuerdo.- 
 
Es un precio oficial fijado por el Banco Central de Chile con una reajustabilidad 
diaria sobre la base del valor de una "canasta referencial de monedas" compuesta, 
a la fecha, de un 80% de dólares americanos, 15% de Euros y 5% de yenes 
japoneses.  
 
Paridades.- 
 

Paridad:  
 
Es la unidad de cambio o equivalencia de distintas monedas extranjeras. 
 
En nuestro país las paridades giran en torno al dólar americano, existiendo las 
paridades informativas que entrega a diario el Banco Central de Chile.  
 
Los bancos comerciales obtienen  antecedentes de la información 
proporcionada por Reuters, fijando para los arbitrajes de divisas, Paridades de 
Compra y Paridades de Ventas.  

 
 
Moneda Extranjera.- 
 
Es la moneda de curso legal de cualquier otro país. 
 
 
Divisas.- 
 
Moneda extranjera aceptada internacionalmente como medio de pago. 
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Moneda Dura.- 
 
Es la moneda que puede ser convertible en cualquier país, la calidad de moneda 
dura lo da el respaldo económico del país. 
 
Corresponsales.- 
 
Son los bancos ubicados en el exterior, con los cuales se mantiene cuenta 
corriente o se tiene un convenio de relación comercial. 
 
Sistema Swift: 
 
Es el sistema utilizado por la banca mundial para el envío y recepción de 
transferencias, avisos y consultas de fondos, etc., entre los bancos corresponsales 
que participan del sistema.  
 
Su sigla corresponde a Society for Worldwide Interbank Financial 
Telecomunication. 
 
 
 
 
Transferencia:  
 
El concepto de Transferencias deberá entenderse como la recepción o el envío de 
divisas desde o hacia el exterior, sin que para ello exista una compra o venta 
simultánea de moneda extranjera, en una entidad del Mercado Cambiario Formal. 
 
 
Valutas: (Fecha Valor - Value Date)  
 
Fecha señalada en los mensajes Swift (Campo 32A), le indica al Banco Pagador 
cuando dispondrá de los fondos para pagar al Beneficiario. 
 
DOCUMENTOS ACEPTADOS COMO MEDIOS DE PAGO 
 
Estos documentos, se caracterizan por ser aceptados internacionalmente, como 
medio de pago en una transacción de Comercio Exterior o de Cambios 
Internacionales. 
 
Estos documentos pueden ser transados previo visto bueno del área comercial, 
dependiendo de la seguridad que éste represente o del conocimiento que se tenga 
del girador cuando se trate de cheques. 
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Entre los más destacados podemos mencionar: 
 
A :  BILLETES 
 
B : CHEQUES BANCARIOS 
 
C : CHEQUES PARTICULARES 
 
D : CHEQUES VIAJEROS 
 
E : ORDENES DE PAGO 
 
F : CUENTAS CORRIENTES M/E (Moneda extranjera) 
 
 
Efectivo - Billete.- 
 
Este tipo de documento se considera de liquidez inmediata, los bancos transan en 
efectivo solamente billetes en dólares, marcos alemanes se reciben únicamente 
como depósitos a plazo. 
 
Las operaciones que se realicen con billetes en dólares  están afectas a comisión 
según el Manual de Tarifas, principalmente por las compras. 
 
En el caso de las ventas, el efectivo que entrega el banco a sus clientes no está 
afecto a comisión. 
 
 
 
Cheques Bancarios y/o Particulares.- 
 
 

Bancarios:  
 
Son documentos emitidos (girados) por una entidad bancaria para ser pagados 
por otra institución similar ubicada en el exterior y a favor de un tercero 
(beneficiario). 
 
Este tipo de documentos suelen ser seguros por el hecho, de que, en un 
momento determinado se pueden verificar las firmas del banco girador si éste es 
corresponsal nuestro o consultar mediante mensaje swift, la autenticidad del 
documento. 
 
Particulares:  
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Son documentos girados por una persona natural o jurídica en moneda 
extranjera sobre nuestro país o sobre el exterior y a favor de un tercero. 
 
Este tipo de documentos es altamente peligroso, por no poseer información 
acerca  de la persona que gira el documento, principalmente los girados sobre 
bancos del exterior, por tal motivo, sólo se reciben en depósito a los cuentas 
correntistas en moneda extranjera con las retenciones respectivas. 
 
Se compran este tipo de documentos únicamente a los clientes del banco previo 
Vº  Bº del ejecutivo comercial o comité de crédito según corresponda. 
 
Validez, de acuerdo a nuestra legislación todo cheque girado en moneda 
extranjera tiene una validez de doce meses, en cambio todo documento girado 
sobre el exterior, tiene una validez dependiendo de la legislación del país de 
pago, los documentos girados, en su gran mayoría, sobre Estados Unidos, tiene 
una validez de seis meses. 
 
Todo documento sujeto a compra, está afecto a comisión de acuerdo al Manual 
de Tarifa de cada entidad bancaria. 
 
Los cheques girados sobre el exterior, se rigen por la legislación del país del 
banco pagador.  
 
Se consideran nominativos, por consiguiente, no aceptan doble endoso. 

 
Órdenes de Pago. 
 
Instrumento emitido por un Banco nacional o extranjero, aceptado como medio de 
pago, enviado por orden de una persona natural y/o jurídica, previa confirmación 
de los fondos el Banco receptor, avisa y paga al Beneficiario de ésta. 
 
Toda Orden de Pago tiene un carácter nominativo, vale decir, estos documentos 
son intransferibles, por consiguiente, el pago se realiza únicamente al beneficiario, 
previa identificación.  
 
Una Orden de Pago puede ser pagada a una persona distinta del beneficiario, 
mediante un poder notarial, previo Vº Bº del Departamento de Fiscalía que cada 
banco posee. 
 
Comisión:  
 
Toda Orden de Pago, tanto, la recibida como la emitida, están afectas a comisión 
según el Manual de Tarifas que cada banco tiene para este efecto.  
 



 

Semana 3 
 

 

 23 

En el caso de las Órdenes de Pagos emitidas, estos instrumentos, además están 
sujetos a un cobro correspondiente a gastos de mensaje más IVA. 
 
Cheques Viajeros - Travellers Cheques.-  
 
Son documentos emitidos por entidades bancarias del exterior, se caracterizan por 
ser emitidos por montos pre-definidos y por su seguridad vienen a reemplazar al 
billete. 
 
La seguridad de este tipo de documentos, guarda relación con la forma de operar, 
vale decir, que el comprador de los documentos estampe la primera firma en 
presencia del funcionario que está efectuando la venta y la segunda firma o 
contrafirma se debe estampar en la presencia de la persona o entidad que 
efectuará la compra o los recibirá en parte de pago, previa identificación del 
portador de los documentos. 
 
Comisión.- 
 
La compra y venta de estos documentos están  afecta a comisión según el Manual 
de Tarifas de cada banco. 
 
Cuentas Corrientes en Moneda Extranjera.-  
 
Nuestros bancos ofrecen a sus clientes la oportunidad de operar con Cuentas 
Corrientes en moneda extranjera (Dólares Americanos - Euros). 
 
Operan en el territorio nacional y se rigen bajo la misma legislación acerca de las 
cuentas corrientes en moneda nacional con la diferencia que en moneda 
extranjera no existe líneas de crédito para sobregiro. 
 
Además se ofrece a la clientela de banco que tienen oficinas en el exterior, la 
alternativa de operar con cuentas corrientes en dólares americanos a través de  
sus Oficinas de los bancos en ciudades extranjeras, principalmente New York y 
Miami. 
 
En esos casos se rigen bajo la legislación americana. 
 
 
OPERACIONES DE CAMBIOS INTERNACIONALES  
 
 El Banco Central de Chile, en el Compendio de Normas de Cambios 
Internacionales, lo define como sigue: 
 
 "constituyen operaciones de cambios internacionales las compras y ventas de 
moneda extranjera y en general, los actos y convenciones que creen, modifiquen o 
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extingan una obligación pagadera en esa moneda, aunque no importen traslado 
de fondos o giros de Chile al exterior o viceversa". 
 
Compra de Divisas.- 
 
   La Compra de Divisas, es la adquisición o recepción que 
efectúa un Banco o Casa de Cambios, a sus clientes, de alguno de los 
instrumentos aceptados internacionalmente como medios de pagos, aplicando un 
Tipo de Cambio de compra y poniendo a disposición del cliente, el equivalente en 
moneda nacional en sus diferentes formas. 
 
 
 
 
  Procedimiento: 
 
 Moneda Extranjera   x  Tipo de Cambio de Compra  =  Pesos 
 
   (  M/E  x   T/C   =  M/N  ) 
  
 
 Comisiones.- 
    Las compras de divisas están afectas a comisiones 
según el Manual de Tarifas de cada entidad bancaria, sus porcentajes varían, 
dependiendo del tipo de documento y/o montos involucrados en la operación o la 
que el ejecutivo comercial tenga pactado con su cliente en el caso de montos 
superiores a USD 10.000,00 de cobra un comisión adicional de $2.- por dólar. 
 
 Normativamente, toda compra debe ser informada al Banco Central de 
Chile mediante la emisión de una Planilla Computacional (documento mediante el 
cual se consignan los antecedentes de la persona y tipo de operación que se está 
efectuando). 
 
 Planilla Computacional:  Ingreso de Divisas 
 
 Tipo de documento:   1 
 
 Nombre y Código de Comercio:  
 
Según  Capítulo I Anexo 1 del Manual de Procedimientos y Formularios de 
Información del Compendio de Normas de Cambios Internacionales (“Manual”). 
 
Ejemplo:  
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Un banco compra a su cliente USD.1.900,00 en billetes y solicita el contravalor se 
acredite en su cuenta corriente pesos, por concepto de liquidación de Caja en 
Dólares. 
 
 
 
COMPRAS DE DIVISAS 
 
INGRESOS 
 
 

COMPRA DE DIVISAS  MERCADO CAMBIARIO FORMAL  (INGRESO) 
 

 
 
 
 

Tipo de Documento : 1 
 

 
Código de Operación :  
 

 
10007  Servicios personales, Culturales y Recreativos 
 
10024 Jubilaciones, Montepíos, Ayudas Familiares y otras 

donaciones 
 
10028 Representaciones diplomáticas, misiones, Organismos 

internacionales  y otras Oficinas de Representación 
 
10050  Ingresos de Agencias de Valores, Corredoras y otras 

similares 
 
10070  Ingresos por Turismo. 
 
10080 Otros ingresos no contemplados en otros Códigos de 

Operaciones de Cambios. 
 

10090  Liquidaciones de Divisas informadas previamente. 
 

 
Ventas de Divisas.- 
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   Es la entrega de divisas a través de alguno de los documentos 
aceptados como medios de pago a un cliente, aplicando un tipo de cambio, 
recibiendo de parte del cliente el equivalente en moneda nacional  mediante los 
instrumentos aceptados como medios de pago en moneda nacional + comisiones, 
gastos e impuestos si correspondiere. 
 
 
 Procedimiento: 
 
 
    ( M/N    /     T/C    =  M/E )  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
Comisiones.- 
 
     De acuerdo al Manual de Tarifas vigente, la emisión, 
por parte del banco,  de cualquier instrumento están afecto a comisión + IVA 
excepto los billetes en Moneda Extranjera (Dólar)  
    Para convertir las comisiones y gastos de mensaje a 
moneda nacional, estos se calculan a tipo de cambio observado del día de la 
operación. 
 
    Al igual que las compras, las ventas, deben ser 
informadas al Banco Central de Chile, mediante la emisión de la Planilla 
Computacional. 
 
 
 Planilla Computacional  : Egreso de Divisas 
 
 Tipo de documento  : 1 
 
 Nombre y Código de 
 Comercio   :  
Según  Capítulo I y Anexo 1  del Manual de Procedimientos y Formularios de 
Información del Compendio de Normas de Cambios Internacionales (“Manual”). 
 
Ejemplo:  
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Un Banco vende a su cliente un cheque bancario por USD.1.500,00 y una Orden 
de Pago por USD.2.500,00 por concepto de viaje al exterior, el contravalor en 
pesos se autoriza el cargo en Cuenta Corriente. 
 
 
 
 
 
VENTAS DE DIVISAS 
EGRESOS 
 

VENTA DE DIVISAS DEL MERCADO CAMBIARIO FORMAL 
 

 
Planilla Computacional : EGRESO 

 
Tipo de Operación  : 1 
 

 
Código : Conceptos: 
 
20000  Servicio de Comunicación, Construcción y Transporte. 
 
20002  Servicio de Informática. 
 
20005 Servicios Empresariales, Profesionales, Honorarios y 

Técnicos varios. 
 
20007  Servicios Personales, Culturales y Recreativos. 
 
20023  Aportes y cuotas a Organismos Internacionales. 
 
20024 Jubilaciones, Montepíos, Ayudas Familiares y 

Donaciones. 
 
20050 Egresos de Agencias de Valores, Corredoras y otras 

similares 
 
20070  Egresos por Turismo. 
 
20080 Egresos no contemplados en otros Códigos de 

Operaciones de Cambios. 
 
20090  Venta de Divisas para futuras Transferencias. 
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Canje de Divisas.- 
 
    Entenderemos como una operación de Canje de 
Divisas a toda transacción que efectúa un Banco a sus clientes, recibiendo un 
producto aceptado como medio de pago en moneda extranjera y entregándoles 
otro/s documento/s distinto al recibido, dicha transacción se realiza en la misma 
moneda extranjera. 
 
    A diferencia de una Compra o una Venta de divisas, en 
las Operaciones de Canje, no intervienen las cuentas de conversión y cambios, y 
la moneda nacional  sólo interviene para efectuar el cobro de comisiones, gastos 
de mensaje e impuestos. 
 
 Ejemplo: Un Banco recibe de su cliente USD. 7.500,00 en efectivo 
(billetes) y solicita la emisión de una Orden de Pago por mismo valor. 
 
 Comisión.- 
    Las Operaciones de Canjes de Divisas están afectas al 
cobro de comisiones y gastos según el Manual de Tarifas del Banco. 
 
Ejemplo: Un cliente solicita a su banco cargue su cuenta corriente en dólares y se 
emita Orden de Pago por USD.3.350,00 los gastos que se originen se autoriza el 
cargo en su cuenta corriente. 
 
 
  
Arbitrajes de Divisas.- 
 
   Es la Compra y Venta simultánea de dos monedas 
extranjeras, aplicando para tal efecto, una paridad existente entre ellas sin la 
intervención de la moneda nacional,  en nuestro país, todas las paridades están 
determinadas respecto al Dólar Americano. 
 
   La paridad utilizada para los arbitrajes será de compra o venta 
dependiendo de la M/E distinta al dólar, que se está comprando o vendiendo. 
 
 
Procedimiento: 
 
- Si se conocen los USD  USD    X  PARIDAD VENTA  =   M/E 
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- Si se conoce la M/E  M/E   /  PARIDAD  COMPRA  =   USD 
 
 
 
 Ejemplo: 
   Un banco recibe de su cliente Billetes por USD. 6.950,00 y 
solicita que el banco le emita un Cheque Bancario en Euros. 
 
  
 Comisión.- 
    Este tipo de operación está afecto a comisiones, gastos 
de mensaje y/o impuestos según manual de tarifas. 
 
    Los arbitrajes de divisas, por tratarse de una compra y 
una venta simultánea de dos divisas diferentes, generan movimiento en la cuenta 
conversión, por tal motivo, también los bancos deben informar al Banco Central de 
Chile, mediante la emisión de Planillas Computaciones. 
 
 

Por la moneda extranjera comprada: 
 
 Tipo de Documento  : 1 
 
 Código: Concepto : 
  
 10055 : Compras por Arbitrajes de Divisas 
 
 
Por la moneda extranjera vendida: 
 
Tipo de Documento   : 2 
 
Código : Concepto:  
 
20055  Ventas por Arbitrajes de Divisas. 
 
  
 
 
 
 
 
En el campo de "Observaciones" de estas planillas se debe consignar los 
siguientes datos: 
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 *  Arbitraje contado por caja 
 *  Nombre del Cliente 
 *  RUT 
 *  Forma de Pago 

· Paridad utilizada. 
 
 

 Ejemplo: 
   Un banco recibe de su cliente Billetes por USD. 8.460,00 y 
 solicita que el banco le emita un Cheque Bancario en Libras Esterlinas. 
 
 
OTROS SERVICIOS DE CAMBIOS INTERNACIONALES 
 
 
El Banco Central de Chile, a través del Compendio de Normas de Cambios 
Internacionales  en los Capítulos X Capítulo XIV y Capítulo XII establece las 
normas aplicables a las Boletas de Garantía,  Créditos, Depósitos, Inversiones y 
Aportes de Capital provenientes del exterior y de las Inversiones, Depósitos y 
Créditos que personas domiciliadas o residentes en Chile realicen u otorguen al 
exterior, respectivamente. 
 
Para los efectos de las disposiciones que establecen estos capítulos, el Banco 
Central de Chile establece los siguientes: 
 
Operaciones Capítulo X 
 
Garantías otorgadas en moneda extranjera, por o a favor de personas 
domiciliadas o residentes en Chile, distintas de las empresas bancarias. 
 
Boletas de Garantía: 
 
Es el documento mediante el cual un Banco (emisor) a solicitud y por cuenta de un 
cliente (tomador) se obliga a pagar al Beneficiario en cuyo favor se extiende una 
cierta cantidad de dinero 
Se emiten boletas de garantía para garantizar obligaciones de hacer. 
 
Operaciones Capítulo XII 
 
Inversiones, Depósitos y Créditos que personas domiciliadas o residentes 
en Chile, que no sean empresas bancarias, realicen u otorguen al exterior y 
operaciones efectuadas al amparo del Título XXIV de la Ley 18.045. 
 
A.- Disposiciones Generales. 
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“Este capítulo contiene las disposiciones aplicables a la remesa de divisas o 
disposición de fondos, por montos superiores a 10.000.- dólares o su equivalente 
en otras monedas extranjeras, que personas domiciliadas o residentes en Chile, 
incluidos los Fondos de Pensiones, Compañías de Seguros, Fondos Mutuos, 
Fondos de Inversiones regidos por la Ley N° 18.815 y entidades nacionales de 
Reaseguro, remesen al extranjero, o utilicen en el exterior, con objeto de realizar 
inversiones, constituir depósitos u otorgar créditos”. 
 
Para este efecto se entenderá: 
 
a)  Inversiones: 
 Es considerado inversiones a cualquier acto, convención o contrato en 
virtud del cual la parte domiciliada o residente en Chile, adquiere, en el extranjero, 
el dominio, uso, goce, posesión, o mera tenencia de bienes corporales o 
incorporales, muebles o inmuebles, incluidos valores mobiliarios, acciones, 
derechos sociales, aportes de capital, efectos de comercio, valores extranjeros y 
cualquier otra clase de títulos o valores, sea que dichos actos, convenciones o 
contratos se celebren en el país o en el exterior.  
 
b) Depósitos: 
 Se considera a cualquier acto, convención o contrato en virtud del cual la 
parte domiciliada o residente en Chile entrega divisas  a un depositario  
domiciliado o residente en el extranjero, quien se obliga a restituir, en un plazo 
igual o superior a 30 días corridos, otro tanto en las mismas divisas o en otras 
monedas extranjeras, con o sin intereses o reajustes. 
 
 
 
 
c)  Créditos: 
 Se considera a cualquier acto, convención o contrato en virtud del cual la 
parte domiciliada o residente en Chile entrega divisas  a otra domiciliada o 
residente en el extranjero, quien contrae la obligación de restituirlas, en un 
momento distinto de aquel en que se celebra el acto: mutuos, líneas de crédito, 
descuentos o redescuentos de documentos se que lleven o no envuelta la 
responsabilidad del cedente, y créditos en cuentas corrientes mercantiles.  
 
 
Operaciones Capítulo XIV 
 
Normas aplicables a los Créditos, Depósitos, Inversiones y Aportes de 
Capital provenientes del exterior. 
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Este capítulo establece las normas aplicables a las operaciones de cambios 
internacionales relativas a créditos, depósitos, inversiones y aportes de capital, 
provenientes del exterior, como asimismo, aquéllas relativas a otras obligaciones 
con el extranjero. 
 
Dichas normas serán aplicables a operaciones superiores a 10.000.- dólares, o su 
equivalente en otras monedas extranjeras. 
 
Para tal efecto se entenderá por: 
 
 
1)  Créditos: 
 Se considera a cualquier acto, convención o contrato en virtud del cual una 
de las partes entrega o se obliga a entregar divisas provenientes del exterior a 
otra, con domicilio o residencia en Chile, que contrae la obligación de restituirlas, 
en un momento distinto, con o sin intereses o reajustes. 
 
 
 
2)  Depósitos: 
 Son los actos, convenciones o contratos en virtud de los cuales un parte 
entrega divisas provenientes del exterior, o el producto de su liquidación en el 
país, a otra, domiciliada o residente en Chile, quien se hace dueña de ellas a título 
de depósito y se obliga a restituirlas en un momento distinto a la entrega. 
 
 
3)  Inversiones: 
 Es considerado inversiones a cualquier acto, convención o contrato en 
virtud del cual un parte adquiere, con divisas provenientes del exterior no con el 
producto de su liquidación en el país, el dominio, o el derecho de usar, gozar, ser 
poseedor o mero tenedor de valores mobiliarios, efectos de comercio, acciones, 
derechos sociales y cualquier otra clase de títulos o valores, o bienes raíces o 
muebles. 
 
 
)  Aportes de capital: 
 Cualquier acto, convención o contrato en virtud del cual una parte destina 
divisas provenientes del exterior, o el producto de su liquidación en el país, 
constituir o aumentar el capital de una persona jurídica, domiciliada en Chile, con 
el propósito de ampliar la capacidad para producir bienes o servicios de ésta, 
excluidos aquellos que se califican de inversiones. 
 
 
5)  Divisas provenientes del exterior: 
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 Se entenderá que las divisas correspondientes a los créditos, inversiones y 
aportes de capital provienen del exterior cuando la obligación que los origina o de 
la cual emanan, nace o procede de cualquier acto, convención o contrato, 
nominado o innominado, que dé o pueda dar origen a una obligación de pago o 
remesa en divisas al exterior por parte de una persona, domiciliada o residente en 
Chile, o que da o pueda dar origen al derecho de transferir al exterior los capitales 
invertidos o aportados y sus respectivos beneficios. 
 
 
Como cierre, podemos expresar que en esta ocasión se analizó en profundidad las 
formas de pago internacional, destacando los conceptos técnicos que se deben 
utilizar y la normativa aplicable en los bancos. 
Asimismo, conocimos de las modalidades y la importancia que estas revisten en 
las operaciones de exportación de mercancías. 
 
 
 
 

a) Cobranza extranjera: Acá el nivel de confianza es 
menor ya que el exportador, luego de embarcar, 
procede a instruir a su banco a que cobre los 
documentos de embarques al importador. 

b) Acreditivo, carta de crédito, crédito documentario, letter 
of cretid o L/C: En este tipo de forma de pago no existe 
confianza alguna entre las partes. El exportador recién 
procederá a embarcar las mercancías en las 
condiciones pactadas una vez que el importador haya 
aperturado un acreditivo a su favor. 
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Cambios Internacionales 

 

 

    Introducción. 

 

 Bienvenidos, la semana pasada realizó un análisis 

profundo de las formas de pago internacional, la reglamentación bancaria nacional 

e internacional a tener presente y de las modalidades de venta aplicadas a los 

procesos de compra venta internacional. 

 

 Esta semana veremos y analizaremos los procesos de 

salida de mercancías desde el punto de vista aduanero y complementaremos la 

información relacionada con las destinaciones aduaneras de salida. 

 

Proceso aduanero de salida de mercancía. 

 

 Desde el punto de vista de los procesos aduaneros de 

salida de mercancías, la normativa administrativa que regula dichas operaciones 

es la Resolución N° 1300 de 14.03.2006, conocida como el Compendio de 

Normas Aduaneras, la que se divide en: 
 

 Compendio de Normas. Capítulo 1:  

Normas generales  

 Compendio de Normas. Capítulo 2:  

Valoración en Aduana de las Mercancías  

 Compendio de Normas. Capítulo 3:  

Ingreso de Mercancías  

 Compendio de Normas. Capítulo 4: 

Salida de Mercancías  

http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070215/pags/20070215151856.html
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070215/pags/20070215153316.html
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216135454.html
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html
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 Compendio de Normas. Capítulo 5:  

Anulación y Modificación o Aclaración de las Declaraciones.  

 Compendio de Normas. Capítulo 6:  

Subasta Aduanera de Mercancías 

 Compendio de Normas: 

Anexos  

 

 Como se puede apreciar, toda la regulación administrativa a tener presente 

en la confección de la documentación y tramitación relativa a destinaciones de 

Salida de Mercancías se encuentra en el Capítulo 4 del Compendio de Normas 

Aduaneras. 

 

Asimismo, este capítulo 4 del Compendio de Normas Aduaneras está 

distribuido de la siguiente manera: 

 

1. Definiciones Generales. 
 
2. Presentación de las Mercancías al Servicio. 
 
3. Normas generales para la confección del DUS - Primer Mensaje. 
 
4. Aceptación o Rechazo del DUS. 
 
5. Ingreso a Zona Primaria y Autorización de Salida. 
 
6. Examen Físico. 
 
7. Embarque. 
 
8. Legalización. 
 
9. Revisión Documental. 
 
10. Prórroga de los plazos de embarque y de legalización del DUS. 
 
11. Modificación del DUS. 
 
12. Procesos especiales de salida de mercancías del país. 

http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070219/pags/20070219104840.html
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070219/pags/20070219113240.html
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070220/pags/20070220102819.html
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T0
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T1
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T2
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T3
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T4
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T5
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T6
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T7
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T8
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T9
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T10
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T11
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13. Documento Único de Salida Simplificada - DUSSI. 
 
14. Salida Temporal. 
 
15. Salida Temporal para perfeccionamiento pasivo. 
 
16. Otros documentos de Salida Temporal. 
 
17. Reexportación. 
 
18. Casos Especiales de Reexportación. 
 
 
 
 
 
Apéndices. 
 
Apéndice 1: Autorización para tramitar Vía Internet. 
 
Apéndice II: Mecanismos de control para las exportaciones de 

concentrados de cobre. 
 
Apéndice III: Calificación de Servicios como Exportación y requisitos para 

impetrar beneficios. 
 
Apéndice IV: Plan piloto de control de salida de contenedores con carga de 

exportación. 
 
Apéndice V: Procedimiento de control de ingreso de los contenedores con 

carga de exportación. 
 
 
El proceso aduanero de salida de mercancías desde el país, tiene las 

siguientes consideraciones: 
 

El proceso de salida, es el conjunto de actividades que permiten la salida 

legal del país, temporal o definitiva, de mercancías o servicios. 

La salida de mercancías del país, deberá corresponder a una de las 

siguientes destinaciones aduaneras: Exportación, Reexportación o Salida 

Temporal. 

http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T12
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T13
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T14
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T15
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T16
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T17
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T18
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T19
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T20
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T20
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T21
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T21
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T22
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T22
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T23
http://www.aduana.cl/aduana/site/artic/20070216/pags/20070216180251.html#vtxt_cuerpo_T23
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Tratándose de servicios, su salida sólo podrá ampararse en una 

exportación. 

Por regla general, el procedimiento de salida legal de mercancías o 

servicios del país, deberá cumplir con las siguientes etapas: 

 

-  Presentación de las mercancías al Servicio: 

A través del Documento Único de Salida (DUS) Aceptación a Trámite (AT) o 

primer mensaje, el cual deberá ser emitido antes de solicitar el ingreso de las 

mercancías a zona primaria. 

- Ingreso de las mercancías a zona primaria y autorización de 

salida: 

Con la aceptación a trámite del DUS, queda autorizado el ingreso de las 

mercancías a zona primaria y su embarque o salida al exterior. 

- Embarque o salida al exterior de las mercancías: 

El embarque o salida al exterior de las mercancías será informado por el 

Despachador de Aduana, en caso de tráfico marítimo y aéreo, y constatado por el 

Servicio de Aduanas en caso de tráfico terrestre. 

 

- Legalización: 

La Legalización será solicitada a través de un segundo mensaje del DUS, 

una vez cumplidos todos los trámites legales y reglamentarios que permiten la 

salida legal de las mercancías del país. 

Una vez autorizada por la Aduana, queda formalizada la destinación 

aduanera y el DUS-Legalización o segundo mensaje constituye la Declaración de 

Aduana. 

- Valor definitivo de la operación de exportación: 

En caso de operaciones de exportación cuya modalidad de venta sea 

distinta de "a firme", se debe acreditar al Servicio Nacional de Aduanas el 
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resultado definitivo de la operación de exportación, lo cual se realizará a través del 

Informe de Variación del Valor del DUS. 

Adicionalmente, en el tráfico aéreo y marítimo las compañías 

transportadoras deberán presentar ante el Servicio, dentro del plazo máximo de 24 

horas contadas desde la fecha de salida del vehículo, el manifiesto de carga y la 

guía de correos.  

 

Asimismo, la lista de viajeros y tripulantes deberá ser presentada antes de 

abordar el vehículo.  

 

Para estos efectos, los Directores Regionales o Administradores requerirán 

de la autoridad marítima o de aeronáutica, según proceda, la información relativa a 

la fecha y hora de salida del vehículo correspondiente. 

En el caso de tráfico terrestre el transportista deberá presentar ante el 

Servicio, al ingreso de las mercancías a zona primaria, el manifiesto de carga y la 

guía de correos, cuando corresponda, como asimismo la lista de viajeros y 

tripulantes. 

El transportista podrá efectuar ante la Unidad de Aduana correspondiente y 

dentro de los siete días siguientes contados desde la fecha de zarpe de la nave, 

aclaraciones al manifiesto y guía de correos, mediante el documento denominado 

"ACLARACIÓN AL MANIFIESTO Nº" (Anexo Nº 4).  

Con todo, será obligación de las compañías transportistas y agencias de 

naves, efectuar aclaraciones al Manifiesto, en caso que se hubieren introducido 

modificaciones al conocimiento de embarque, o documento que haga sus veces, 

en cuyo caso deberá acompañarse este último documento. 

 

 

 

El incumplimiento de las obligaciones relativas a formalidades y plazos, o su 

cumplimiento extemporáneo, dará lugar a la denuncia de la infracción 
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reglamentaria que corresponda o se pondrán los hechos en conocimiento del 

Director Regional o Administrador de Aduanas, a objeto de que éste pondere si la 

irregularidad pudiera ser constitutiva o no de delito aduanero. 

En el evento que se detecte una irregularidad que pudiere ser constitutiva 

de delito, se pondrán los hechos en conocimiento del Director Regional o 

Administrador de Aduanas, a objeto que este pondere la procedencia de la 

denuncia. 

Antecedentes generales del Servicio Nacional de Aduanas. 

 

El Servicio Nacional de Aduanas cumple funciones claves para el desarrollo 

del país, teniendo un rol preponderante en materia de comercio exterior, 

especialmente, en la facilitación y agilización de las operaciones de importación y 

exportación, a través de la simplificación de trámites y procesos aduaneros.  

Asimismo, debe resguardar los intereses del Estado y de la ciudadanía, 

fiscalizando dichas operaciones, de manera oportuna y exacta, determinando los 

derechos e impuestos vinculados a éstas y verificando que no ingresen a nuestro 

país mercancías que puedan ser consideradas peligrosas. 

 

El Servicio cuenta con 1.420 funcionarios(as), que se distribuyen entre la Dirección 

Nacional, con sede en Valparaíso, diez Direcciones Regionales y seis 

Administraciones de Aduana. 

La Institución se hace presente en un total de 90 puntos de control, 

incluyendo puertos, aeropuertos y avanzadas fronterizas. 

 

El Servicio Nacional de Aduanas se rige por las siguientes normas 

legales: 

 

Ley Orgánica del Servicio:  
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Decreto con Fuerza de Ley N° 329 de 1979, del Ministerio de Hacienda (D.O. 

20.06.1979), aprueba ley orgánica del Servicio Nacional de Aduanas. 

 

 

Ordenanza de Aduanas:  

 

Decreto con Fuerza de Ley N° 30 de 2004, del Ministerio de Hacienda (D.O. 

04.06.2005), aprueba texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ordenanza 

de Aduanas.    

 

 

 

Misión del Servicio Nacional de Aduanas: 

 Contribuir al crecimiento y competitividad de la economía 

nacional mediante la fiscalización, promoción del cumplimiento voluntario 

de la normativa aduanera y la facilitación del comercio exterior lícito para la 

protección del país y sus ciudadanos. 

Visión del Servicio Nacional de Aduanas: 

 Seremos reconocidos nacional e internacionalmente, como un 

Servicio con una gestión aduanera de excelencia; que entrega a los 

usuarios servicios de calidad, con un modelo de fiscalización basado en la 

gestión del cumplimiento; que cuenta con personas íntegras, competentes 

y comprometidas. 

El Servicio Nacional de Aduanas posee la siguiente estructura 

administrativa: 

 

Subdirección de Fiscalización. 

  

Le corresponde estudiar, proponer y ejecutar programas de fiscalización de los 

derechos, impuestos, gravámenes, franquicias y tráficos ilícitos que por ley 

compete controlar al Servicio; realizar directamente fiscalizaciones en las 

Aduanas, a los usuarios y otras personas, sin perjuicio de las atribuciones que las 
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leyes confieren a los Directores Regionales y Administradores de Aduana; efectuar 

las investigaciones respecto de los despachadores, almacenistas y otras personas 

que se encuentran sujetas a la jurisdicción disciplinaria del Servicio Nacional de 

Aduanas; inspeccionar en cualquier momento las dependencias ocupadas en 

zonas primarias de jurisdicción y ejecutar las demás funciones que le encomiende 

el Director. 

 

 

Subdirección Técnica.     

  

A esta Subdirección le corresponde proponer al Director Nacional normas e 

instrucciones para la aplicación de las leyes que el Servicio debe controlar; 

analizar las estadísticas del comercio exterior; efectuar estudios relacionados con 

las técnicas aduaneras, velando por la simplificación, uniformidad, coordinación y 

agilización de los métodos y procedimientos y ejecutar las demás funciones que le 

encomiende el Director. 

 

 

Subdirección Jurídica. 

  

A esta Subdirección le corresponde, preparar los informes legales que solicite el 

Director y otras unidades; mantener la Secretaría del Tribunal Aduanero (para los 

casos en que no aplica la Reforma Procesal Penal), cuyo juez es el Director 

Nacional; defender al Servicio, si el Director lo estima necesario y sin perjuicio de 

las facultades que le corresponden al Consejo de Defensa del Estado en 

conformidad a la Ley Orgánica, en todos los asuntos que la ley le asigne calidad 

de parte o víctima, en las acciones o recursos extraordinarios que se interpongan 

en contra de las autoridades o funcionarios del Servicio y en general, en todo 

asunto de carácter jurisdiccional o administrativo relacionado con el ejercicio de 

las funciones que la ley le encomienda a la Aduana y las demás funciones que 

asigne el Director. 

 

 

Subdirección Informática. 
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A esta Subdirección le corresponde desarrollar, analizar y controlar los sistemas 

computacionales requeridos por el Servicio, administrar el uso, mantención y 

operación de los equipos, archivos y programas computacionales del Servicio; 

velar por la seguridad e integridad de los datos que se administren 

computacionalmente en cualquier medio electrónico o magnético y las demás 

funciones que le asigne el Director. 

 

 

Subdirección Administrativa. 

  

A esta Subdirección le corresponde planificar y coordinar funcionalmente las 

labores administrativas del Servicio, de finanzas, de bienes y servicios; además, 

proponer los proyectos de presupuesto anual para el Servicio, supervigilar su 

ejecución y las demás funciones que le encomiende el Director Nacional. 

 

Subdirección de Recursos Humanos.  

 

Esta Subdirección es la encargada de proponer y ejecutar la política del Servicio 

en materia de Recursos Humanos, particularmente sobre admisión, capacitación, 

promoción, traslados, destinaciones, bienestar del personal; ejecutar o encargar 

los estudios necesarios para la adecuada gestión del área y las demás funciones 

que le asigne el Director Nacional. 

 

Departamentos Staff 

 

 

Departamento de Secretaría General.  

 

Al Secretario General le corresponde, desempeñarse como Ministro de Fe en las 

actuaciones administrativas de la Dirección Nacional de Aduanas; asesorar al 

Director Nacional en el desarrollo de sus actividades; organizar, dirigir y supervisar 

la edición del Boletín Oficial del Servicio; y ejercer funciones de coordinación con 

otros Servicio e Instituciones respecto de los puntos terrestres fronterizos 

habilitados 
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. 

 

Departamento de Estudios.  

 

A este Departamento de Staff le corresponde, evaluar permanentemente la 

gestión y nivel de actividad global del Servicio y de sus unidades operacionales, 

calificando el cumplimiento de objetivos y metas; apoyar con una visión estratégica 

el rediseño de los procesos aduaneros con el objeto de agilizar y simplificar los 

procedimientos y apoyar la gestión de las Subdirecciones del Servicio; asesorar al 

Director Nacional en materias de Gestión y Planificación Estratégica; coordinar y 

controlar los proyectos estratégicos; analizar, cuantificar y determinar los 

principales focos de evasión, elusión tributaria y acceso indebido a franquicias, 

diseñando metodologías e indicadores que permitan medir el comportamiento de 

los agentes económicos; y, realizar análisis económicos, respecto de los 

gravámenes, impuestos y franquicias aduaneras; tendencias del comercio exterior, 

acuerdos de comercio exterior y mercados de productos; además de las demás 

funciones que le encomiende el Director Nacional. 

 

 

Departamento de Auditoria Interna. 

 

A este Departamento le corresponde examinar que la gestión operativa y 

administrativa de las unidades del Servicio se realice conforme a las normas 

legales y reglamentarias vigentes; apoyar al Director Nacional en la coordinación 

con la Contraloría General de la República respecto a acciones tendientes a velar 

por el cabal cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias en el 

Servicio; asesorar en su rol preventivo, a las distintas Subdirecciones en los 

procesos internos definidos por éstas, procurando que los programas, proyectos y 

procedimientos, se elaboren y ejecuten respondiendo funcionalmente a los 

sistemas de control definidos por esta Auditoria Interna; y, las demás funciones 

que le encomiende el Director Nacional 

. 

Adicionalmente, el Auditor Interno deberá, actuar en calidad de Ministro de Fe en 

la entrega formal de cargos que impliquen traspaso de responsabilidad en la 

gestión de recursos humanos, materiales y financieros.  
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SICEX 

 

Asesorar al Director Nacional en la coordinación del proyecto Sicex y de los 

futuros proyectos que involucren a los macro procesos transversales del negocio 

del Servicio Nacional de Aduanas entre otras.   

 

Unidad de Gestión Territorial 

 

Asesorar al Director Nacional de Aduanas en la definición de la gestión territorial 

del Servicio, entendida como un modelo de gestión cuyo objetivo persigue que los 

servicios públicos operen con procesos integrados territorialmente, reconociendo 

las realidades y necesidades regionales, de manera de alcanzar mayor eficiencia 

en la ejecución de los recursos públicos, a través de las economías que se 

producen al sincronizar y complementar las acciones en el territorio. 

(Fuente: extraído de www.aduana.cl) 

 

Conceptos principales a tener en cuenta en las operaciones aduaneras de 

salida de mercancías (Fuente Ordenanza de Aduanas): 

 

1. Potestad Aduanera: 
 

El conjunto de atribuciones que tiene el Servicio para controlar el ingreso y 
salida de mercancías hacia y desde el territorio nacional y para dar cumplimiento a 
las disposiciones legales y reglamentarias que regulan las actuaciones aduaneras. 

 
Quedan también sujetas a dicha potestad las personas que pasen por las 

fronteras, puertos y aeropuertos, y la importación y exportación de los servicios 
respecto de los cuales la ley disponga  
intervención de la Aduana. 
 
    Asimismo, esta potestad se ejerce respecto de las mercancías y personas que 
ingresen o salgan  
de zonas de tratamiento aduanero especial. 
 
2.  Mercancía:  
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Todos los bienes corporales muebles, sin excepción alguna. 
 

Es extranjera la que proviene del exterior y cuya importación no se ha consumado 
legalmente, aunque sea de producción o manufactura nacional, o que, habiéndose 
importado bajo condición, ésta deje de cumplirse. 
 
Es nacional la producida o manufacturada en el país con materias primas 
nacionales o nacionalizadas; y 

 
Es nacionalizada la mercancía extranjera cuya importación se ha 

consumado legalmente, esto es, cuando terminada la tramitación fiscal queda la 
mercancía a disposición de los interesados. 
 
3.  Exportación: 

 La salida legal de mercancías nacionales o nacionalizadas para su uso o 
consumo en el exterior. 
 
4.  Zona primaria:  

 
El espacio de mar o tierra en el cual se efectúan las operaciones materiales 

marítimas y terrestres de la movilización de las mercancías, el que, para los 
efectos de su jurisdicción es recinto aduanero y en el cual han de cargarse, 
descargarse, recibirse o revisarse las mercancías para su introducción o salida del 
territorio nacional.  

 
Corresponderá al Director Nacional de Aduanas fijar y modificar los límites 

de la zona primaria. 
 
5.  Zona secundaria: 

 
La parte del territorio y aguas territoriales que le corresponda a cada 

Aduana en la distribución que de ellos haga el Director Nacional de Aduanas, para 
los efectos de la competencia y obligaciones  
de cada una. 
 
6.  Perímetros fronterizos de vigilancia especial:  

 
Parte de la zona secundaria en la cual se establecen prohibiciones y 

restricciones especiales para  
las existencias y tráfico de mercancías. 
 
7. Reexportación: 
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Es el retorno al exterior de mercancías traídas al país y no nacionalizadas. 
 
8. Redestinación: 

 
Es el envío de mercancías extranjeras desde una Aduana a otra del país, 

para los fines de su importación inmediata o para la continuación de su 
almacenamiento. 
 
9. Transbordo de mercancías: 

 
 Es su traslado directo o indirecto desde un vehículo a otro, o al mismo en 

diverso viaje, incluso su descarga a tierra con el mismo fin de continuar a su 
destino y aunque transcurra cierto plazo entre su llegada y su salida. 
 
10. Sin perjuicio de lo que determine el Director Nacional de Aduanas, con 
aprobación del Presidente de la República, se entenderá por recinto bajo control 
de una Aduana, no sólo las oficinas, almacenes y locales destinados al servicio 
directo de la misma y sus dependencias, sino también los muelles, puertos y 
porciones de bahía y sus anexos, si es marítima, y las avanzadas,  
predios y caminos habilitados, si es terrestre. 

 

Confección de la DUS: 

 

En caso que el DUS sea suscrito por un Agente de Aduana, éste deberá 

actuar premunido de un mandato, constituido por escrito, para cada despacho. 

Asimismo, resulta procedente que al despachador le sea otorgado por un 

usuario un mandato escrito para tramitar declaraciones de exportación, a 

realizarse en un tiempo determinado, cuando se trate de un mismo tipo de 

mercancía y destino,  caso en el cual, además de las exigencias que establece el 

artículo 197 de la Ordenanza de Aduanas, el mandato debe indicar el plazo para el 

cual se confiere, el tipo de mercancía de que se trata, y el país de destino. 

Para los efectos de controlar las operaciones de exportación que se están 

tramitando con cargo a un mandato global, el Agente de Aduana deberá 

mantener,  en las carpetas con los documentos de base de estas operaciones de 

exportación, una copia de este mandato con indicación del despacho en el que se 

encuentra adjunto el original de éste. 
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I.- DOCUMENTO UNICO DE SALIDA (Ver formulario en material de 

apoyo). 

Las instrucciones  se utilizarán en los casos de Exportación normal (código 

200), Exportación abona DATPA Dto. 224 (código 205), Exportación abona 

DATPA Dto. 135 (código 206) y Exportación abona Salida Temporal (código 210). 

 

1. NÚMERO DE ACEPTACIÓN: 

Espacio reservado al Servicio Nacional de Aduanas. 

2. FECHA: 

Espacio reservado al Servicio Nacional de Aduanas. 

3. ADUANA: 

Señale el código y el nombre de la Aduana por cuya jurisdicción se 

solicitará la "Autorización de Salida" de las mercancías del país, según Anexo Nº 

51-1. 

Tratándose de exportación de productos de la pesca, efectuada por buques 

nacionales en aguas internacionales, señale en este recuadro el código y nombre 

de la Aduana bajo cuya jurisdicción se encuentra el puerto base del pesquero de 

bandera nacional. 

4. DESPACHADOR: 

Indique el código y nombre del despachador que tramitará el documento 

ante la Aduana, según Anexo Nº 51-3. 

5. NÚMERO DE DESPACHO: 

Indique en este recuadro el número interno de despacho que el 

despachador hubiere asignado a la operación. 

6. TIPO DE OPERACIÓN: 

Indique el código y glosa del tipo de operación correspondiente a la 

destinación aduanera que se está tramitando, según Anexo Nº 51-2. 

  

7. IDENTIFICACIÓN: 
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7.1 Consignante o Exportador.  

7.1.1 RUT Exportador: 

Señale el Rol Único Tributario (RUT) del consignante o exportador, 

consignando en el recuadro Código RUT el Código 03. 

 

7.1.2 Nombre del Consignante o Exportador: 

Indique el nombre o razón social de la persona natural o jurídica por cuenta 

de quien actúa el despachador. El nombre del exportador o consignante debe 

corresponder al consignado en el RUT, sin perjuicio de poder señalar además, 

cuando se trate de persona jurídica, el nombre de fantasía. 

En caso de persona natural, señale en primer lugar los apellidos y en 

segundo lugar el o los nombres. 

7.1.3 Dirección: 

Señale la dirección de la oficina o planta principal del consignante o 

exportador, indicando la calle y número. No serán aceptadas indicaciones 

genéricas. 

Señale a continuación de la dirección, entre paréntesis, la dirección e-mail 

del representante legal del exportador. 

7.1.4 Comuna: 

Señale el código y nombre de la comuna a la que pertenece la dirección del 

consignante o exportador, según Anexo Nº 51-39. 

7.2 Consignante o Exportador Secundario: 

Complete los recuadros siguientes, sólo en caso que la operación tenga 

más de un consignante o exportador. 

7.2.1 RUT Exportador Secundario: 

Señale el Rol Único Tributario (RUT) del consignante o exportador 

secundario, consignando en el recuadro Código RUT el Código 03. 

7.2.2 Nombre del Consignante o Exportador Secundario: 

Indique el nombre o razón social de la persona natural o jurídica por cuenta 

de quien actúa el despachador. El nombre del exportador o consignante debe 

corresponder al consignado en el RUT, sin perjuicio de poder señalar además, 

cuando se trate de persona jurídica, el nombre de fantasía. 
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En caso de persona natural, señale en primer lugar los apellidos y en 

segundo lugar el o los nombres. 

  

7.2.3 Porcentaje del Exportador Secundario: 

Señale con un decimal, el porcentaje que sobre el valor FOB total de la 

exportación, representa la participación del exportador secundario. 

7.2.4 Dirección Exportador Secundario: 

Señale la dirección de la oficina o planta principal del consignante o 

exportador secundario, indicando la calle y número. No serán aceptadas 

indicaciones genéricas. 

Señale a continuación de la dirección, entre paréntesis, la dirección e-mail 

del representante legal del exportador. 

7.2.5 Comuna: 

Señale el código y nombre de la comuna a la que pertenece la dirección del 

consignante o exportador secundario, según Anexo N° 51-39. 

7.3 Consignatario: 

Indique el nombre o razón social de la persona natural o jurídica 

destinataria de la mercancía, sea éste comprador final, representante distribuidor u 

otros. 

En caso de persona natural, señale en primer lugar el o los apellidos y en 

segundo lugar el o los nombres. 

Señale la expresión "a la orden" en caso de operaciones donde no se 

indicare consignatario alguno. 

  

8. DESTINO Y TRANSPORTE: 

Para el tipo de operación exportación abona salida temporal los datos del 

destino de transporte deben corresponder a los consignados en el DUS-

Legalización de la Salida Temporal que abona. 

8.1 Puerto de Embarque: 

Indique el código y nombre del puerto marítimo, aeropuerto, avanzada o 

paso fronterizo nacional por donde saldrán al exterior las mercancías, según 

Anexo Nº 51-11. 
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Tratándose de exportación de productos de la pesca efectuada por buques 

nacionales en aguas internacionales, señale en este recuadro el nombre y código 

del puerto de recalada extranjero en el cual se realizarán las labores de control 

aduanero. 

En caso de corresponder a código buzón, en este recuadro se deberá 

consignar la glosa y código correspondiente, según Anexo Nº 51-11 y en el 

recuadro observaciones generales del documento se debe señalar el nombre 

efectivo del puerto de embarque. 

  

8.2 Código Región de Origen: 

Indique el código de la región de origen de las mercancías según Anexo Nº 

51-44. Cuando las mercancías de origen nacional provengan de varias zonas del 

país, consigne el código de la región de origen de las mercancías de mayor de 

valor. 

En caso que las mercancías sean nacionalizadas señale el código 20 y la 

glosa correspondiente, según Anexo Nº 51-44. En todo caso, no deberán 

declararse en un mismo documento mercancías de origen nacional y mercancías 

nacionalizadas. 

En caso de productos hortofrutícolas en los que no se cuente con la 

información de la región de origen al momento de tramitar el DUS-Aceptación a 

Trámite, deje este recuadro en blanco en esta etapa y posteriormente en la 

legalización consigne la información correcta de acuerdo a las instrucciones de los 

incisos precedentes. 

8.3 Código Tipo de Carga: 

Indique el código del tipo de carga según Anexo Nº 51-12. 

8.4 Vía de Transporte: 

Indique el código del medio de transporte en el que se embarcarán al 

exterior las mercancías, según Anexo Nº 51-13. 

Cuando exista más de una vía de transporte, consigne el código del medio 

de transporte en el que saldrán en forma definitiva las mercancías del país, 

correspondiente al último medio de transporte utilizado dentro del país 

8.5 Puerto de Desembarque: 

Indique el código y nombre del puerto de desembarque final de las 

mercancías, sin considerar transbordos, según Anexo Nº 51-11. En caso de 

corresponder a código buzón, en este recuadro se deberá consignar la glosa y 

código correspondiente, según Anexo N° 51-11 y en el recuadro observaciones 
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generales del documento se debe señalar el nombre efectivo del puerto de 

desembarque. 

El puerto de desembarque debe corresponder al puerto consignado como 

puerto de desembarque en el documento de transporte respectivo. 

  

8.6 País de Destino: 

Indique el código y nombre del país de destino final de las mercancías, 

según Anexo Nº 51-9.  En caso de corresponder a código buzón, en este recuadro 

se deberá consignar la glosa y código correspondiente, según Anexo Nº 51-11 y 

en el recuadro observaciones generales del documento se debe señalar el nombre 

efectivo del puerto de embarque. 

8.7 RUT Compañía Transportadora: 

Señale el Rol Único Tributario (RUT) de la compañía transportista. Si ésta 

es extranjera, señale el RUT de la Agencia que le representa en Chile.  En caso 

que las mercancías sean transportadas por sus propios medios, o que no existiere 

compañía transportadora, deje este recuadro en blanco. 

8.8 Compañía Transportadora: 

Indique la razón social o el nombre abreviado del transportista de las 

mercancías. Se entenderá por transportista aquel que emite el documento de 

transporte "Madre" o "Master Bill of Lading", o el documento que haga sus veces 

en caso de transporte no naviero.  En el evento que la compañía sea extranjera, 

señale el nombre de la compañía extranjera, en ningún caso se podrá consignar el 

nombre de la agencia que le representa en Chile.  En caso que las mercancías 

sean transportadas por sus propios medios, o que no existiere compañía 

transportadora, indique la expresión "NO EXISTE". En este caso, los campos país 

compañía transportadora, RUT y nombre emisor documento de transporte deben 

quedar en blanco.  

8.9 País Compañía Transportadora: 

Señale de acuerdo al Anexo Nº 51-9, el código del país de residencia de la 

Compañía Transportadora. 

8.10 RUT del Emisor Documento de Transporte: 

Indique el Rol Único Tributario (RUT) del emisor del documento de 

transporte que acredita la consignación de las mercancías. En caso que el emisor 

sea una empresa extranjera, señale el RUT de su representante legal en el país. 

8.11 Emisor del Documento de Transporte: 
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Señale el nombre del emisor del documento de transporte que acredita la 

consignación de las mercancías. En caso que el emisor de este documento sea 

una empresa extranjera, señale el nombre de la empresa extranjera, en ningún 

caso debe indicar el nombre de su representante legal en el país. 

8.12 Nº Documento de Transporte (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" 

del documento. 

 Indique el número de conocimiento de embarque, carta de porte, guía 

aérea o documento que haga sus veces, correspondiente al documento que 

acredita la consignación de las mercancías. Se deberá indicar el número de la 

misma forma en la cual fue numerado por el emisor de éste, si tiene guiones u 

otros caracteres éstos deben ser incorporados como parte del número. Por 

ejemplo BL N° "01G022220". 

(Resolución DNA N° 6028 - 07.09.2009) 

En caso que la totalidad de la mercancía consignada en el despacho 

estuviere amparada por más de un documento de transporte, señálelos todos, 

indicando los restantes en el recuadro observaciones generales del documento, 

anteponiendo la expresión "Otros Doc. Transp.". Señale por cada documento de 

transporte Nº y fecha de éste. 

Casos Especiales:  

1. Para productos transportados como fluidos, indique el número de la 

factura de venta. 

2. En caso de una exportación abona salida temporal (código 210), señale 

el número del documento de transporte consignado en la salida temporal 

correspondiente. 

3. En caso de exportación de pallets reutilizables consigne en este campo el 

o los números de los DUS Legalizados que ampararon el envío de los pallets al 

exterior. 

8.13 Fecha Documento de Transporte (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" 

del documento. 

Indique con ocho dígitos, la fecha en que la mercancía fue "puesta a bordo" 

(On Board), en caso de transporte marítimo; el "día del vuelo", tratándose de 

transporte aéreo o la fecha de emisión de la carta de porte o documento que haga 

sus veces, tratándose de transporte terrestre o ferroviario. 
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Para el caso de tráfico aéreo se entenderá como fecha de "puesta a bordo" 

(On Board) la fecha de embarque efectivo señalada en el manifiesto respectivo. 

(Resolución N° 3117 - 05.07.2010) 

Tratándose de mercancías transportadas como fluidos, indique la fecha de 

emisión de la factura. 

En caso de exportación de pallets reutilizables, consigne en este campo la 

fecha de legalización del o los DUS que ampararon el envío de los pallets al 

exterior, consignados en el recuadro anterior. 

8.14 Nombre de la Nave: 

Indique el nombre de la nave en caso de mercancías transportadas por vía 

marítima. En caso de mercancías transportadas por vía aérea, señale la sigla 

identificatoria de la compañía. 

  

Tratándose de mercancías transportadas por cualquier otro tipo de vía 

distinta a la señalada precedentemente, este recuadro debe quedar en blanco. 

  

8.15 Número de Viaje: 

Señale el número de manifiesto de salida de la nave o aeronave en caso de 

mercancías transportadas vía marítima o aérea. Esta información debe ser 

completada al momento de tramitar el DUS primer mensaje o en su defecto, vía 

procedimiento de aclaraciones electrónicas antes del ingreso de las mercancías a 

zona primaria, para las mercancías transportadas al exterior vía marítima. En el 

caso de mercancías enviadas al exterior vía aérea, esta información debe ser 

consignada al momento de la Legalización del documento y por tanto en la 

aceptación a trámite, para esta vía, este recuadro debe quedar en blanco. 

(Resolución N° 6028 - 07.09.2009) y (Resolución N° 3117 - 05.07.2010) 

En caso que la mercancía consignada en el DUS, por vía aérea o terrestre, 

fuera embarcada en más de una nave o camión, y siempre que correspondiera a 

un solo documento de transporte, señale todos los números de manifiesto y por 

cada uno de estos el número de documento de transporte relacionado. 

(Resolución N° 3117 - 05.07.2010) 

Tratándose de mercancías transportadas por cualquier otro tipo de vía 

distinta a la señalada precedentemente, este recuadro debe quedar en blanco. 

8.16 Vistos Buenos o Autorización: 
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Los recuadros indicados a continuación deben ser llenados sólo en caso 

que las mercancías que ampara el documento se encuentren acogidas a algún Vº 

Bº o autorización especial, según Anexo Nº 51-38. 

En caso que las mercancías estén acogidas a más de un VºBº o 

autorización especial, señálelos todos, indicando los siguientes en el 

recuadro observaciones generales anteponiendo a estos la expresión "Otros 

VºBº". 

8.16.1 Código VºBº: 

Señale el código del tipo de VºBº o autorización, según Anexo Nº 51-38. 

En caso de operaciones de exportación que cuenten con un certificado de 

origen emitido por una entidad certificadora, al momento de la legalización del 

DUS, consigne la información del certificado en este recuadro. Consigne como 

código del visto bueno, "30", en el recuadro N Certificado consigne el número de 

éste y en recuadro fecha, la data de emisión del documento. En el recuadro glosa, 

consigne "C. ORIGEN". En el caso de auto certificación no deberá consignar esta 

información. 

  

8.16.2 Nº Resolución o Certificado: 

Indique el número de la Resolución o del Certificado correspondiente. 

 8.16.3 Fecha de la Resolución o Certificado: 

Indique la fecha de emisión de la Resolución o Certificado. 

8.16.4 Organismo: 

Señale según Anexo Nº 51-38, el nombre del organismo que otorga el VºBº. 

En caso de código buzón, señale el nombre o sigla del organismo emisor. 

En el caso de productos sujetos al control de la ley 17.798 sobre Control de 

Armas y Explosivos, en este recuadro se deberá consignar el número del ítem del 

DUS donde se declara la mercancía objeto de visto bueno. En el evento que exista 

más de un ítem del DUS que ampare mercancías sujetas a la autorización 

mencionada, se deberán señalar todos los itemes separados por punto y coma, 

sin dejar espacios entre ellos. Por ejemplo: 1;2;5 si tanto el ítem 1, 2 y 5 del DUS 

estén amparados por el VºBº informado con el código 18 (Departamento de Armas 

Químicas y Biológicas). 

9. RÉGIMEN SUSPENSIVO: 

Los recuadros referidos a régimen suspensivo deben quedar en blanco para 

el tipo de operación exportación normal (código 200), exportación abona DATPA. 
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Dto. 224 (código 205) y exportación abona DATPA  Dto. 135 (código 206). 

Tratándose de exportación abona salida temporal (código 210) señale lo siguiente: 

9.1 Número del Documento: 

Señale el número de identificación de la DUS Salida Temporal que se 

abona o cancela y a través del cual salieron las mercancías del país. En caso que 

la Declaración de Salida Temporal haya sido legalizada antes del 02.11.2001, 

señale el número de aceptación a trámite de la Declaración de Salida Temporal. 

9.2 Aduana: 

Señale el código de la Aduana de tramitación de la Declaración de Salida 

Temporal que se abona o cancela. 

9.3 Plazo: 

Este recuadro debe quedar en blanco. 

 

10. ANTECEDENTES FINANCIEROS.  

 

10.1 Tipo de Autorización: 

Este recuadro debe quedar en blanco. 

10.2 Número del Informe: 

Señale el código del país de adquisición de la mercancía, según el Anexo 

Nº 51-9. 

El país de adquisición deberá corresponder al país del domicilio de la 

persona natural o jurídica que adquiere la mercancía exportada. 

En el caso de operaciones cuya modalidad de venta es consignación, en 

cualquiera de sus tipos, el país de adquisición deberá corresponder al país del 

domicilio de la persona natural o jurídica a quien va consignada la mercancía. 

En caso que el país de adquisición sea el mismo que el país de destino de 

las mercancías, en este campo debe venir consignado el mismo código indicado 

en el campo "país de destino" del DUS. 

10.3 Fecha: 

Consigne en este campo la información de la fecha de pago de la 

operación, que se haya convenido libremente entre el exportador y el importador 

extranjero. Esta información debe ser consignada en la etapa de Legalización del 
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DUS. La fecha de pago de la operación de exportación deberá ser señalada por el 

exportador en el mandato para despachar o en la factura comercial respectiva. 

No será necesario señalar la fecha de pago de la operación en el caso de 

exportaciones cuya Forma de Pago sea "Sin Pago", Código 21. 

En el caso de operaciones con Forma de Pago "Anticipo del Comprador", 

código 32, la fecha de pago deberá corresponder a una fecha anterior a la fecha 

de emisión del documento de transporte que ampara la operación. 

Tratándose de operaciones con pago diferido, señale la fecha de la última 

cuota. 

10.4 Moneda: 

Indique el código y nombre de la moneda en que se pactó la operación de 

exportación, según Anexo Nº 51-20. 

10.5 Modalidad de Venta: 

Indique el código y glosa de la modalidad de venta bajo la cual se pactó la 

operación de exportación, según Anexo Nº 51-26. 

  

10.6 Cláusula de Venta: 

Indique el código y glosa de la cláusula de venta pactada para la operación 

de exportación, según Anexo Nº 51-21. 

10.7 Forma de Pago: 

Indique el código y glosa de la modalidad de pago bajo la cual el comprador 

en el extranjero pagará las mercancías, según Anexo Nº 51-22. 

En caso que exista más de una forma de pago y alguna de ellas contemple 

el pago de cuotas, indique la forma de pago que compromete la última cuota. Si 

las formas de pago no contemplan cuotas, señale la forma de pago 

correspondiente al último pago. 

10.8 Valor Cláusula de Venta (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" 

del documento cuando la forma de pago sea distinta de "Sin Retorno". 

Indique con dos decimales, el monto de la exportación, según la cláusula en 

que se hubiere pactado la venta de la mercancía.  

En caso que la operación se haya pactado en moneda diferente a dólares 

de los Estados Unidos de América, se deberá utilizar la equivalencia entre esta 
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moneda y la moneda extranjera a la fecha de presentación del Documento Único 

de Salida (DUS) al Servicio, equivalencia que para estos efectos fija 

mensualmente el Banco Central de Chile. 

  

10.9 Comisiones en el Exterior (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" 

del documento cuando la forma de pago sea distinta de "Sin Retorno". 

Indique el monto de la comisión, que el exportador deba cancelar a los 

agentes intermediarios en el exterior, que participan en la colocación de la 

mercancía. 

10.10 Otros Gastos Deducibles (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" 

del documento cuando la forma de pago sea distinta de "Sin Retorno". 

Indique el monto de otros gastos que el exportador deba cancelar (gastos 

consulares, pago a Organismos Internacionales). 

Indique, además, el monto de los gastos correspondientes a flete y seguro, 

cuando la cláusula de venta los incluya, aún cuando hubieren sido cancelados en 

el país en moneda nacional.  

Estos gastos deberán corresponder a lo consignado en el conocimiento de 

embarque, póliza de seguro u otros documentos que los sustituyan. 

  

10.11 Valor Líquido Retorno (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" 

del documento cuando la forma de pago sea distinta de "Sin Retorno". 

Indique el monto resultante de deducir del valor según cláusula de venta, 

los gastos que el exportador deba cancelar en el exterior por concepto de 

comisiones u otros.  

11. DESCRIPCIÓN DE LA MERCANCÍA: 

La descripción de mercancías en operaciones de exportación, se debe 

realizar en la forma y orden que a continuación se indica. Sin embargo, tratándose 

de vehículos automotrices la descripción de mercancías se debe realizar de 

acuerdo a las exigencias establecidas para éstos en el Apéndice I "Descripción de 

Mercancías" del Capítulo III del Compendio de Normas Aduaneras. 
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En términos generales, las mercancías deben declararse separadamente 

según su clasificación arancelaria y, además, por su nombre. En consecuencia en 

un mismo ítem del documento sólo pueden declararse mercancías que tengan un 

mismo nombre. Lo anterior no regirá en casos de exportación de productos 

mineros. 

Sin perjuicio que las mercancías deban declararse separadamente según 

su clasificación arancelaria y además por su nombre, conforme se indica en el 

párrafo anterior, tratándose de productos hortofrutícolas, productos marinos y 

vinos, deben además declararse en ítem distintos según su modelo, tipo, clase, 

especie o variedad, por lo que en un mismo ítem del documento, para este tipo de 

mercancías, sólo podrá declararse mercancías de un mismo modelo, tipo, clase, 

especie o variedad. 

No obstante lo anterior, en el caso de productos hortofrutícolas, productos 

marinos y vinos con denominación de origen, se aceptará que en el DUS 

"Aceptación a Trámite" se indique la expresión "VARIOS" cuando se trate de 

mercancías de más de modelo, tipo, clase, especie o variedad, siempre que no se 

cuente con esta información al momento de tramitar el documento ante la Aduana, 

debiendo describir las mercancías según las instrucciones del párrafo anterior al 

momento de Legalizar la operación. 

  

11.1 Nº del Ítem: 

Indique el número del ítem en forma correlativa. 

11.2 Nombre: 

Registre en este campo la expresión usual con la que se identifica la 

mercancía, y que permite diferenciarla para su clasificación arancelaria, pudiendo 

ser simple o compuesta. En caso que tenga dos o más nombres se podrá utilizar 

cualquiera de ellos. 

  

Las marcas registradas y/o nombres de fantasía no se considerarán 

"Nombre" para estos efectos. 

En el caso de los productos químicos (incluidas las drogas y fármacos) de 

constitución química definida, que respondan a una fórmula, presentados 

aisladamente, se debe indicar como "nombre", el nombre completo de la especie 

química. Podrá usarse también como "nombre", el que figura en las Notas 

Explicativas del Arancel Aduanero, como es el caso, por ejemplo, de las vitaminas, 

hormonas y antibióticos. Si se presentaren en forma de preparados (más de un 

producto químico definido) se consignará el nombre usual del producto. En caso 
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de "medicamentos", en premezcla o en forma y/o especialidad farmacéutica se 

señalará la acción farmacológica principal. 

En caso de productos mineros que teniendo una misma posición 

arancelaria, pero distintos nombres, se debe indicar el nombre de la mercancía de 

mayor valor FOB total. 

11.3 Atributos 1: "Marca" 

Indique la "MARCA"; esto es, la expresión con que el fabricante ha 

designado el producto. 

En caso que la mercancía no tenga marca se debe señalar el nombre 

del emisor de la factura, seguido de la letra F y separado por un guión. 

En caso de mercancías de distinta marca, se consignará el nombre del 

emisor de la factura, en los mismos términos señalados en el inciso anterior. 

Cuando haya más de una factura, con distintas marcas, se debe 

indicar el emisor de la factura de mayor valor FOB total. 

11.4 Atributos 2: "Modelo, tipo, clase, especie o variedad" 

Consigne en este campo el "modelo", "tipo", "clase", "especie" o "variedad" 

de la mercancía. Considerando todos los antecedentes que permitan diferenciar 

las mercancías de otras de su misma naturaleza. 

El "Modelo" corresponde a las características básicas de las mercancías 

según las especificaciones precisas del fabricante. 

El "tipo, clase, especie o variedad" corresponde a las características 

secundarias comunes a la mercancía que permiten diferenciarla de otras de su 

misma naturaleza. 

En caso de productos químicos se debe consignar lo siguiente: 

Tratándose de "drogas" o "fármacos" de constitución química definida se 

indicará la forma de presentación, esto es, por ejemplo, polvo, cristales, solución, 

dispersión, etc., y la sigla de la farmacopea que corresponda (USP - BP- DAB, 

etc.), o la expresión "profarmacopea". 

En el caso de "medicamentos" se indicará la calidad de premezcla o la 

forma farmacéutica (tabletas, ampollas, pesarios, óvulos, cápsulas, etc.). 

  

Para los demás productos químicos se señalará, según corresponda, el 

origen (mineral, vegetal, animal, sintético), estado físico (sólido, líquido, gaseoso)  

o  grado de pureza (químicamente puro, pureza técnica, proanálisis, 

profarmacopea, mezclado o sin mezclar). 
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Tratándose de vinos se señalará la variedad, esto es, por ejemplo, merlot, 

chardonnay, cabernet sauvignon, etc. 

Tratándose de productos pesqueros debe indicarse el respectivo calibre, y 

en el caso de las especies hidrobiológicas indicadas en el numeral 1 del Apéndice 

I Nómina de Productos de Exportación del presente Anexo, se debe consignar 

además, el nombre científico correspondiente, según se indica en el Apéndice 

mencionado. 

En caso que el documento ampare harina de pescado, se debe indicar su 

calidad: standard o prime. 

En caso de productos que teniendo una misma posición arancelaria, 

correspondan a distintos "modelos", "tipos", "clases", "especies" o "variedades", se 

debe indicar, el "modelo", "tipo", "clase", "especie" o "variedad" de la mercancía de 

mayor valor FOB total. 

11.5 Atributos 3: "Información Complementaria" 

En este campo y en los siguientes se debe indicar cualquier otra 

información que además de la consignada en los atributos 1 y 2 precedentes, 

permita individualizar y clasificar la mercancía bajo el ítem propuesto, como por 

ejemplo, especificaciones en cuanto a su uso, composición, potencia, etc., 

utilizando un atributo distinto para cada especificación. 

Sin embargo, en los casos que se indican a continuación se debe señalar lo 

siguiente: 

- Tratándose de las sustancias químicas señaladas en el Anexo Nº 2 del 

Compendio de Normas Aduaneras, "Sustancias químicas sujetas a ser 

controladas y declaradas de acuerdo a la Convención de Armas Químicas", se 

debe señalar el Número de Registro CAS que le corresponde a la mercancía, 

número que debe ser el mismo asignado en la correspondiente "Autorización para 

Exportar y Expedir" otorgada por la autoridad Nacional. En este caso debe 

consignar además la autorización para exportar o expedir otorgado por la 

autoridad nacional con el código 04 en el recuadro VºBº del documento. 

  

- Tratándose de Vinos se debe Indicar: 

  

(i) En atributo 3, la graduación alcohólica. 

  

(ii) En atributo 4, la acidez volátil; 
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(iii) En atributo 5, el año de la cosecha; y 

  

(iv) En atributo 6 el tipo de envase, su capacidad y cantidad. 

En caso de que en uno o más de estos atributos exista más de una de las 

características enunciadas, se deben consignar todas, separándolas por una barra 

"/". 

En caso de productos mineros y metales de las glosas arancelarias 7106, 

7108 y 7110 se debe señalar la Ley de fino, porcentaje de humedad y contenido 

porcentual de o de los metales económicamente recuperable. Si no contiene 

humedad se consignará 0% HUMEDAD. 

(Resolución N° 6327 - 15.12.2010) 

(Resolución N° 3348 - 24.06.2011) 

No obstante, en caso de que existan varios metales económicamente 

recuperables se debe indicar en este atributo la ley de fino, el porcentaje de 

humedad y el contenido porcentual de o de los metales económicamente 

recuperable más representativo en valor, debiendo indicarse en los atributos 

siguientes la información de los restantes metales, en orden de relevancia según 

su valor. Se debe utilizar un atributo para cada metal, en caso de no ser 

suficientes, los de menor valor no serán consignados. En este caso se debe 

señalar además en el recuadro observación del ítem, la observación 70 y como 

glosa de la observación la expresión "Inf. Comp. Varios Metales". 

(Resolución N° 6327 - 15.12.2010) 

En caso de tratarse de productos agrícolas se debe indicar si se trata de 

productos orgánicos o tradicionales. En el evento de tratarse de productos 

orgánicos como los enunciados en el numeral 2 del Apéndice I del presente 

Anexo, se debe consignar en el recuadro observación del ítem la observación 90. 

En el recuadro valor de la observación consigne el Nº del certificado. En el 

recuadro glosa se debe consignar el nombre de la entidad certificadora. En caso 

de existir más de un certificado, consigne en esta observación el de mayor 

importancia y el resto señálelos en el recuadro "Observaciones Generales" del 

documento. 

11.6 Código Arancel: 

Indique la clasificación arancelaria específica de la mercancía, de acuerdo 

al Arancel Aduanero Nacional, basado en el Sistema Armonizado de Designación 

y Codificación de Mercancías. 
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La clasificación arancelaria del oro, plata y aleaciones de oro y plata, debe 

ajustarse a los principios establecidos en la Regla 3, literal b) de las Reglas 

Generales para la Interpretación del Arancel Aduanero Nacional basado en el 

Sistema Armonizado. 

(Resolución N° 6327 - 15.12.2010) 

 

 

 

11.7 Unidad de Medida: 

Indique el código y la sigla de la unidad de medida, que corresponde al 

código arancelario de la mercancía, según Anexo Nº 51-24. 

11.8 Cantidad de Mercancías: 

Indique, con cuatro decimales, la cantidad total de mercancías consignadas 

en el ítem, expresada en la unidad de medida que corresponde al código 

arancelario, según Anexo Nº 51-24. 

En el caso del oro, plata, aleaciones de metales preciosos, cuya unidad de 

medida es kilo neto, éste debe corresponder al total del peso de la respectiva 

barra o barras embarcadas y el promedio ponderado del total embarcado y no los 

metales económicamente recuperables por separado. 

(Resolución N° 6327 -15.12.2010) 

11.9 Peso Bruto (Kg.): 

Indique en kilogramos y con dos decimales, el peso de la mercancía con 

todos sus envases y embalajes interiores y exteriores con los que habitualmente 

se presentan, excluida la tara del pallet, contenedor o continente similar cuando 

proceda. 

Indique el peso de las mercancías en las condiciones en que se presentan 

en caso que ordinariamente se transporten a granel o sin envases o embalajes, 

tales como el carbón, los líquidos en barcos, en vagones u otros vehículos 

cisternas, los minerales, maquinarias, etc. 

Indique el peso bruto equivalente, en caso de mercancías especificadas en 

un peso diverso, de acuerdo a las Reglas sobre Unidades y Envases, contenidas 

en el Arancel Aduanero. 

  

11.10 Precio Unitario FOB: 
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Indique, con seis decimales, el precio unitario FOB de las mercancías 

amparadas en el ítem, de acuerdo a la unidad de medida consignada 

precedentemente. Este valor debe considerar el precio de las mercancías hasta 

situarla sobre o dentro del medio de transporte, según los documentos de la venta. 

Indique el precio promedio ponderado del ítem en caso que en éste, se 

declaren mercancías diversas clasificadas en un mismo código arancelario. 

11.11 Valor FOB: 

 

Indique con dos decimales, el valor de las mercancías declaradas en el 

ítem. Este valor debe corresponder a la multiplicación de la cantidad de 

mercancías por el precio unitario anteriormente consignado. 

  

11.12 Observaciones del Ítem: 

El recuadro observación del ítem tiene tres espacios para datos, 

correspondiendo el primer espacio, al código de la observación; el segundo, al 

valor de la observación; y el siguiente, a la glosa. 

La consignación de un determinado código de observación obedece al 

cumplimiento de ciertas condiciones, las cuales se explicitan en cada caso. 

Los siguientes códigos de observación, sólo requieren ser consignados en 

un ítem, en caso de operaciones de más de un ítem: 61, 63, 69, 73, 81 y 83. 

Todos los demás códigos de observación deben declararse para cada ítem, 

cuando corresponda. 

Por cada ítem sólo pueden consignarse tres códigos de observación, por lo 

cual en caso que un ítem tenga más de tres códigos de observación, los 

siguientes deberán ser señalados en el recuadro "observaciones generales" del 

documento. 

En los casos que se señalan a continuación será necesario consignar la 

información indicada, de acuerdo al orden y la forma que se señala. 

- Consigne en forma obligatoria en el caso de transporte marítimo, y sólo en 

el primer ítem del documento, en todas aquellas operaciones en las que exista 

contrato de transporte y donde las mercancías no sean transportadas por sus 

propios medios, el código de observación 61. En el recuadro glosa de este campo 

señale el número de la reserva de carga o booking, es decir el número que ha 

otorgado la empresa naviera al contrato de fletamento que se llevará a cabo. 

- En caso que el ítem ampare mercancías usadas, indique el código 05. En 

el recuadro glosa de la observación señale "Mercancía Usada". 
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- En caso que el Documento ampare mercancías que habiendo estado 

acogidas a Régimen Suspensivo se hubieren entregado a la Aduana, señale el 

código 60. En el recuadro valor de la observación, señale el Nº de la Papeleta o 

Acta de Recepción. En recuadro glosa de la observación señale "SEM" o "SEV", 

según corresponda. 

- En caso que la mercancía sea acondicionada en pallets, que hayan sido 

calificados por el Servicio de Aduanas como mercancía de exportación "Pallets 

reutilizables" y autorizados por éste para ser exportados bajo el sistema de 

excepción, se deberá indicar el código de observación 88, en recuadro valor de la 

observación se debe indicar el Nº de la Resolución de la D.N.A que lo autoriza y 

en el recuadro glosa se debe señalar "Pallets Reutilizable". 

- En caso que el ítem ampare mercancías de régimen suspensivo 

entregadas a la Aduana fuera del plazo de vigencia del régimen, señale el código 

62. En el recuadro valor de la observación el Nº del F09. En recuadro glosa de la 

observación señale la expresión "Mercancía c/pago Recargo". 

  

- En caso que la operación haya sido autorizada con examen físico en 

origen, señale el código 63. En el recuadro valor de la observación consigne el Nº 

de la Resolución que lo autoriza. En recuadro glosa de la observación señale la 

expresión "examen físico en origen". 

- En el mensaje del DUS- Legalización, registre el código 64, en caso 

que el precio unitario FOB de las mercancías amparadas en el ítem resulte 

diferente al autorizado en el DUS-Aceptación a Trámite (1er. mensaje) y se 

trate de los siguientes casos: 

a) Exportaciones con cláusulas de venta posteriores a FOB (C y S, C y 

F, CIF, etc.) en que los valores de sus componentes (seguro y/o flete) 

resulten superiores a los consignados en el DUS-Aceptación a Trámite (1er. 

mensaje), siempre que el valor de la cláusula de venta de éste se mantenga 

constante. 

b) Exportaciones autorizadas bajo una moneda distinta de dólar de los 

Estados Unidos de América, en que las diferencias se produzcan por cambio de 

equivalencia, siempre que se mantenga constante o no disminuya el valor de las 

mercancías en la moneda extranjera autorizada. Esto también se utilizará en el 

caso de exportación de mercancías de rancho, cuando se trate de compraventa de 

mercancías de moneda nacional y dicha diferencia se produzca por la fijación de 

un tipo de cambio de un mes a otro, siempre que se mantenga constante o no 

disminuya el valor de la mercancía en moneda nacional. 



          
 Semana 4 

33 
 

En ambos casos, consigne en el recuadro valor de la observación la letra de 

la causal de la variación del precio (a o b). En el recuadro glosa de la observación 

indique la expresión "Variación P/U." 

Adicionalmente también se utilizará el código 64 consignando la letra d en 

el recuadro valor de la observación, cuando la unidad de medida consignada en el 

primer mensaje del DUS no corresponda a la consignada en el segundo mensaje 

(Legalización), debido al cambio en el Arancel Aduanero publicado en el Diario 

Oficial del 31 de Diciembre del 2001. 

- Consigne en forma obligatoria, en el caso de operaciones de exportación, 

en el mensaje de  legalización del DUS, para mercancías originarias que en su 

ingreso al país de destino  se  acojan  o  vayan  a  acogerse  a  un  acuerdo 

comercial  en  el primer ítem del documento,  el código  de  observación  68. En  el  

recuadro  valor  de  la  observación, se deberá señalar el código del acuerdo, 

según Anexo N° 51-34 del Compendio de Normas Aduaneras. Asimismo, en el 

recuadro glosa de la observación, se deberá señalar la glosa del acuerdo según el 

Anexo señalado. 

- En caso de no acogerse el total de ítems del DUS a preferencia 

arancelaria en el país de destino, se deberá señalar sólo en el primer ítem del 

documento, el código de observación 68. En recuadro valor de la observación se 

deberá dejar en blanco y consignar en la glosa de la observación la expresión Sin 

Acuerdo. 

- En aquellos casos en que existen ítems que se acogerán a preferencias 

arancelarias en el país de destino,  e ítems que no utilizarán la preferencia, deberá 

indicarse por cada ítem del documento el código de observación 68. En el caso 

que el ítem se acoja a acuerdo, se deberá señalar en el recuadro valor de la 

observación el código del acuerdo, según Anexo Nº 51-34 del Compendio de 

Normas Aduaneras y en el recuadro glosa de la observación, se deberá señalar la 

glosa del acuerdo según el Anexo señalado. En los ítems que no se acojan a 

Acuerdo,  en el recuadro valor de la observación se deberá dejar en blanco y 

consignar en la glosa de la observación la expresión Sin Acuerdo. 

- Señale el código 65 en el segundo mensaje del DUS (Legalización) en 

caso que se produzca un aumento de hasta un 10% entre el precio unitario 

consignado en el DUS-Aceptación a Trámite y el precio unitario a consignar en el 

segundo mensaje, este último consignado en base a la Factura Comercial. En el 

recuadro glosa de la observación indique la expresión "Aumento P. Unitario". 

- Consigne el código 67 y como glosa de la observación la expresión "Valor 

Definitivo", tratándose de exportaciones efectuadas con modalidad de venta 

distinta de "A FIRME", en que el exportador obtiene los precios unitarios definitivos 
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de la operación antes de la Legalización de la operación y cuenta con la factura 

comercial definitiva. 

- En caso que el ítem ampare mercancías consolidadas dentro de zona 

primaria, entonces señale el código 69 y como glosa de la observación la 

expresión "Mercancías Consolidadas". 

- Cuando se trate de productos mineros, cuya información complementaria 

corresponda a varios metales económicamente recuperables señale el código 70. 

En este caso consigne como glosa de la observación la expresión "Inf. Comp. 

Varios Metales". 

- Cuando en un ítem se declaren mercancías en las cuales la unidad de 

medida se encuentre aproximada, señale el código 71. Como glosa de la 

observación consigne la expresión "Unidad de medida estimada". 

- En caso que en un ítem se declaren mercancías con más de un precio 

unitario, señale el código 72 y como glosa de la observación indique la expresión 

"Precio promedio". 

- Tratándose de exportaciones de productos de pesca efectuada por 

buques nacionales en aguas internacionales, señale el código 73. Como glosa de 

la observación consigne la expresión "Expo. Pesca/Puerto Ext." 

- En caso de mercancías transportadas como equipaje acompañado o 

tratándose de mercancías que son transportadas por sus propios medios, 

consigne el código 81 y como glosa de la observación indique la expresión "Sin 

compañía transportadora" o "Transportada p/propios medios", según corresponda. 

- Cuando el exportador hubiere otorgado crédito al comprador extranjero y 

así se acreditare conforme a los documentos que sirven de base para la 

confección del DUS, se debe consignar el código 83. En el recuadro valor de la 

observación consigne el Nº cuotas. En recuadro glosa de la observación señale la 

expresión "Pago diferido". 

- En caso que la mercancía requiera certificación oficial de calidad de algún 

organismo competente autorizado por la autoridad nacional, se debe consignar el 

código 90. En el recuadro valor de la observación consigne el Nº del certificado. 

En recuadro glosa se debe consignar el nombre de la entidad certificadora. En 

caso de existir más de un certificado, consigne en esta observación el de mayor 

importancia y el resto señálelos en el recuadro "Observaciones Generales" del 

documento. 

- En caso de operaciones en las cuales las mercancías sean transportadas 

por sus propios medios o no exista tipo de bulto, se deberá consignar el código 94. 

En recuadro glosa se debe consignar "operación sin bulto". 
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12. DESCRIPCIÓN DE BULTOS: 

Tratándose del tipo de operación Exportación Abona Salida Temporal y de 

la exportación de pallets reutilizables, los recuadros siguientes, referidos a los 

bultos deben quedar en blanco. 

12.1 Parcial.  

12.1.1 Parcial: 

Señale "SI", en caso que se trate de mercancías acondicionadas en un 

contenedor, pallets o continente similar, el cual contiene mercancías amparadas 

por más de un Documento Único de Salida. 

Señale "NO" en caso que no corresponda a lo indicado. 

12.1.2 Número Parcial: 

En caso que hubiese señalado "SI" en el recuadro anterior, señale en este 

recuadro el número de orden del documento. 

12.1.3 Total Parciales: 

En caso que hubiese señalado "SI" en el recuadro "parcial", en este 

recuadro señale la cantidad total de documentos que amparan la totalidad de 

mercancías acondicionadas en el continente. 

12.2 Descripción de Bultos: 

Señale por cada tipo de bulto la información que se indica a continuación: 

12.2.1 Número: 

Señale el número de secuencia (o de orden) del tipo de bulto que se 

especifica. 

12.2.2 Tipo de Bulto: 

Indique el código y nombre del tipo de bulto, según el Anexo N° 51-23. 

12.2.3 Cantidad de Bultos: 

Señale la cantidad total de bultos de este tipo. 

 

 

 

12.2.4 Identificación de Bultos: 
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Indique las marcas y números de los bultos que conforman el embarque, 

amparado por el documento único de salida que se tramita, sólo si están 

individualizados. Si la identificación es común a todos los tipos de bultos, sólo 

señale ésta en el primer número de secuencia de los bultos. 

En caso de que el tipo de bulto sea contenedor, en cualquiera de sus tipos, 

señale el número de identificación de cada uno de estos. 

12.2.5 Subcontinente: 

En caso de mercancías acondicionadas en pallets, contenedores o 

continentes similares, se deben indicar los subcontinentes, señalando el tipo de 

bulto y la cantidad. 

13. VALORES TOTALES. 

13.1 Total Ítem: 

Señale la cantidad total de ítems que ampara el documento. 

13.2 Total Bultos: 

Señale la cantidad total de bultos que ampara el documento. 

Tratándose del tipo de operación exportación abona salida temporal este 

recuadro debe quedar en blanco. 

13.3 Total Peso Bruto: 

Señale con dos decimales, la sumatoria de los pesos brutos de todos los 

ítemes del documento. 

13.4 Total Valor FOB: 

Señale con dos decimales, la sumatoria de los valores FOB de todos los 

ítems del Documento 

13.5 Seguro (LG): 

Esta información debe ser completada sólo en la etapa de "Legalización" de 

la operación, cuando la cláusula de venta en que se pactó la operación considere 

el costo del seguro. 

Indique con dos decimales, el monto de la prima de seguro según contrato. 

En los casos en que el seguro sea por cuenta del destinatario o no se haya 

contratado, este recuadro debe quedar en blanco. Sin embargo, en caso que se 

cuente con la información real del costo del seguro, señálelo de acuerdo a las 

instrucciones del párrafo anterior. 
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13.6 Flete (LG): 

Esta información debe ser consignada sólo en la etapa de "Legalización" de 

la operación, cuando la cláusula de venta en que se pacto la operación considere 

el costo del seguro. 

Indique con dos decimales, el costo del transporte de las mercancías que 

ampara el documento, entre el puerto de embarque y punto específico de destino. 

En los casos en que el flete necesario para la entrega de las mercancías en 

el puerto o lugar de destino sea por cuenta del destinatario o sin costo, este 

recuadro podrá quedar en blanco. Sin embargo, en caso que se cuente con la 

información real del costo del flete, señálelo de acuerdo a las instrucciones del 

párrafo anterior. 

13.7 Valor CIF (LG): 

Esta información debe ser consignada sólo en la etapa de "Legalización" de 

la operación, cuando la cláusula de venta de la operación sea CIF o posterior a 

ésta. (Ej: DDP, etc.).  

También deberá ser consignada en caso que la cláusula de venta sea 

inferior a CIF, pero se cuente con la información real del flete y seguro, y dichos 

valores hayan sido consignados en los recuadros correspondientes. 

Indique con dos decimales, el valor CIF de la operación. Este monto deberá 

corresponder a la suma de los valores FOB TOTAL, FLETE Y SEGURO 

anteriormente consignados. 

14. OBSERVACIONES GENERALES: 

Consigne en este recuadro otra información que se considere relevante, 

que haya servido de base para la confección del documento y que no haya sido 

especificada en otro recuadro del Documento. 

15. ACEPTACIÓN A TRÁMITE. 

FIRMA DEL DESPACHADOR O PERSONA AUTORIZADA: 

En caso que sea requerida la impresión del "Documento Único de Salida-

Aceptación a Trámite", el documento impreso deberá ser suscrito por el 

despachador o su personal auxiliar debidamente autorizado por el Servicio 

Nacional de Aduanas. 

16. AUTORIZACIÓN DE SALIDA: 

Espacio reservado al Servicio Nacional de Aduanas. 
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17. LEGALIZACIÓN: 

El DUS Legalizado debe ser impreso y suscrito por el despachador 

debidamente autorizado por el Servicio Nacional de Aduanas. 

 

En resumen, en esta oportunidad revisamos todo lo relativo a las 

operaciones aduaneras relacionadas con la gestión operativa y documental de las 

destinaciones de salida de mercancías, finalizando con un análisis completo de 

cómo llenar el formulario Documento Único de Salida. 
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INTRODUCCIÓN 

 

En la semana anterior se analizó todo el procedimiento y normativa aduanera aplicable 
en las operaciones de salida de mercancías, concluyendo con un análisis completo para el 
llenado del Documento Único de Salida. 

 En esta semana analizaremos con mayor detalle otras operaciones de salida de 
mercancías tales como la función que cumplen los despachadores de aduana , las 
infracciones que se pueden aplicar a los usuarios del sistema, exportación de gas por 
gasoductos, exportación de pallets reutilizables, exportación por vía postal, exportación por 
vía Courier y de las declaraciones de exportación simplificadas. 

 Comenzaremos, precisamente con un análisis acabado respecto de los Agentes 
de Aduanas. 

 
 ¿Qué son los Agentes de Aduanas? 
 

La Ordenanza de Aduanas define a este integrante del sistema aduanero chileno, en 
el artículo 195, inciso primero, en los siguientes términos: 

"El Agente de Aduanas es un profesional auxiliar de la función pública aduanera, cuya 
licencia lo habilita ante la Aduana para prestar servicios a terceros como gestor en el 

despacho de mercancías". 

(Fuente: Artículo 195 de la Ordenanza de Aduanas) 

El mismo artículo, en su inciso segundo nos ratifica este concepto: 

"Estos despachadores tendrán el carácter de ministros de fe en cuanto la Aduana 
podrá tener por cierto que los datos que registren en las declaraciones guardan conformidad 

con los antecedentes que legalmente les deben servir de base." 

(Fuente: Artículo 195 de la Ordenanza de Aduanas) 

La fe pública que se concede a los Agentes de Aduana deriva de su carácter de 
auxiliares de la función pública aduanera. 

El artículo 196 se refiere a la designación o nombramiento del Agente de Aduanas. 

El artículo 202 faculta al Director Nacional de Aduanas para aplicarles las medidas de 
"Suspensión del ejercicio de la función" y "Cancelación de la licencia, nombramiento o 
permiso".  
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O sea, se trata de un funcionario. 

El artículo 197 dispone que el acto por el cual el dueño, consignante o consignatario 
encomienda el despacho de sus mercancías a un Agente de Aduanas que acepta el cargo es 
un mandato.  

O sea, el Agente es un mandatario. 

El artículo 203 de la misma Ordenanza les "considera" empleados públicos para los 
efectos del Código Penal y de las infracciones a la Ordenanza. 

De las normas antes mencionadas, podemos concluir que el Agente de Aduanas 
puede ser profesional, ministro de fe, funcionario, empleado público y mandatario. 

 
 
¿Qué es realmente el Agente de Aduanas? 
 
¿Es un profesional? 
   
Profesional es el que profesa una ciencia o arte. El que hace de una determinada 

ciencia su profesión habitual. 

El concepto anterior es el mismo que el Código de Comercio utiliza para definir a los 
comerciantes en su artículo 4 como el que hace del comercio su profesión habitual. 

El Agente de Aduanas hace de la actividad del despacho aduanero su profesión 
habitual, se prepara para ello, tiene una oficina destinada a esta actividad y una 
infraestructura técnica importante; además de auxiliares especializados. 

El Agente y sus auxiliares están obligados a tener conocimientos especializados en 
diversas materias: merciología, derecho, arancel aduanero, valoración aduanera; debe 
conocer tratados internacionales, normas de contabilidad, seguros, etc., etc. 

 
¿Es Ministro de fe? 
 

Sobre esta materia rige el ya trascrito artículo 195 inciso 2º que nos dice que el 
Servicio de Aduanas podrá tener por cierto que los datos que registren en las declaraciones 
guardan relación con los antecedentes de respaldo del despacho. 

El artículo 78 de la Ordenanza de Aduanas dispone que será responsabilidad de los 
despachadores de Aduana confeccionar las declaraciones con estricta sujeción a los 
documentos que el Director Nacional de Aduanas haya señalado como necesarios para la 
tramitación de las destinaciones aduaneras. 
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Agrega la misma norma que el llenado de las declaraciones deberá corresponder a los 
documentos que le sirven de base y son responsables del cumplimiento de las exigencias de 
visación, control y de las normas de comercio exterior que emanen del Servicio de Aduanas 
o de otros organismos que tenga participación en el control del comercio exterior del país.  

Si los documentos señalados no permiten formular una declaración segura y clara, 
ésta se fundará en el reconocimiento practicado por el Agente de Aduanas. 

Por su parte, el Servicio de Aduanas está obligado a aceptar a trámite las 
declaraciones presentadas que contengan los datos, menciones y formalidades exigidas 
(artículo 81 de la Ordenanza de Aduanas). 

El mismo artículo 195 más arriba citado agrega en su inciso quinto que se tendrán por 
auténticas las copias que los Agentes otorguen sobre cualquiera de las actuaciones que 
comprende el despacho en que han intervenido o los documentos que se requieren para 
éste. 

Pero el ministerio de fe del Agente se extiende a otras materia; tal como antes 
expusimos la Aduana fiscaliza sólo una pequeña proporción de las destinaciones aduaneras, 
por cuanto hace fe de lo declarado por el Agente de Aduanas; éste se transforma así en el 
certificador real de la legalidad de la mayor parte de las operaciones aduaneras, ya que el 
Servicio hace fe de lo declarado por el Agente y del reconocimiento que éste haya efectuado 
de las mercancías. 

El control documental de las mercancías, esto es, que las que ingresan o salen del 
país cumplan las exigencias nacionales y/o extranjeras para su destinación aduanera lo 
ejecutan los Agentes de Aduanas. 

Estos no cursan la declaración si no disponen de todos los antecedentes que la 
normativa vigente exige. 

No es posible dejar el control del cumplimiento de las normas de origen, certificados 
sanitarios y otras en manos de los propios interesados. 

La agilidad que ha logrado nuestro comercio exterior se perdería si el Servicio de 
Aduanas se viere obligado a fiscalizar un mayor número de despachos e intervinientes 
diversos. 

Hoy puede efectuar revisiones físicas y documentales selectivas, porque los Agentes 
de Aduanas, como auxiliares del Servicio, ya han cumplido tal obligación y, posteriormente, 
archivan los documentos de respaldo de la operación aduanera. 

O sea, hoy el Servicio fiscaliza a aproximadamente 200 Agentes; si los suprime 
tendría que fiscalizar a varias decenas de miles de importadores y exportadores; con recargo 
de costos para éstos. 
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¿Es empleado público? 
 
El Agente de Aduanas no es empleado público, el artículo 203 de la Ordenanza les 

considera tales para ciertos efectos relacionados con su responsabilidad. 

Lo anterior significa que si bien los Agentes no son empleados públicos su situación 
jurídica no puede equipararse a la de los otros partícipes en el comercio exterior. 

Pero, si no es empleado público, es funcionario.  

En cuanto está autorizado por la Ordenanza de Aduanas para cumplir determinadas 
funciones públicas. 

Debemos diferenciar el empleado público, del funcionario que es aquél sobre quien 
recaen las funciones públicas. 

El artículo 203 que tantas veces hemos citado lo califica de auxiliar de la función 
pública aduanera. 

Al analizar el sistema aduanero chileno hicimos referencia a las funciones que la 
Ordenanza de Aduanas ha delegado en los Agentes y aquéllas en que éstos colaboran con 
el Servicio. El Agente de Aduanas es, por mandato legal, un ente activo de la función pública 
aduanera. 

El mismo artículo 203 deja constancia que la licencia otorgada al Agente de Aduanas 
le habilita para prestar servicios a terceros como gestor en el despacho de las mercancías. 

El despacho de las mercancías, conforme al artículo 191, son las gestiones, trámites y 
demás operaciones que se efectúan ante la Aduana en relación con las destinaciones 
aduaneras. 

Cumple el Agente funciones de primer fiscalizador del cumplimiento de las normas 
aduaneras y de representante de los importadores, exportadores y otros destinatarios de 
mercancías ante el Servicio de Aduanas. 

O sea, la función pública aduanera no es exclusiva de determinados Servicios 
Públicos, sino que pueden intervenir particulares, principalmente, los Agentes de Aduanas. 

El Agente de aduanas es designado o nombrado como tal; es habilitado para cumplir 
una parte de la función pública aduanera. 

Su condición de auxiliar de la función pública se puede deducir de diversas 
obligaciones, limitaciones y responsabilidades a las que está afecto. 

Por ejemplo, él y sus auxiliares están sometidos a la jurisdicción disciplinaria del 
Director Nacional de Aduanas; se considera empleado público para los efectos de 
determinadas responsabilidades; está afecto a limitaciones en la formación de sociedades o 
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designación de su reemplazante; es responsable civil y administrativamente de perjuicios al 
fisco. 

Lo anterior nos permite calificarles como "funcionarios", porque son designados por el 
Director Nacional de Aduanas, están sometidos a su autoridad disciplinaria, responden ante 
el Servicio de Aduanas, cumplen algunas funciones aduaneras y colaboran en el 
cumplimiento de otras. 

 
¿Es mandatario? 
 
Si; así lo establece expresamente el artículo 195 de la Ordenanza de Aduanas que 

señala que su licencia le habilita para prestar servicios a terceros como gestor en el 
despacho de mercancía. 

Refuerza esta idea el artículo 197 del mismo texto legal que señala que el acto por el 
cual se encomienda al Agente el despacho de las mercancías es un mandato que se rige por 
la Ordenanza y sus leyes complementarias y, supletoriamente, por el Código Civil. 

La actividad o función específica del Agente de aduanas es actuar como mandatario 
de terceros ante el Servicio de Aduanas y demás Servicios que intervienen en el comercio 
exterior. 

Un mandato tan especial como este necesariamente debía estar sujeto a ciertas 
formalidades que lo transforman en un contrato solemne. 

En el caso de mercancías ingresadas al país en virtud de un contrato de transportes el 
mandato se constituye sólo por el endoso de los conocimientos de embarque, cartas de 
portes, guías aéreas o los documentos que hagan sus veces. 

En los demás casos se constituye por medio de un poder escrito otorgado para un 
despacho determinado. 

Por la forma en que se constituye es un mandato personalísimo e indelegable.  

Más aún, no termina con la muerte del mandante e incluye por disposición legal 
algunas facultades especialísimas. 

Por la naturaleza especial de este mandato el mandatario queda sujeto, por obligación 
legal cuyo cumplimiento fiscaliza el Servicio de Aduanas, a determinadas obligaciones: 

 Rendir oportuna cuenta documentada del despacho, sin requerimiento de su 
mandante. 

 
 Facturar directamente al consignante o consignatario de las mercancías objeto 

de la destinación aduanera, los honorarios y gastos en que haya incurrido. 
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 Es responsable ante el Servicio por el retardo culpable en los pagos que deba 
efectuar a la Aduana cuando haya sido provisto de fondos por su mandante. 

 
 Es responsable ante el Servicio de Aduanas por todo comportamiento 

incorrecto, suyo y de sus auxiliares, en que hayan incurrido en sus relaciones con el 
mandante. 

 
 Es civilmente responsable de toda acción negligente que fuere contraria al 

servicio que debe prestar a su cliente. 
  

Entonces, ¿Qué es el Agente de Aduanas? 
 |  
El Agente de Aduanas cumple un triple rol:  

 funcionario público,  

 ministro de fe y  

 mandatario;  

esto es, por una parte cumple funciones de interés público y por la otra representa a 
los dueños, consignantes o consignatarios de mercancías que son objeto de destinaciones 
aduaneras; es el intermediario obligado entre éstos y el Servicio de Aduanas. 

Los Agentes de Aduana y sus auxiliares, cuya cantidad es manifiestamente superior a 
los empleados del Servicio de Aduanas, permiten al Estado cumplir su función pública 
aduanera y, paralelamente, garantizan a los particulares un trato justo, igualitario y no 
discriminatorio. 

El Estado chileno, sin costo, ve cumplida una parte muy significativa de la función 
pública y los consignantes y consignatarios a valores mínimos ven resguardados sus 
intereses. 

Para los consignantes y consignatarios la habilitación de unidades de comercio 
exterior y la contratación de dependientes encargados de relacionarse con los transportistas, 
empresas de depósito, servicios públicos que controlan las destinaciones aduaneras, etc., 
etc. sería de costo mucho más elevado que el que hoy cancelan a los Agentes de Aduanas. 

Hoy esos servicios tienen costas bajísimos, muy inferiores al 0,5% del valor de las 
mercancías.  

Hace algunos años el arancel de los Agentes de Aduana alcanzaba, como mínimo, al 
2% del valor de las mercancías más los derechos que sólo se consideraban hasta el 100%. 

Siendo el Agente de Aduanas un auxiliar de la función pública aduanera, ministro de 
fe, y al mismo tiempo mandatario de los consignantes y consignatarios de las mercancías 
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debe gozar de absoluta independencia en el ejercicio de sus funciones, a fin de poder ejercer 
correctamente tanto su función fiscalizadora, el ministerio de fe, como el resguardo de los 
intereses de sus clientes. 

Conforme antes lo señalábamos el artículo 78 de la Ordenanza de Aduanas obliga al 
Agente a requerir de su mandante todos los documentos de base o respaldo exigibles para 
dar curso a la destinación, como asimismo el cumplimiento de las visaciones, registros, 
controles y demás exigencias aplicables a la respectiva destinación.  

Pero no sólo debe exigir la documentación, sino que debe analizarla, por ejemplo 
para controlar el precio de la mercancía y demás factores que configuran el valor aduanero; 
en caso de dudas debe reconocer las mercancías. 

La experiencia nacional e internacional demuestra la conveniencia en Chile de 
mantener el sistema vigente. 

Para ejemplarizar la experiencia internacional es posible recurrir a la experiencia de 
Argentina, en la que la falta del debido control llevó a la que se denominó “la Aduana 
paralela” con enormes pérdidas para ese Estado. 

Además de las funciones de fiscalización y de facilitación del comercio exterior en que 
está empeñado el Servicio Nacional de Aduanas, éste cumple otras funciones, por ejemplo, 
generar la estadística de ese tráfico.  

El Servicio sólo podrá generar una estadística seria, objetiva y confiable si quienes le 
proporcionan la información se ajustan a sus exigencias y están bajo su jurisdicción. 

El archivo de los documentos de respaldo de las destinaciones aduaneras está 
encomendado a los Agentes de Aduanas, reasumir ésta sola función sería una alta carga 
para el Servicio de Aduanas, que restaría eficiencia en las áreas más importantes de su 
labor. 

Muchos son los que hoy critican la existencia y obligatoriedad del despacho por medio 
de Agentes de Aduanas, y les molesta incluso la fiscalización del Servicio de Aduanas, 
basados en la existencia de tratados que liberan las mercancías de tributos o fijan montos 
muy bajos para éstos. 

Pretender limitar las funciones aduaneras a la recaudación de tributos es desconocer 
absolutamente lo que es el Servicio de Aduanas. 

Las Aduanas a nivel mundial han dejado hace muchos años de tener una función 
esencial o principalmente rentística, pero no por ello han disminuido su importancia. 

Con arancel 0 en las importaciones y las exportaciones las Aduanas deben seguir 
existiendo; por ello pretender disminuir la función pública aduanera prescindiendo de los 
Agentes de Aduanas es no haber evolucionado con la agilidad del comercio exterior, ni la 
globalización y tener una visión muy atrasada de la función pública aduanera. 
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En los Agentes de Aduanas recae la obligación que el comercio exterior chileno 
sea expedito y confiable. Son los primeros y últimos representantes del país. 

(Asociación Nacional de Agentes de Aduana) (www.anagena.cl)   
 

 

 

 

 

Conceptos generales respecto del embarque y revisión de las mercancías en 
Aduana: 

 

Una vez aceptado el DUS por aduana, las mercancías deberán ser embarcadas 
en el plazo de 25 días corridos, contados desde la fecha de aceptación a trámite del 
DUS. 

Si la mercancía no fuere embarcada dentro del plazo, cabe distinguir: 

 La mercancía se encuentra en zona primaria: y se estimara que no podrá ser 
embarcada dentro del plazo, el despachador deberá solicitar una prórroga antes de su 
vencimiento. 

 La mercancía se encuentra fuera de zona primaria: el despachador deberá 
solicitar la anulación del documento. 

Embarque Marítimo y Aéreo: 

El documento que certifica el embarque de las mercancías, es el Conocimiento de 
Embarque o documento que haga sus veces, con la constancia de puesta a bordo, o día del 
vuelo, tratándose de transporte aéreo.  

El despachador deberá mantener una copia no negociable de dicho documento, el 
cual formará parte de la carpeta de despacho. 

Las modificaciones al conocimiento de embarque o documento que haga sus veces, 
deberán ser efectuadas por el representante legal de la compañía transportista o agencia de 
naves o por quienes se encuentren facultados para tales efectos, los que en todo caso, 
deberán registrar sus firmas ante las Aduanas del país. 

http://www.anagena.cl/
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Lo destacado es muy importante ya que el exportador debe estar consciente que el 
embarcador con que trabaja está debidamente acreditado ante el Servicio Nacional de 
Aduanas.   

Los agentes de carga, embarcadores, forwarders o empresas consolidadoras o 
desconsolidadoras de carga, podrán efectuar correcciones o modificaciones únicamente a 
los conocimientos de embarque o documentos que hagan sus veces por ellos emitidos y 
notificarse dicha circunstancia a la respectiva empresa de transporte. 

Cuando se introduzcan modificaciones al referido documento, será obligación de las 
empresas transportistas, efectuar las mismas correcciones a la copia no negociable de dicho 
documento que obra en poder del despachador, y solicitar la correspondiente aclaración al 
manifiesto de salida. 

Embarque por Vía Terrestre y Ferroviaria: 

En el caso de mercancías transportadas por vía terrestre o ferroviaria, la certificación 
de la fecha y la cantidad de bultos efectivamente salidos del país, la otorgará la Aduana en el 
control fronterizo o avanzada correspondiente. 

La autorización de salida de las mercancías podrá ser otorgada en el control 
fronterizo, avanzada, o en una dependencia no fronteriza, dependiendo de las políticas de 
cada Dirección Regional o Administración de Aduana. 

En caso que la autorización de salida no haya sido otorgada en el mismo control 
fronterizo, el conductor del vehículo deberá presentarse en éste con los siguientes 
documentos: 

- Manifiesto de Carga (MIC/DTA), o (TIF/DTA) según corresponda a tráfico terrestre o 
ferroviario, donde se deberá indicar el número del o los DUS que amparan las mercancías 
que salen del país. 

- Lista de Pasajeros y Tripulantes. 

El funcionario del control verificará en el sistema informático que el DUS se encuentre 
autorizado a salir, contrastando la información presentada por el transportista con la 
entregada por el sistema.  

Si no existen discrepancias autorizará la salida del país, confirmando las cantidades 
de mercancías efectivamente transportadas. 
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La constancia de la salida de la mercancía se estampará en el MIC/DTA o TIF/DTA 
correspondiente. 

En caso envíos parciales, se contabilizarán las salidas en el sistema informático.  

Sin perjuicio de  dicho control, el despachador deberá llevar una relación detallada de 
los embarques efectuados con cargo a un determinado DUS, la que deberá permanecer en 
la carpeta de despacho, a disposición del Servicio. 

Tanto los vehículos como las mercancías pueden ser objeto de examen físico en el 
control fronterizo; lo cual podrá efectuarse con tecnología no invasiva. 

 
Tecnología no invasiva se refiere al uso, por ejemplo, de scaners de contenedores y 

vehículos.  

(Resolución N° 3517 - 11.04.2013 Dirección Nacional de Aduanas) 

 Luego de verificada la autorización de salida de las mercancías del país por parte del 
Servicio Nacional de Aduanas es necesario proceder a obtener la legalización de dicha 
operación, de esa manera se da por terminada la gestión pertinente. 

 
 
Para la legalización de la operación se debe presentar un segundo mensaje del 

DUS. 
 
En resumen, debemos entender que para efectuar un embarque de exportación 

es necesario: 
 
a) Tramitar un DUS primer mensaje. 
 Este documento es sólo una intención de embarcar. Se puede modificar e incluso 

anular. 
 
b) Tramitar un DUS segundo mensaje.  
Este documento verifica y legaliza la operación de exportación. No se puede modificar, 

excepto en casos especiales. Este segundo mensaje otorga el acceso al exportador a una 
serie de obligaciones y beneficios legales, tributarios y aduaneros. 

 
 La presentación del segundo mensaje del DUS deberá realizarse dentro del plazo de 

25 días contados desde la fecha de aceptación a trámite del documento, más los días 
otorgados como prórroga si la hubiere, sea esta de plazo de embarque o legalización. 

 
Los documentos que sirven de base para la confección del segundo mensaje del DUS 

son los siguientes: 
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 a) Mandato constituido de conformidad a lo dispuesto en el artículo 197 de la 
Ordenanza de Aduanas. 

 b) Copia no negociable del conocimiento de embarque o documento que haga 
sus veces. 

 c) Factura comercial timbrada por el Servicio de Impuestos Internos, con los 
valores definitivos en caso de venta bajo modalidad "a firme", "bajo condición", "en 
consignación con mínimo a firme". 

En el caso de la modalidad de venta "bajo condición", la factura comercial deberá 
consignar el precio de referencia pactado entre las partes, indicando en el recuadro 
"observaciones generales" del DUS, la o las condiciones de venta. 

Tratándose de exportaciones con la modalidad de venta "en consignación con mínimo 
a firme", la factura deberá consignar el precio de mercado vigente en el lugar donde se 
realizará o concretará la venta de la mercancía, en cualquier día de la semana 
inmediatamente anterior a la fecha de tramitación del documento, no pudiendo en todo caso 
ser inferior al valor mínimo garantizado. 

 Este valor debe ser acreditable, es decir, se debe referir a informaciones que den a 
conocer los precios internacionales de las mercancías en los distintos mercados, pudiendo 
obtenerse a través de servicios de información especializados, publicaciones o boletines 
especializados y oficiales. 

El valor mínimo garantizado debe ser consignado en el recuadro "valor de la 
observación" del ítem del documento. 

En las ventas "en consignación libre", que no cuenten la factura comercial, debido a 
que la venta no se ha finiquitado, la factura podrá ser reemplazada por una factura proforma, 
la cual deberá indicar el precio de venta de acuerdo a las instrucciones del párrafo anterior. 

En caso de exportación de productos mineros bajo la modalidad de venta "bajo 
condición" en que los precios se determinan en relación a la ley de fino, la factura comercial 
deberá consignar los valores que resultaren de la determinación de las leyes de fino 
obtenidas con ocasión del análisis efectuado al momento del embarque. 

En caso que entre un productor y un exportador se convenga que este último deba 
efectuar ciertos procesos de acondicionamiento y/o preparación de las mercancías, ambos 
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deberán emitir factura comercial por el monto de la exportación que a cada uno de ellos 
corresponda. 

 

 Cuando se trate de envíos sin carácter comercial, hasta US$ 2.000 FOB, se 
aceptará una Declaración Jurada Simple del valor de las especies. 

(Resolución N° 0885 - 24.01.08) 

 

Se podrá utilizar una factura pro-forma, en el caso de envíos al exterior para 
devolver mercancías nacionalizadas, en operaciones efectuadas por organizaciones 

sin fines de lucro o que no constituyan ventas al exterior. 

(Resolución N° 4.314 - 21.08.06) 

  

Serán consideradas como originales de la Factura Comercial, aquéllas emitidas 
vía electrónica por empresas autorizadas para emitir documentos tributarios 

electrónicos conforme a las regulaciones emanadas del Servicio de Impuestos 
Internos, debiéndose adjuntar una copia simple de esta. 

(Resolución N° 1.088 - 15.02.2012) 

  

 d) Visaciones, certificaciones, vistos buenos y/o autorizaciones cuando proceda, 
de acuerdo a las normas legales y reglamentarias. 

Dichas visaciones, certificaciones, vistos buenos y/o autorizaciones pueden ser 
obtenidas en forma electrónica mediante el procedimiento de Ventanilla Única de Comercio 
Exterior (VUCE), debiendo adjuntarse una copia simple de éstos obtenida de los sistemas de 
los organismos. 

 e) Informes de peso e informes de calidad, emitidos por organismos de 
inspección y laboratorios externos o de la misma empresa respectivamente, los que deben 
estar registrados en el Servicio Nacional de Aduanas, para el control de las exportaciones de 
concentrados de cobre. 
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En el caso de las exportaciones de los demás concentrados mineros a granel, se 
deberá adjuntar un informe de peso y un certificado de análisis emitido por organismos 
externos o por el propio exportador. 

 f) Declaración de Salida Temporal, en caso que se cancelen o abonen 
mercancías que hayan salido bajo dicho régimen. 

 g) Planilla de calibraje, en caso de productos hortofrutícolas frescos, cuando 
proceda, autorizada por el despachador. 

 h) Guía de despacho o documento que haga sus veces, con la cual se efectuó 
el ingreso de la mercancía a zona primaria. 

 i) MIC/DTA o TIF/DTA con la constancia de la salida efectiva de la mercancía 
del país, en el caso de tráfico terrestre y ferroviario, respectivamente. 

j) Tratándose de exportaciones  de concentrado de cobre, se deberá contar con 
una Declaración Jurada del exportador que indique cada uno de los metales y no 

metales señalados en el contrato de compraventa, que influyan en la determinación del 
valor como elementos pagables o penalizables. 

(Resol. Exenta N° 7258 - 13.01.2015) 

  
 

MUY IMPORTANTE: 
Con la legalización del DUS se entiende que se ha formalizado la destinación 

aduanera y se ha cumplido con todos los trámites legales y reglamentarios que 
permiten la salida legal de las mercancías del país, constituyéndose en este momento 

en una declaración. 

La legalización operará por la aceptación del segundo mensaje del DUS, que deberá 
ser presentado en el plazo de 25 días corridos, contados desde la fecha de aceptación a 
trámite del DUS. 

El plazo para la presentación del segundo mensaje del DUS se aplicará para todas las 
operaciones de salida sin excepción y podrá ser prorrogado por una sola vez. 

 
La no presentación o la presentación extemporánea del DUS Legalización, dará lugar 

a denuncia, de conformidad al artículo 176 letra a) de la Ordenanza de Aduanas. 
 

Los DUS-AT que se encuentren vencidos serán notificados a los despachadores 
vía página Web. Si el despachador no solicita la legalización o un término especial 
dentro del plazo de 15 días corridos, contados desde la fecha de vencimiento del DUS-
AT, además de ser denunciado por la infracción reglamentaria, se informará de esta 
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situación al Departamento de Agentes Especiales de la Subdirección de Fiscalización, 
y se pondrán los antecedentes en conocimiento del Banco Central por la posible 
contravención a la Ley de Cambios Internacionales, como asimismo del Servicio de 
Impuestos Internos, para efectos de tributación interna. 

 

 

En caso que el DUS - Legalización haya sido seleccionado para revisión documental, 
el despachador deberá presentar la carpeta con todos los documentos que sirvieron de base 
para la confección del documento, dentro de los dos días hábiles siguientes a la fecha de 
legalización. 

La presentación de la carpeta del despacho se efectuará a través de la guía de 
entrega de documentos (GEMI). 

La falta de presentación de alguno de los documentos que forman parte de la carpeta 
del despacho o el incumplimiento de los requisitos exigidos, podrá dar lugar a la aplicación 
de la infracción reglamentaria y/o ejercicio de la jurisdicción disciplinaria, si la conducta fuere 
reiterativa. 

El plazo de legalización del DUS podrá ser prorrogado antes de su vencimiento, 
siempre que las mercancías se encuentren embarcadas y que no se cuente con todos los 
antecedentes para formalizar la destinación. 

La prórroga por 15 días corridos, será otorgada, a petición por vía electrónica del 
interesado. 

En casos calificados podrá prorrogarse por otros 10 días más, previa solicitud en 
forma manual del interesado. 

Plazo de Embarque y prórrogas: 

El plazo de embarque podrá ser prorrogado, antes de su vencimiento, en caso en caso 
que la mercancía se encuentre en zona primaria y se estimare que no podrá ser embarcada 
dentro del plazo general. 

La prórroga por 15 días corridos, será otorgada, a petición por vía electrónica del 
interesado. 
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En casos calificados podrá prorrogarse por otros 10 días más, previa solicitud vía 
manual del interesado. 

No serán aceptadas prórrogas conjuntas por plazo de los plazos de embarque y 
legalización, para una sola operación, aun cuando sean solicitadas en momentos distintos. 

 
Informe de Variación al Valor: 

El Informe de Variación del Valor del DUS, IVV, es el documento a través del cual, en 
las exportaciones cuya modalidad de venta es distinta de "a firme", el exportador acredita 
ante el Servicio el  valor definitivo de la destinación  de exportación. El exportador podrá 
presentar el IVV por si  o a través de un agente de aduanas. 

El IVV se deberá presentar dentro del plazo máximo de 210 días corridos, a 
contar de la fecha de legalización del DUS. 

La no presentación o la presentación extemporánea del IVV, dará lugar a denunciar a 
los infractores, de conformidad al artículo 176 letra o) de la Ordenanza de Aduanas. Además, 
en este caso el Servicio pondrá los antecedentes en conocimiento del Banco Central de Chile 
y del Servicio de Impuestos Internos, para los fines que correspondan, atendida su respectiva 
competencia. 

Para determinar la multa a aplicar a un exportador se deberá considerar el número de 
denuncias multadas que se encuentren ejecutoriadas. 

En el caso de infracciones acumuladas en una sola denuncia y a efectos de aplicar la 
multa, se deberá estar al número de infracciones que la denuncia comprende. 

A la presentación de los IVV no será necesario acompañar documentos de ninguna 
naturaleza. 

 Sin perjuicio de ello, el exportador tendrá la obligación de mantener a disposición del 
Servicio de Aduanas por un plazo de 5 años, contado desde la fecha de aceptación del IVV, 
los antecedentes que acrediten el  valor de la exportación, tales como: rendiciones de 
cuentas, facturas comerciales, acta de liquidación de remates, certificado de organismos 
internacionales de control, y otros, según corresponda en cada caso particular. 

Los valores del IVV deberán expresarse en dólares de los Estados Unidos de América. 
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En caso que la rendición de cuentas, o documento que haga sus veces, esté 
expresado en una moneda distinta al dólar de los Estados Unidos de América, se deberá 
emplear la paridad indicada en el estado de equivalencias de monedas extranjeras que emite 
diariamente el Banco Central de Chile, vigente a la fecha de venta de las mercancías, 
señalada como tal en la respectiva rendición de cuentas, o documento que haga sus veces. 

En caso que exista más de una fecha de venta y/o período de comercialización, la 
paridad a utilizar deberá corresponder a aquella que se encuentre vigente al día de la última 
venta, o el último día del período de comercialización, según corresponda. 

El IVV deberá presentarse aun cuando no existan diferencias entre los valores del 
DUS - Legalizado y los valores definitivos. 

El exportador, por sí mismo o a través del agente de aduanas que haya intervenido en 
la operación, podrá solicitar prórroga del plazo de presentación del IVV, antes de su 
vencimiento, de manera fundada, adjuntado los antecedentes en que la funda a través de la 
opción "Solicitud de Prórroga" en la página Web del Servicio, indicando en el recuadro 
observación los motivos que justifican la prórroga. 

El Servicio, podrá aceptar o no la prórroga solicitada; de acogerla, aceptará la solicitud 
de prórroga, debiendo emitirse la resolución respectiva por el Director Regional o 
Administrador de la Aduana, según corresponda. 

Las prórrogas serán otorgadas por una sola vez y por un período de hasta 90 días 
corridos, contados desde la fecha del vencimiento del plazo original. 

Si dentro del nuevo plazo autorizado no se presentara el IVV, se dará curso a la 
denuncia respectiva, aplicando la multa que correspondiere, de conformidad al artículo 176 
letra o) de la Ordenanza de Aduanas. 

 

 

 

Conoceremos ahora la normativa legal que es aplicable al momento en que el 
Servicio Nacional de Aduanas determina infracciones o multas a los usuarios.  

La idea es tener presente cuando se aplica una infracción y a que monto 
ascienden. 

ORDENANZA DE ADUANAS - Libro III 
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De las infracciones a la Ordenanza, de sus penas y del procedimiento para aplicarlas 

 

Artículo 176.-  

Las infracciones a la presente Ordenanza no comprendidas en los artículos anteriores 
de este Libro, siempre que no sean constitutivas de los delitos de fraude o contrabando, 
serán sancionadas con la multa que en cada caso se indica:  
   
 a) La no presentación a la Aduana en la forma, número de ejemplares, en los plazos y 
con las demás formalidades prescritas, de los manifiestos o declaraciones, y en general de 
los documentos que reglamentariamente deben presentarse, con una multa de hasta 5 
Unidades Tributarias Mensuales;  
   
 b) La violación del sello o la apertura, rotura o retiro de marchamos, candados u otros 
cierros colocados por la Aduana en los vehículos o en los recintos o locales habilitados como 
almacenes particulares, con una multa de hasta 10 Unidades Tributarias Mensuales;  

  c) El rechazo de las revisiones a que se refiere el artículo 32, con una multa de 
hasta 20 Unidades Tributarias Mensuales;  

  
 d) La colocación de mercancías en sitios sospechosos o separados del resto de la 
carga, siempre que no estén claramente manifestadas o declaradas, con multa de hasta el 
50% del valor aduanero de las mercancías;  
   
 e) La carga, descarga o recalada de una nave o aeronave sin estar autorizada, en 
puertos menores u otros sitios no habilitados, salvo que lo hagan de arribada forzosa legítima 
calificada de tal por la autoridad marítima o aérea respectiva, con una multa de hasta 20 
Unidades Tributarias Mensuales;  

   
 f) El desembarque de pasajeros antes que reciba de la Aduana el permiso respectivo, 
con una multa de hasta 10 Unidades Tributarias Mensuales;  

   
 g) El amarrar o atracar embarcaciones a una nave, sin la debida autorización, antes 
que se dé a la nave el permiso de desembarque de carga o pasajeros, con una multa de 
hasta 5 Unidades Tributarias Mensuales;  
   
 h) El penetrar a recintos de Aduana donde sea necesario permiso, sin la debida 
autorización, con una multa de hasta 5 Unidades Tributarias Mensuales;  

   
 i) El acarreo o transporte de mercancías dentro de la zona primaria de jurisdicción de 
las Aduanas, en embarcaciones o vehículos que no estén registrados en ellas, o cuyos 
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dueños o agentes que no tengan su permiso para hacerlo, con una multa de hasta 10 
Unidades Tributarias Mensuales;  

   
 j) El hecho de no permitir el cotejo, revisión o inspección de las mercancías en el acto 
de su presentación a la Aduana, con una multa de hasta 10 Unidades Tributarias 
Mensuales;  

   
 k) El transportar pasajeros que desembarquen antes que se dé el respectivo permiso 
para desembarcarlos, con una multa de hasta 10 Unidades Tributarias Mensuales;  

   
 l) La no entrega a la Aduana o a los recintos de depósito aduanero, en la forma y 
dentro de los plazos prescritos, de las mercancías desembarcadas o descargadas de los 
vehículos, con una multa de hasta el 10% del valor aduanero de las mercancías;  

   
 m) La no presentación a la Aduana, al momento de pasar el control aduanero de doble 
circuito (luz roja - luz verde), de mercancías afectas a derechos que porten los viajeros, con 
una multa de hasta el 80% del valor aduanero de las mercancías.  

 
Para fijar la multa se deberá atender al monto de los derechos e impuestos involucrados, al 
número de mercancías no declaradas, al valor de éstas, y además, si se trata de infractores 
reincidentes;  

   
 n) El no cumplimiento, dentro de los plazos, de las reexpediciones, tránsito, trasbordo 
y redestinaciones, con una multa de hasta el valor aduanero de las mercancías;  

   
 ñ) Las infracciones de cualquiera disposición de la presente Ordenanza, reglamento o 
instrucciones dictadas por la Dirección Nacional de Aduanas, que tengan por objeto una 
medida de orden, fiscalización o policía de Aduana, con una multa de hasta 5 Unidades 
Tributarias Mensuales. 

 Las normas a que alude la presente disposición deberán publicarse en el Diario 
Oficial.  

   
El producto de las multas impuestas en conformidad a este artículo, ingresará a Rentas 
Generales de la Nación.  
 
   
Artículo 177.- La Aduana podrá eximir del pago de la multa, considerando las circunstancias 
que concurran en cada caso, a quien incurriere en una contravención aduanera, pero pusiere 
este hecho en su conocimiento antes de cualquier fiscalización o requerimiento por parte de 
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ella y pagare los derechos aduaneros correspondientes.  
 
   

 

 

 

 

 

EXPORTACION DE LAS MERCANCIAS TRANSPORTADAS POR LAS EMPRESAS 
DE ENVÍOS DE ENTREGA RÁPIDA (Courrier). 

 
(Resolución N° 4114 - 12.06.2012) 

Tramitación de DUSSI courier de mercancías transportadas por empresas 
denominadas courier. 

 
Las mercancías embarcadas por empresas de envíos de entrega rápida, también 

denominadas courier, hasta por un monto de US$ 2.000 FOB facturado, siempre que no 
corresponda a salida temporal, requerirán la tramitación del Documento Único de Salida 
Simplificado courier, para ser presentadas al Servicio de Aduanas.  

 
El límite de valor se entenderá por cada consignante que remite mercancías a un 

mismo lugar de destino y a un mismo consignatario, en un mismo manifiesto. 
 
Estas empresas podrán tramitar un DUSSI de Reexportación, tratándose de 

mercancías que hubieren llegado al país por error o equivocación y por tanto no están 
amparadas en un documento de destinación aduanera, o, cuando se hubiere anulado la 
DIPS Courier que amparaba mercancías respecto a las cuales no se hubiere encontrado el 
consignatario o cuando éste se hubiere negado a recibirlas y las mercancías sean 
reenviadas al exterior.  

 
La correspondencia, documentos  sin  valor comercial,   así como las mercancías sin 

valor comercial o cuyo valor FOB sea igual o inferior a US $ 100, estarán exentas de la 
obligación de presentar DUSSI courier. 

 
La salida de estas mercancías se autorizará por la unidad respectiva de la Aduana, 

previa presentación de la guía aérea courier y el visto bueno respectivo, cuando 
corresponda. 

 
Estas operaciones serán autorizadas con o sin examen físico. 
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Las mercancías que requieran de Vistos Buenos para su envío al exterior, deberán 
contar con tal autorización al momento de ser presentadas a la Aduana para su embarque. 

 
El  documento   podrá   ser  tramitado  electrónicamente por  la empresa  de envíos de 

entrega rápida o por un Agente de Aduana, con mandato conferido directamente por el 
consignante o dueño de las mercancías.  

 
El envío al exterior de mercancía nacional o nacionalizada por montos que superen los 

valores máximos permitidos para cursar DUSSI courier, deberá formalizarse mediante una 
DUS de exportación, suscrita por un Agente de Aduana, de acuerdo a las normas generales. 

 
Una vez que el documento haya sido numerado y fechado por Aduana, la empresa de 

envío de entrega rápida -courier o su Agente de Aduana, según corresponda; deberá 
archivar el documento en su sistema computacional, y antes del ingreso de las mercancías a 
zona primaria deberá imprimir el DUSSI - Aceptación a Trámite con el código de barra 
impreso, a través de la página WEB de la Aduana o en el formato establecido para el efecto. 
(Resolución N° 3904 - 17.06.09) 

 
Los DUSSI courier de empresas de envíos de entrega rápida tendrán las siguientes 
restricciones específicas: 

 
-  Deberán  corresponder  a  un solo manifiesto y no podrán ser presentadas 

parcialmente al Servicio de Aduanas. 
 

-  Deberán   encontrarse   en   su   totalidad   al   momento   de   solicitar   la autorización de 
salida. 

 
Ingreso a zona primaria y autorización de salida. 

 
Para  solicitar la  "Autorización  de Salida" de las mercancías de hasta US$ 2.000 FOB 

facturado, las empresas de envíos de entrega rápida deberán presentar cada bulto o saca, 
acompañado de la o las DUSSI respectivas, en el lugar establecido por Aduana. 

 
 

Exportación Vía Postal. 
 
La exportación de mercancías por vía postal hasta por un valor FOB de US$ 2.000, se 

podrá verificar mediante el documento denominado "Declaración de Aduana", el que será 
proporcionado por la Empresa de Correos y suscrito por el interesado, sin que sea necesaria 
la intervención de despachador.  

 
Las mercancías amparadas por estas declaraciones, podrán ser objeto de examen 

físico. 
(Resolución N° 0885 - 24.01.08  Servicio Nacional de Aduanas) 
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Mensualmente, la Empresa de Correos deberá remitir a la Aduana, copia de las 
Declaraciones de Aduana tramitadas durante el mes anterior e informar la cantidad total de 
"pequeños paquetes", los que conforme al reglamento no requieren de Boletín de Expedición 
ni Declaración de Aduana. 

 
La exportación de mercancías por vía postal cuyo valor exceda de US$ 2.000 FOB, 

deberá ser tramitada por un Agente de Aduana. (Resolución N° 0885 - 24.01.08 Servicio 
Nacional de Aduanas) 

 
Exportación de Pallets Reutilizables 

Se consideran Pallets reutilizables aquella plataforma o embalaje (ballet), sobre la cual 
se acondiciona la fruta chilena que se envía al extranjero u otra mercancía de exportación, 
que además pueden ser utilizados en nuevos envíos y reenvíos de mercancías. 

El exportador debe solicitar al Servicio de Aduanas se califique a los pallets especiales 
como una mercancía distinta de aquella que se acondiciona en los mismos, con indicación de 
las especificaciones técnicas.  

Esta autorización debe ser renovada anualmente. 

Los pallets deberán ser embarcados en conjunto con las mercancías que contienen. 

Al momento de presentar las mercancías en zona primaria se deberá disponer del 
DUS que ampara la mercancía que se exportará y que se encuentra acondicionada en los 
pallets y de la Guía de Despacho emitida por el exportador de dicha mercancía.  

Esta Guía debe contener Nº del DUS donde ha sido declarada la mercancía y 
además, el peso y cantidad de bultos por cada DUS. 

Para efectos de la tramitación de la Exportación de los pallets, el exportador que utilizó 
éstos para el acondicionamiento y transporte de sus productos, deberá proporcionar al 
consignante de los pallets una copia del DUS - Legalizado y del B/L legalizados por el 
despachador de aduana que intervino en la operación de exportación.  

Estos documentos deberán ser utilizados como documentos de base de la exportación 
de los pallets. 
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Este DUS deberá ser presentado durante los 25 primeros días de cada mes y deberá 
amparar todos los pallets correspondientes a los embarques efectuados en el mes 
inmediatamente anterior. 

 
Exportación de gas por gasoducto. 

 
Se deberá confeccionar un DUS-AT, con indicación de las cantidades aproximadas más un 
20% por posible tolerancia, que se enviarán al exterior (dentro del plazo general de 
embarque), debiendo presentarse al finalizar dicho plazo (25 días), la factura comercial por lo 
efectivamente enviado por el gasoducto, y en base a la medición realizada en la Estación de 
Medición de Frontera. 

 
La empresa exportadora deberá enviar al sistema computacional de la Aduana la 

respectiva Guía de Despacho o documento que haga sus veces, con el objeto de cumplir con 
"El envío de información anticipada del ingreso a zona primaria". 

 
Aceptado a trámite el DUS por el Servicio, el exportador podrá solicitar el ingreso de 

las mercancías a zona primaria, que para estas operaciones de exportación de gas se 
considerará el momento de la conexión al gasoducto del producto. 

 
 
A partir de la fecha del Informe Inicial, se contabilizará los 25 días corridos para 

embarcar la mercancía en el gasoducto, pudiéndose solicitarse directamente la respectiva 
prórroga por 15 días, por vía electrónica. 

 
Documento Unico de Salida Simplificada - DUSSI 
 
Cuando sea procedente de acuerdo a las instrucciones, se podrán exportar 

determinadas mercancías con una tramitación simplificada, mediante un DUSSI, sin 
necesidad de tramitar un DUS - Legalización y sin intervención de despachador. 

 
Lo anterior cuando: 

a) No se trate de exportaciones que requieren de DUS - Legalización. 

b) Mercancías de carácter comercial, hasta US$ 2.000 FOB o su equivalente. 

c) Mercancías sin carácter comercial, ya sea que se trate de: 

- Efectos personales y/o menajes de casa hasta por el monto de US$ 2.000 FOB 

- Mercancías de las Fuerzas Armadas y Carabineros de Chile, para el abastecimiento 
de sus misiones en el extranjero y para la reparación y reposición de materiales y equipo. 
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- Mercancías donadas a países extranjeros con ocasión de catástrofe, calamidad 
pública o reconstrucción nacional. 

- Efectos de diplomáticos chilenos, bienes y equipos de las misiones diplomáticas, 
consulares y de los organismos internacionales extranjeros acreditadas en el país, como 
asimismo menaje de casa y efectos personales de sus funcionarios. 

- Equipaje y/o menaje de casa hasta por un monto de US $ 5.000 FOB, por cada 
miembro del grupo familiar. 

d) Servicios calificados como exportación, cuyo valor FOB no supere los US$ 2.000.- 

 
Los documentos que sirven de base para la confección, son los siguientes: 

a) RUT o Pasaporte. 

b) Copia de la factura comercial o factura pro forma del proveedor, o una declaración 
del consignante, según se trate de operaciones con o sin carácter comercial, que indiquen 
que el valor de las mercancías, no supera los US$ 2.000 FOB. 

c) Copia de la factura comercial o solicitud de registro factura, extendida a nombre del 
consignante y con la individualización de la mercancía, si se tratare de mercancías de hasta 
un valor de US$ 2.000 FOB, que lleven o porten los viajeros.  

A falta de los referidos documentos, se podrá acompañar boleta de compraventa o 
declaración jurada simple del viajero, que indiquen el valor de las mercancías. 

d) Relación de especies, valoradas en dólares de los Estados Unidos de América, 
suscrita por el consignante, si se tratare de efectos personales y/o menajes de casa hasta 
por el monto de US$2.000 FOB. 

e) Certificado extendido por el Ministerio del Interior, si se trata de mercancías 
donadas a países extranjeros con ocasión de catástrofe o calamidad pública.  

f) Certificación del Ministerio de Relaciones Exteriores, si se tratara de efectos de 
diplomáticos chilenos, bienes y equipos de las misiones diplomáticas, consulares y de los 
organismos internacionales acreditados en el país, como asimismo menaje de casa y efectos 
personales de sus funcionarios.  
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g) Visaciones, autorizaciones y exigencias pertinentes a las mercancías. 
  

En las exportaciones de productos farmacéuticos, se debe contar con una resolución emitida 
por el Instituto de Salud Pública en la que se da cuenta de la notificación del exportador a 
dicho Instituto y se debe adjuntar una copia simple de ésta. 

h) Mandato para despachar, en caso que la operación sea tramitada por Agente de 
Aduana. 

i) Instrucción de embarque en caso que la operación sea tramitada por despachador. 

j) Poder Notarial del consignante o dueño de la mercancía, si se tratara de menaje de 
casa y efectos personales de personas, tramitados por empresas de mudanza 
internacionales. 

k) Factura comercial, cuando se trate de la exportación de un servicio calificado como 
tal por el Servicio Nacional de Aduanas, cuyo valor FOB no supere los US$ 2.000.- 

En caso que el DUS para este tipo de operación sea confeccionado y suscrito por un 
despachador de aduana o por una empresa de menaje internacional, los documentos antes 
enunciados deben ser archivados en la carpeta de despacho de la operación, por espacio de 
5 años. 

El exportador de servicios deberá conservar a disposición del Servicio Nacional de 
Aduanas, para los efectos de control y fiscalización de la operación, la totalidad de los 
antecedentes de respaldo, por un plazo de cinco (5) años, a contar del primer día del año 
calendario siguiente a aquel de la fecha del hecho generador de la obligación tributaria 
aduanera. 

DUSSi Salida Temporal. 
Cuando sea procedente de acuerdo a las instrucciones, se podrá autorizar la Salida 

Temporal de Mercancías del país, con una tramitación simplificada mediante una DUSSi sin 
necesidad de tramitar un DUS-Legalización y sin intervención de Despachador, además sin 
perder su calidad de tales y sin pagar a su retorno los derechos e impuestos que cause su 
importación, siempre y cuando sean identificables en especie; el interesado se comprometa a 
retornarlas al territorio nacional dentro del plazo acordado y que su especificación, naturaleza 
o destino corresponda a alguna de las que a continuación se denominan: 

a) No se trate de operaciones de salida de mercancía que requieren de DUS - 
Legalización. 

b) Mercancía con o sin carácter comercial; hasta por un valor de US$ 2.000 FOB o su 
equivalente. 
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c) Equipaje y/o menaje de casa hasta por un valor de US$ 2.000 FOB; 

d) Contenedores vacíos, nacionales o nacionalizados; 

e) Vehículos motorizados y Motocicletas; 

f) Vehículos y animales de carga, tiro o silla, siempre que sean conducidos por 
personas residentes en el país, como asimismo los animales para exposiciones y los 
destinados a actuar en determinadas pruebas o exposiciones; 

g) Muestrarios y exposiciones nacionales, ferias o similares; 

h) El ganado que, con fines de apacentamiento, se lleve a campos cordilleranos de 
países limítrofes; 

i) Otras mercancías que señale el Director Nacional de Aduanas. 
En casos calificados, el Director, por resolución fundada fijará las condiciones y medidas 
especiales de resguardo que estime necesarias para conceder la destinación. Podrá 
conceder esta destinación a una determinada mercancía, aun cuando no sea susceptible de 
identificarse en especie. 

 
Concesión y Vigencia del Régimen. 

El régimen se entenderá autorizado mediante la aceptación a trámite del DUSSi de 
Salida Temporal. 

El régimen podrá ser concedido hasta por el plazo de un año, contado desde la fecha 
de aceptación a trámite del DUSSi de Salida Temporal. 

El plazo podrá ser prorrogado hasta por un año por el Director Regional o 
Administrador de Aduanas que concedió el régimen, a petición fundada del interesado, 
presentada antes del vencimiento del plazo original.  

 

 

Con todo, las prórrogas que se concedan no podrán exceder del plazo original que 
prolonga. 
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El Director Nacional podrá conceder la prórroga, en caso de haber sido denegada por 
el Director Regional o Administrador de Aduana, y en caso que la prórroga exceda de dos 
años. 

La Salida Temporal Simplificada, deberá ser cancelada dentro del plazo de vigencia 
por la totalidad de las mercancías que ampare.  

Antes de la fecha de vencimiento del régimen, podrá ser cancelado por parcialidades. 

La forma general de cancelar el régimen de Salida Temporal Simplificada, es 
el Reingreso. 

 
La Salida Temporal Simplificada, previo cumplimiento de los requisitos, puede 

convertirse en exportación. 
 
Este tipo de operación quedará cancelada, cumplido el plazo de vigencia del 

documento, es decir, 25 días, y sus prórrogas, si las hubiere, siempre que haya uno o más 
ingresos de mercancías a zona primaria, contando cada uno de éstos con su 
correspondiente autorización de salida. 

 
 
Como cierre y como han podido apreciar en esta oportunidad hemos analizado 

temáticas tales como la exportación de gas por gasoductos, exportación de pallets 
reutilizables, exportación por vía postal, exportación vía Courier, documento único de salida 
simplificada. 

 
Además, vimos la forma legal que tiene aduana de determinar y aplicar las 

infracciones legales y reglamentarias que puedan cometer los usuarios. 
 
También se presentó un informe completo respecto de Agentes de Aduana y 

complementamos la información respecto del Informe de Variación al Valor en el caso de 
exportaciones con modalidad de venta diferente a firme. 
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INTRODUCCIÓN 

 
 Bienvenidos, la vez anterior nos reunimos a conocer la información referida a 

las exportaciones de gas por gasoductos, de pallets reutilizables, de vía postal, de vía 
Courier, de los agentes de aduana, de las infracciones aplicables a los usuarios del sistema y 
de las declaraciones de exportación simplificadas. 

 Ahora, finalizaremos conociendo los procesos especiales de salida de 
mercancías tales como exportación de servicios, salida temporal, reexportación y lo mejor de 
todo, los incentivos tributarios y aduaneros aplicables a los valientes que exportan. 

 

Procesos especiales de salida de mercancías del país 
 
Rancho 

Se consideran mercancía de rancho, los combustibles, lubricantes, aparejos y demás 
mercancías incluidas las provisiones destinadas al consumo de pasajeros y tripulantes que 
requieran las naves, aeronaves y también los vehículos destinados al transporte 
internacional, en estado de viajar, para su propio mantenimiento, conservación y 
perfeccionamiento. 

En todo caso, no podrán exportarse mercancías importadas conforme a la Partida 
0016 de la Sección 0 del Arancel Aduanero. 

Las mercancías de rancho, podrán ser embarcadas para su entrega a naves o 
aeronaves que no se encuentren en el territorio nacional, debiendo indicarse en el DUS en 
los siguientes recuadros, lo que se indica: 

a) Vía de transporte: vía en la cual se transportan las mercancías al extranjero. 

b) Puerto de embarque: el código y nombre del puerto donde se autorizan a salir las 
mercancías. 

c) Nombre de la nave y número del viaje o vuelo: nombre y número de la nave a la 
cual van consignadas las mercancías. 

Podrán exportar mercancías para rancho las empresas marítimas o aéreas o sus 
representantes (Agencias), para sus naves o aeronaves de transporte internacional. 
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La exportación de las mercancías de rancho, se tramitará conforme a las normas 
generales de esta destinación, con las siguientes particularidades. 

En los embarques hasta por un valor de US$ 2.000 FOB, el DUS podrá ser presentado 
para su "Aceptación a Trámite" por el consignante, sin necesidad de intervención de 
despachador.  

En este caso, no se tramitará DUS - legalización.  

Si se optare por tramitar sin despachador, el DUS quedará afinado, cumplido el plazo 
de vigencia del documento, incluidas prórrogas si las hubiere, siempre que haya uno o más 
ingresos de mercancías a zona primaria. 

En la copia de la factura comercial deberá constar el número del DUS donde han sido 
declaradas las mercancías. 

Además, la factura deberá contener la cantidad de bultos y kilos brutos de las 
mercancías que serán embarcadas. 

El despachador será responsable de certificar la cantidad de mercancías, kilos y 
cantidad de bultos efectivamente embarcados, para lo cual deberá confrontar la información 
registrada por éste en el ingreso de las mercancías a zona primaria, con la respectiva factura 
comercial de la operación, la cual forma parte de los documentos de base del despacho y la 
información entregada por la nave o aeronave que hará uso del rancho, respecto al efectivo 
embarque de las mercancías. 

La información de la cantidad de bultos, peso bruto y cantidad de mercancías 
efectivamente embarcadas o enviadas al exterior, será confirmada por el despachador en la 
legalización de la operación. 

 
Exportación de Servicios. 

 
Calificación de Servicios como Exportación y requisitos para impetrar 

beneficios. 
 
Para que un servicio sea calificado como exportación por el Servicio Nacional de 

Aduanas,  deberá cumplirse con los siguientes requisitos: 
 
El servicio deberá ser: 

a)  Realizado en Chile y prestado a personas sin domicilio ni residencia en el país. 
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b)  Utilizado exclusivamente en el extranjero, con excepción de los servicios que se 
presten a mercancías en tránsito por el país. 

c)  Susceptible de verificación en su existencia real y en su valor. 

El prestador del servicio deberá desarrollar la actividad pertinente en Chile, 
manteniendo domicilio o residencia en el país, o a través de una sociedad acogida a las 
normas del artículo 41 D de la ley sobre Impuesto a la Renta. 

 

Se califican como exportación, los servicios que enumera el listado anexo de la 
resolución Nº 2.511 de 16.05.2007, identificado como Listado de Servicios Calificados como 
Exportación, el cual se entiende que forma parte integrante de dicha resolución, publicado en 
la dirección  www.aduana.cl. 

Estos servicios no requerirán de nueva calificación, sin perjuicio del necesario 
cumplimiento de los requisitos establecidos. 

Para la calificación de servicios no considerados en el listado mencionado, deberá 
presentarse ante el Servicio de Aduanas una solicitud fundada, para lo cual podrá obtenerse 
el formulario respectivo y sus instrucciones de llenado, en su página Web, en la dirección 
www.aduana.cl, sección Exportación de Servicios. 

 
En dicha solicitud se indicará la identificación del peticionario, su Rol Único Tributario 

(RUT), el tipo de servicio, sus características y etapas. 

El Servicio de Aduanas podrá requerir la presentación de antecedentes adicionales 
sobre la naturaleza o especificaciones del servicio, así como el detalle de los costos y gastos 
asociados a éste.  

Asimismo, cuando las circunstancias lo aconsejen y con cargo al peticionario, 
solicitará estudios, análisis o dictámenes de técnicos o consultores externos, previamente 
reconocidos por el Servicio de Aduanas, que digan relación con la naturaleza del servicio. 

 

Con todo, los servicios prestados por comisionistas no serán considerados como 
exportación. 

 

Tampoco se otorgará tal calificación al arrendamiento de bienes de capital. 

 
 
La solicitud será resuelta por el Servicio de Aduanas en el plazo máximo de 35 días hábiles, 
contado desde la fecha de presentación de la solicitud y sus antecedentes, por parte del 
interesado.  
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La Aduana, dentro de los primeros 10 días hábiles, podrá requerir mayores 

antecedentes, y resolverá dentro de los siguientes 25 días hábiles, contados desde la fecha 
en que se completen los antecedentes requeridos. 

 
Copia de la resolución que efectúe la calificación  será remitida al Servicio de 

Impuestos Internos. 
 
 
La calificación de los servicios regirá a contar de la fecha en que cada caso se señala: 
 

 A contar de la fecha de vigencia de la resolución Nº 2.511 de 16.05.2007, 
para los servicios enumerados en el listado, anexo a dicha resolución,  identificado 
como Listado de Servicios Calificados como Exportación. 
 

 A contar de la fecha de la resolución que los califica como tal, para los 
servicios que se califiquen con posterioridad a la dictación de la resolución Nº 2.511, 
de 2007. 

En consecuencia, a partir de las fechas antes señaladas, los servicios calificados 
como exportación por el Servicio Nacional de Aduanas y, siempre que se presten cumpliendo 
los requisitos señalados,  podrán ser exportados sin necesidad de requerir nuevamente su 
calificación. 

El Servicio de Aduanas actualizará el listado de servicios calificados como 
exportación, a más tardar el día hábil siguiente a la fecha de emisión de la calificación de un 
nuevo servicio. 

Los servicios calificados como exportación podrán ser remitidos al exterior por medios 
físicos o cualquier medio electrónico, tales como correo electrónico, portal o sitio de Internet y 
servicios ftp (file transfer protocol), debiendo el exportador mantener un registro de cada 
operación que permita acreditar la efectiva prestación del servicio y su envío al exterior. 

  

Incentivos: 

Para impetrar los beneficios a que se refiere el DL Nº 825, de 1974, y en particular el 
establecido en el artículo 36 de dicho cuerpo legal (IVA Exportador), el exportador deberá ser 
contribuyente del impuesto al valor agregado y los servicios de exportación respectivos estar 
gravados con dicho impuesto.  

 
Para tal efecto, el contribuyente exportador de servicios deberá seguir los 

procedimientos y normas establecidas para todo exportador ante el Servicio de Impuestos 
Internos. 
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Los servicios prestados al exterior, calificados como exportación por el Servicio de 

Aduanas, podrán dar derecho al exportador a impetrar el beneficio de la ley Nº  18.708, 
respecto a los insumos importados utilizados en la prestación de estos servicios. 

Será requisito indispensable, para impetrar el beneficio de la ley Nº 18.708 y del 
artículo 36 del DL Nº 825, contar con el respectivo DUSSI o DUS Legalización. 

Respecto de la exención del IVA a los ingresos percibidos por la prestación de estos 
servicios, el exportador podrá emitir las facturas de exportación (exenta de IVA) desde que el 
Servicio Nacional de Aduanas califique estos servicios como exportación. 

Lo anterior, de conformidad a la regulación del Servicio de Impuestos Internos.  

No obstante, lo señalado no exime al exportador de la obligación de tramitar un DUSSI 
o DUS Legalización. 

Para impetrar los beneficios de la ley Nº 18.708, el exportador de servicios deberá 
presentar ante el Servicio de Aduanas, una vez tramitado el respectivo DUSSI o DUS 
Legalización, una Solicitud de Reintegro ley Nº 18.708, de acuerdo a las normas que rigen 
este beneficio. 

 
Para efectos de la aplicación del artículo 36 del DL 825, de 1974, el exportador de 

servicios deberá cumplir con las normas establecidas por el Servicio de Impuestos Internos, 
que dicen relación con la recuperación del Impuesto Al Valor Agregado (IVA), materia de 
competencia de dicho Servicio. 

 
Las exportaciones de servicios deberán cumplir con las disposiciones vigentes que 

regulan las exportaciones de mercancías, con las siguientes salvedades: 
 
Servicios remitidos al exterior contenidos en un bien corporal mueble. 

Deberá presentarse un DUS Aceptación a Trámite y Legalización. 

El soporte del servicio sólo podrá ser remitido al exterior, una vez aprobado el 
respectivo DUS Aceptación a Trámite. 

En caso que el bien que contenga o soporte el servicio exportado se encontrare 
amparado por una declaración de admisión temporal, ésta deberá ser cancelada conforme a 
la normativa vigente, sin perjuicio de tramitar el DUS- Legalización.  
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Cuando se presente esta situación, el DUS-Legalización de reexportación que ampara 
el envío al exterior de la mercancía en admisión temporal, servirá de base para la confección 
del DUS-Legalización del servicio calificado como exportación. 

 

 

Servicios remitidos al exterior no contenidos en un bien corporal mueble. 

Los servicios calificados como exportación podrán ser remitidos al exterior por medios 
físicos o cualquier medio electrónico, tales como correo electrónico, portal o sitio de Internet y 
servicios ftp (file transfer protocol), debiendo el exportador mantener un registro de cada 
operación que permita acreditar la efectiva prestación del servicio y su envío al exterior. 

En estos casos, sólo deberá presentarse un DUS-Legalización. 

El DUS-Legalización deberá tramitarse dentro del plazo de 40 días siguientes, contado 
desde la fecha de emisión de la factura respectiva. 

Cuando se generen dos o más facturas en el mismo mes, podrá presentarse un DUS-
Legalización por todas las facturas generadas en un mes calendario, siempre que tengan un 
mismo país de destino. 

En estos casos, el número y fecha de cada una de las facturas consideradas en el 
DUS deberán ser detalladas en el recuadro Observaciones Generales de este documento. 

Este deberá presentarse dentro de los 10 primeros días corridos del mes siguiente a la 
fecha de emisión de las facturas que ampara. 

Cuando el valor FOB del servicio prestado no supere los US$ 2.000, en reemplazo del 
DUS podrá tramitarse un DUSSI, según lo establecido en la Resolución N° 0885 - 24.01.08 
del Servicio Nacional de Aduanas. 

 
Como valor FOB del servicio, deberá considerarse el valor de transacción, el que 

deberá estar amparado por la respectiva factura. 
 
Muestras sin Carácter Comercial. 
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La Aduana considera como muestras sin carácter comercial, aquellas 
mercancías de mínimo valor y que se exportan sólo para obtener pedidos de las 

mismas, desde el exterior. 

Se consideran también, las muestras científicas que provienen del trabajo de 
investigación científica efectuada en territorio antártico chileno. 

El embarque de muestras sin carácter comercial de hasta un valor FOB de US$ 1.000, 
será autorizado por la Unidad de Control en zona primaria, previa presentación de la factura 
comercial. 

Estas operaciones serán autorizadas con o sin examen físico. 

Una copia de la respectiva factura quedará en poder del Servicio. 

 
Exportación de Energía Eléctrica. 
 
La exportación de energía eléctrica se tramitará conforme a las instrucciones 

generales, con las particularidades que se indican: 
 
Se deberá confeccionar un DUS-AT, con indicación de las cantidades aproximadas 

que se enviarán al exterior (dentro del plazo general de embarque), debiendo presentarse al 
finalizar dicho plazo (25 días), la factura por lo efectivamente enviado. 

 
La Autorización de Salida será otorgada con la presentación del DUS y la factura 

comercial, lo cual deberá realizarse dentro del plazo de 25 días, autorizados para el 
embarque de las mercancías. 

 
Si se tratare de operaciones hasta US$ 2.000 FOB, en que no interviniere 

despachador, el documento será confeccionado por el Servicio de Aduanas. 

- El DUS-AT se debe confeccionar con las cantidades aproximadas que se enviarán al 
exterior. 

- El plazo para enviar al exterior, será de 45 días. 

 

Salida Temporal. 
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Las mercancías nacionales o nacionalizadas, podrán salir temporalmente del país sin 
perder su calidad de tales y sin pagar a su retorno los derechos e impuestos que cause su 
importación, siempre y cuando: 

 
- sean identificables en especie;  
- el interesado se comprometa a retornarlas al territorio nacional dentro del plazo 

acordado y  
- que su especificación, naturaleza o destino corresponda a alguna de las que a 

continuación se denominan: 

a) Vehículos y animales de carga, tiro o silla, siempre que sean conducidos por 
personas residentes en el país, como asimismo los animales para exposiciones y los 
destinados a actuar en determinadas pruebas o exposiciones; 

b) Mercancías nacionales que se envíen al extranjero a condición de depósito; 

c) Maquinarias, herramientas y sus piezas o partes, enviadas para su compostura o 
reparación; 

d) Muestrarios y exposiciones nacionales; 

e) El vestuario, decoraciones, máquinas, aparatos, útiles, instrumentos de música, 
vehículos y animales para espectáculos teatrales, circenses u otros de entretenimiento 
público; 

f) El ganado que, con fines de apacentamiento, se lleve a campos cordilleranos de 
países limítrofes; 

g) Los vehículos destinados al transporte internacional de pasajeros y mercancías, 
pertenecientes a empresarios reconocidos como tales por las autoridades respectivas; 

h) Los cilindros de hierro o acero, vacíos, destinados a servir a su retorno de envases 
de gases comprimidos; 

i) Otras mercancías que señale el Director Nacional de Aduanas. 

En casos calificados, el Director, por resolución fundada fijará las condiciones y 
medidas especiales de resguardo que estime necesarias para conceder la destinación. Podrá 
conceder esta destinación a una determinada mercancía, aun cuando no sea susceptible de 
identificarse en especie. 
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Concesión y Vigencia del Régimen. 

El régimen se entenderá autorizado mediante la aceptación a trámite del DUS. 

El régimen podrá ser concedido hasta por el plazo de un año, contado desde la fecha 
de notificación de legalización del DUS. 

El plazo podrá ser prorrogado hasta por un año por el Director Regional o 
Administrador de Aduanas que concedió el régimen, a petición fundada del interesado, 
presentada antes del vencimiento del plazo original. 

Con todo, la prórrogas que se concedan no podrán exceder del plazo original que 
prolonga. 

El Director Nacional podrá conceder la prórroga, en caso de haber sido denegada por 
el Director Regional o Administrador de Aduana, y en caso que la prórroga exceda de dos 
años. 

La confección del DUS se regirá por las instrucciones  aplicables a las de una 
exportación normal, modificándola en lo que sea pertinente. 

Legalización. 
 
Los documentos que sirven de base para la confección del DUS - Legalización para 

este tipo de operación son los siguientes: 

a) Mandato constituido mediante poder escrito. 

b) Resolución del Director Regional o Administrador de Aduana, cuando corresponda. 

c) Factura comercial o pro forma. 

d) Visaciones, autorizaciones y vistos buenos. 

e) Copia no negociable del conocimiento de embarque o documento que haga sus 
veces.  
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En este documento debe constar la fecha en que la mercancía fue puesta a bordo , en 
caso de transporte marítimo o el día del vuelo , tratándose de transporte aéreo, la cantidad 
de bultos y peso bruto de las mercancías embarcadas.  

En caso de transporte terrestre o ferroviario debe constar la fecha de emisión. 

f) Certificado de recepción de la mercancía en Depósito Franco, en caso de tratarse 
mercancías vayan a ser depositadas ser internadas.  

Si no se cuenta con este documento al momento de la legalización, porque la carga 
aún no ha llegado a destino, de deberá agregar a la carpeta de despacho en un plazo 
máximo de 60 días corridos contado desde la fecha de autorización de salida del DUS. 

Conforme las reglas generales, la operación se legalizará mediante la presentación 
del segundo mensaje del DUS.  

 
Cancelación del Régimen. 
 
La salida temporal deberá ser cancelada dentro del plazo de vigencia por la totalidad 

de las mercancías que ampare.  
 
Antes de la fecha de vencimiento del régimen, podrá ser cancelado por parcialidades. 
 
Formas de cancelación. 

La forma general de cancelar el régimen de salida temporal, es el reingreso.  

La salida temporal, previo cumplimiento de los requisitos, puede convertirse en 
exportación. 

Reingreso de las mercancías. 

Las mercancías nacionales o nacionalizadas que salieron del país temporalmente y 
que vuelven en el mismo estado o condición en que salieron, deberán declararse a su 
ingreso al país a través de una declaración de reingreso. 

El despachador deberá presentar ante la Aduana de ingreso de las mercancías, la 
declaración de reingreso. 

Exportación de las mercancías. 

La Salida Temporal podrá convertirse en exportación, previo cumplimiento de los 
trámites legales y reglamentarios de esta destinación. 
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La salida temporal podrá ser cancelada dentro del plazo de vigencia por el 
despachador. 

En caso que no fuere cancelada dentro de plazo, el Director Regional o Administrador 
de la Aduana respectiva, exigirá la tramitación de la exportación. 

a) Tramitada dentro de plazo: el despachador deberá presentar ante la Aduana de 
salida de las mercancías del país, el correspondiente DUS – Legalización por el total o por 
parte de las mercancías objeto de la salida temporal. 

b) A requerimiento de la Aduana: en caso que el régimen no fuere cancelado dentro 
de plazo, la Aduana requerirá del consignante la presentación del DUS Legalización y le 
otorgará para ello un plazo máximo de 15 días hábiles, contados desde el tercer día en que 
se expida la carta certificada al interesado. 

Adicionalmente dicho requerimiento se publicará en la página Web del Servicio de 
Aduanas, para conocimiento del Agente de Aduana. 

Si no se presentare el DUS - Legalización, el Agente de Aduana será sancionado por 
infracción al artículo 176 letra a) de la Ordenanza de Aduanas. 

c) Tramitación especial de la exportación que cancela salida temporal a depósito 
franco: cada venta originará una operación de exportación abona salida temporal. 

 Para confeccionar el DUS - Legalización se deberá contar con los siguientes 
documentos adicionales: 

- Documento emitido por el recinto de depósito franco en el exterior, que certifique la 
recepción de la mercancía. 

- Factura comercial y certificado de retiro de mercancías del depósito franco. 

- Certificados que acrediten gastos deducibles. 

 
Salida Temporal para perfeccionamiento pasivo 
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Las mercancías nacionales o nacionalizadas podrán salir al exterior para ser objeto de 
reparación o procesamiento, siempre que sean de aquellas especies susceptibles de 
acogerse a salida temporal. 

Estas mercancías a su retorno al país deberán pagar los derechos de importación, 
impuestos y demás gravámenes, respecto de las piezas, partes, repuestos y materiales de 
cualquier naturaleza, que les hayan sido incorporadas en el extranjero o en un territorio de 
tratamiento aduanero especial. 

Asimismo los trabajos de reparación o procesamiento que se efectúen en el extranjero 
a las mercancías nacionales o nacionalizadas que salgan temporalmente del país para estos 
efectos, estarán afectos a un impuesto cuya tasa la determinará el reglamento. 

Para efectos de la aplicación del régimen de salida temporal para perfeccionamiento 
pasivo, se entenderá por: 

 Reparación: operaciones que implican arreglar, enmendar, corregir o 
remediar una cosa que está rota o estropeada. 

 Procesamiento: someter una mercancía a operaciones de conservación, 
almacenamiento y/o transformación, así como el envasado, empaquetado, etiquetado 
y acondicionamiento estas mercancías. 

Legalización. 

La Legalización de la operación se realizará a través de la presentación del segundo 
mensaje del DUS, conforme a las instrucciones  generales con las siguientes 
particularidades: 

a) Se exigirá como documento de base adicional, copia del contrato de trabajo, donde 
conste que las mercancías serán objeto de reparación o procesamiento en el extranjero. 

 
Cancelación del Régimen. 
 
La salida temporal deberá ser cancelada dentro del plazo de vigencia por la totalidad 

de las mercancías que ampare.  
 
Antes de la fecha de vencimiento del régimen, podrá ser cancelado por parcialidades. 
 
Formas de Cancelación. 

El régimen de  salida temporal para perfeccionamiento pasivo podrá ser cancelado 
mediante: 
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- Reingreso del artículo 116 de la Ordenanza de Aduanas, o retorno de las 
mercancías. 

- Exportación de las mercancías. 

 

Reingreso del artículo 116 de la Ordenanza de Aduanas, o retorno de las mercancías: 

- La tramitación de la destinación se ceñirá a las instrucciones generales con la 
salvedad que deberán adjuntarse como documentos de base, los siguientes: 

a) Documento donde conste el valor del trabajo o mano de obra, de los repuestos, 
insumos, materias primas, partes o piezas incorporadas. 

b) Descripción detallada de la reparación o procesamiento. 

c) Documentos donde conste los gastos de transporte, desde la salida del país de las 
mercancías, hasta su retorno. 

- En la confección del documento se deberán observar las siguientes instrucciones: 

a) Mercancías a las que se les hubiere incorporado en el exterior insumos de cualquier 
naturaleza y mano de obra: 

Tratándose de este tipo de mercancías, en el primer o primeros ítems de la 
declaración (dependiendo si se trata de bienes con diversa clasificación arancelaria), se 
deberán describir los bienes que salieron del país con su respectiva clasificación arancelaria. 

Para conformar el valor FOB de estos bienes, se deberá considerar el valor CIF de la 
DUS de Salida Temporal, más el valor de los insumos y de la mano de obra incorporados en 
el exterior y más los gastos hasta FOB originados en el extranjero. 

Para conformar el valor CIF de los mismos, se deberá considerar el valor FOB 
anteriormente señalado, agregándole el flete y seguro correspondientes al retorno de la 
mercancía al país. 
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- El valor CIF del ítem deberá ser determinado considerando el valor de los insumos 
extranjeros incorporados más el monto por concepto de flete y seguro atribuible a dichos 
insumos. 

Para estos efectos, se deberá determinar el porcentaje que dicho valor representa 
sobre el valor FOB final del bien, y aplicar dicho porcentaje sobre el flete y seguro 
correspondientes al retorno de las mercancías al país. 

En caso que en el extranjero se hubieren originado gastos hasta FOB, dicho monto 
deberá ser considerado en forma proporcional de acuerdo a lo indicado anteriormente. 

Sólo en caso que alguno de los insumos extranjeros estuvieres afectos a 
distintas tasas de impuestos, o que algunos de ellos estuvieren sujetos a recargos, 
impuestos adicionales u otro tipo de impuestos, deberán ser declarados en ítems 
distintos, señalando para cada uno de ellos, los datos exigidos en el ítem.  

 

b) Mercancías a las que se les hubiere incorporado en el extranjero sólo mano de 
obra. 

Tratándose de este tipo de mercancías, en el primer o primeros ítems de la 
declaración (dependiendo si se trata de bienes con diversa clasificación arancelaria), se 
deberán describir los bienes que salieron del país con su respectiva clasificación arancelaria. 

Para conformar el valor FOB de estos bienes, se deberá considerar el valor CIF de la 
DUS de Salida Temporal, más el valor de la mano de obra incorporados en el exterior y más 
los gastos hasta FOB originados en el extranjero. 

Para conformar el valor CIF de los mismos, se deberá considerar el valor FOB 
anteriormente señalado, agregándole el flete y seguro correspondiente, al retorno de la 
mercancía al país.  

  

Otros documentos de Salida Temporal 
 
Título de Salida Temporal de Vehículos. 
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La salida temporal de los vehículos, y el equipaje acompañado de personas que a 
continuación se señalan, podrá realizarse mediante "Título de Salida Temporal de Vehículos" 
(T.S.T.V.), el que será proporcionado por el Servicio de Aduanas. 

a) Vehículos particulares nacionales o nacionalizados, incluido el vehículo de arrastre, 
que viajen a países distintos a la República Argentina y República de Bolivia, cuyo conductor 
acredite residencia en Chile. 

b) Vehículos de funcionarios diplomáticos extranjeros que circulen con placa de gracia 
"C.D."; "CC"; "O.I." y "P.A.T." 

Los documentos que sirven de base para la confección del título son los que a 
continuación se indican: 

a) Cédula de Identidad, Pasaporte, Rol Único Tributario o certificado de residencia en 
Chile, emitido por la Autoridad de Migraciones. 

b) Certificado de inscripción del vehículo (Padrón) o Certificado de Inscripción y 
Anotaciones Vigentes en el Registro de Vehículos Motorizados presentado dentro de su 
plazo de verificación, ambos emitidos por el Registro Civil e Identificación.  

c) En caso que el conductor no sea el dueño del vehículo, deberá presentar 
autorización notarial del propietario. 

d) Certificado emitido por el Ministerio de Relaciones Exteriores tratándose de 
vehículos de funcionarios diplomáticos. 

La presentación del título se hará ante la Aduana, avanzada o paso fronterizo en la 
cual se solicitare la salida del vehículo, acompañada de los documentos que le sirven de 
base. 

Sin embargo, el usuario previamente a la llegada a la Aduana o Avanzada, podrá 
transmitir vía Internet el FU de tal forma de minimizar el tiempo de atención en frontera. 

De estar conforme la documentación presentada, la Aduana procederá a numerar y 
fechar el título, consignando la fecha de vencimiento del régimen de salida temporal y 
entregar el documento al interesado. 

Con la numeración del título se entenderá concedida la autorización para la salida 
temporal del vehículo y equipaje acompañado del país. 

Los vehículos  podrán salir temporalmente del territorio nacional hasta por el plazo de 
180 días contado desde la fecha de emisión del título. 
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La prórroga del título deberá ser solicitada por el interesado directamente ante la 

Aduana más cercana, debiendo acompañar el documento de salida temporal. 
 
 
 
 
 
Declaración de Salida Temporal de efectos de turistas. 
 
La salida temporal de las mercancías que a continuación se indican, se podrá realizar 

mediante Declaración de Salida Temporal de Efectos de Turistas. 

Se declararán mediante este formulario simplificado, las mercancías que salgan con 
los viajeros no comprendidas en el concepto de equipaje y que sean adecuadas a su uso o 
necesidades, tales como objetos nuevos de uso exclusivo de profesiones u oficios, notebook 
nuevos o usados, equipos profesionales de televisión nuevos, cámaras digitales de alto valor, 
artículos de deportes nuevos, etc. 

Las mercancías deberán cumplir las siguientes condiciones: 

- Ser identificables. 

- Adecuadas para el uso personal del viajero. 

- Contar, cuando proceda, con las visaciones, certificaciones o vistos buenos. 

- Ser reingresados al momento de retornar al país. 

Los interesados deberán consignar en la declaración, los datos que a 
continuación se indican. 

- Nombre. 

- Número de cédula de identidad o pasaporte. 

- Descripción de efectos de turista. 

- Firma del declarante. 

Tramitación de la Declaración. 
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La declaración deberá presentarse por el interesado ante la Aduana de salida, 
acompañando su cédula de identidad o pasaporte. 

Las mercancías podrán ser objeto de revisiones selectivas por parte del Servicio y les 
serán aplicables las normas de control y vistos buenos que rijan al momento de la salida y 
posterior ingreso al país. 

El funcionario de Aduanas numerará la declaración y consignará su nombre completo, 
firma y timbre, entendiéndose con este acto autorizada la salida temporal. 

Una vez emitida la declaración, la Aduana estampará un timbre en el pasaporte con la 
leyenda: 

D.S.T.E.T. Nº..................................................................... 

Presentarse en Aduana antes de ingresar al país. 

La copia de la declaración será entregada al viajero y el original será archivado en la 
Aduana. 

En la Aduana Metropolitana, se podrá utilizar un sello que identifique las mercancías 
de efectos de turistas que salen temporalmente del país. 

Título de Salida Temporal de Contenedores. 
 
La salida temporal del país de un contenedor nacional o nacionalizado utilizado en el 

tráfico internacional de mercancías, deberá efectuarse al amparo de un Título de Salida 
Temporal de Contenedores (T.S.T.C.)  

 
El TSTC será provisto y confeccionado por la persona reconocida como operador de 

contenedores. 
 
El TSTC deberá presentarse ante la Aduana por la cual el contenedor saldrá del país, 

la que procederá a fecharlo, firmarlo, timbrarlo y numerarlo, autorizando el ingreso a la zona 
primaria de la Aduana. Se retendrá el original del documento. 

Cuando por motivos de fuerza mayor, la nave no recale en el puerto bajo la 
jurisdicción de la Aduana que numeró el TSTC, el contenedor podrá salir del país por una 
Aduana distinta. 
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Al momento del ingreso del contenedor a la zona primaria, el encargado del recinto de 
depósito consignará en todos los ejemplares del TSTC, la fecha de ingreso, su firma, timbre y 
retendrá copia de este documento. 

El operador de contenedores deberá remitir a la unidad que autorizó la salida, copia 
del TSTC cumplido (mediante guía de entrega de documentos), a más tardar el segundo día 
hábil siguiente al ingreso. 

El incumplimiento de la obligación del operador o su cumplimiento extemporáneo será 
denunciado, de conformidad al artículo 176 de la Ordenanza de Aduanas. 

En caso que el contenedor no salga del país, el operador deberá dar aviso a la Unidad 
que autorizó la salida, dentro del plazo de 30 días, contado desde la fecha de autorización 
del título, presentando copias del TSTC, (mediante guía de entrega de documentos) para que 
dicha autorización sea dejada sin efecto.  

 
La falta de aviso o el aviso extemporáneo serán denunciados de conformidad al 

artículo 176 de la Ordenanza de Aduanas. 
 
Los contenedores que transporten mercancías, sólo podrán ingresar a la zona primaria 

y ser embarcados cuando además del TSTC se presente la respectiva DUS - Aceptación a 
Trámite o Solicitud de Reexpedición que ampara la mercancía, según corresponda. 

Los contenedores ingresados vacíos a la zona primaria, podrán ser consolidados en 
dicha zona con carga destinada al exterior, en cuyo DUS deberá indicarse el número del 
título y la identificación del contenedor. 

El embarque de los contenedores vacíos se efectuará al amparo de un DUS - 
Aceptación a Trámite (operación 201). No se requerirá legalización.  

Mediante Resolución N° 6.072 de fecha 27.12.05, se estableció un procedimiento 
de autocontrol por parte de los contenedores para la salida de contenedores del país 

como Plan Piloto en la Aduana de Valparaíso. 

 
 
Reexportación. 
 
Es el retorno al exterior de mercancías traídas al país y no nacionalizadas. 

Pueden ser objeto de reexportación las siguientes mercancías: 

a) Ingresadas al país, depositadas en recintos de depósito aduanero sin que a su 
respecto se haya tramitado una destinación. 
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b) Amparadas por los regímenes suspensivos de Admisión Temporal, Admisión 
Temporal para Perfeccionamiento Activo, Almacén Particular. 

c) Aquellas respecto de las cuales se ha dispuesto su devolución al extranjero, por 
presentar defectos, daños estructurales, se encuentren en mal estado, o no correspondan a 
especificaciones del pedido (artículo 133 de la Ordenanza de Aduanas). 

d) Aquellas respecto de las cuales se ha ordenado la devolución de los derechos, y 
demás gravámenes pagados en la importación, que hayan sido sometidas en el país a 
procesos menores (artículo 134 de la Ordenanza de Aduanas). 

 

Reexportación Artículo 133 Ordenanza de Aduanas. 
 
Las mercancías importadas que presenten defectos, daños estructurales, se 

encuentren en mal estado o no correspondan a las especificaciones del pedido, podrán ser 
reexportadas al exterior, dando origen a la devolución de los derechos, impuestos y demás 
gravámenes aduaneros pagados, o a la anulación de la obligación de pago, tratándose de 
importaciones acogidas a pago diferido, previa resolución fundada del Director. 

Para dichos efectos, el importador o despachador deberá presentar ante la Aduana de 
ingreso, una solicitud simple, dentro del plazo de 60 días, contados desde la fecha de 
legalización de la declaración de importación. 

Si las mercancías se encontraren en una localidad distinta a la correspondiente a la 
Aduana de ingreso, la solicitud se deberá presentar ante la Aduana donde se encuentren 
situadas. 

En la solicitud se deberán señalar claramente las causas por las cuales se solicita la 
devolución, y debe ser acompañada de la siguiente documentación: 

a) Un ejemplar de la declaración de importación respectiva, debidamente cancelada. 

b) Certificado emitido por la compañía aseguradora o informe expedido por un técnico 
competente, que dé cuenta del daño o avería de las mercancías. 

La Aduana podrá solicitar antecedentes adicionales. 

Las mercancías serán objeto de examen físico para determinar la procedencia de la 
solicitud. Este examen se podrá efectuar en las bodegas del importador o en zona primaria. 
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Reexportación del Artículo 134 de la Ordenanza de Aduanas. 
 
Los Directores Regionales y Administradores de Aduana podrán disponer, a petición 

de parte, la devolución de los derechos, impuestos y demás gravámenes aduaneros pagados 
en la importación de mercancías que sean sometidas en el país a procesos menores, tales 
como ensamblado, acondicionamiento, embalaje, terminación, planchado o etiquetado, y 
luego sean enviadas al exterior. 

 
El importador o despachador, deberá presentar una solicitud simple a la Aduana 

donde se encuentran las mercancías, dentro del plazo de días 150 días, contados desde la 
fecha de la legalización de la Declaración de Importación. 

En la solicitud, deberá indicarse lo siguiente: 

- El o los procesos menores a que se someterán las mercancías. 

- Si dichos procesos afectarán a la totalidad de las mercancías importadas o sólo a 
una parte. 

 En este último caso, y si las mercancías se encontraren en ítems distintos, se deberá 
indicar cada número de ítem, con su correspondiente cantidad y valores CIF de aquellas 
mercancías que serán sometidas a procesos menores. 

- Dirección donde se efectuará el o los procesos menores. 

A la solicitud, se deberá adjuntar un ejemplar de la declaración de importación 
debidamente cancelada. 

Las mercancías podrán ser objeto de fiscalización en el lugar donde se autorizó para 
efectuar los procesos menores, o bien, en la zona primaria, previo a su embarque. 

 
En el DUS AT de reexportación, se deberá indicar: 

- Que se trata de mercancías sometidas a procesos menores. 

- El número de la resolución autorizante, Aduana y fecha. 

Se adjuntará copia legalizada por el despachador, de la autorización. 

Dentro del plazo de 60 días, contados desde la fecha de legalización del DUS 
que ampara la salida de las mercancías, el interesado podrá solicitar la devolución de 
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los derechos, impuestos y demás gravámenes aduaneros pagados en la importación 
de las mercancías sometidas a procesos menores. 

 
 

Cabe considerar que el Servicio Nacional de Aduanas, en su proceso de facilitación 
del comercio, desde hace unos años ha permitido la tramitación electrónica, para ello hay 
que tener presente, entre otros, las autorizaciones requeridas para ese servicio. 

 

Autorización para tramitar documentos en Aduana Vía Internet 

 Autorización de los despachadores 

Los despachadores de aduana que transmitan Documento Únicos de Salida en forma 
electrónica al Servicio Nacional de Aduanas, a través de INTERNET, deberán estar 
autorizados formalmente por éste. 

Para esto deberán presentar una solicitud de password a través de la página WEB del 
Servicio, consignando los siguientes antecedentes: 

i. Solicitud de Password. 

ii. Se deberá ingresar a la página WEB de Aduana: www.aduana.cl 

iii. Elegir Opción Tramitación en Línea. 

iv. Elegir Opción Documento Único de Salida. 

v. Elegir Opción SOLICITUD DE PASSWORD. 

vi. Digitar los datos solicitados y hacer clic en el botón ENVIAR. En el recuadro 
Nombre, Apellido Paterno y Apellido Materno se digita el nombre del DESPACHADOR (no el 
nombre de la agencia); en el recuadro RUT se digita el RUT del DESPACHADOR; en el 
recuadro DESPACHADOR se digita el código de Despachador en su formato X99 (letra y 
números); en el recuadro fecha se digita la fecha de solicitud y en el recuadro mail, se debe 
ingresar algún mail para contacto. 

vii. Si su operación es exitosa, aparecerá en pantalla un mensaje indicando esta 
situación. 
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viii. El Servicio Nacional de Aduanas entregará en un sobre cerrado en las oficinas de 
la Subdirección de Informática, el nombre del usuario y su password, permitiendo así la 
autentificación del usuario. 

 
Las políticas económicas de los gobiernos desde los años 80 en adelante han estado 

basadas en un proyecto que se puede resumir en una sola frase: 
 

“No Exportar Impuestos” 

 
Para dar cumplimiento a lo anterior se han verificado una serie de beneficios para los 

exportadores, los que actualmente hoy en día se pueden resumir en (Fuente: extraído de 
www.aduana.cl): 

  

Leyes de Fomento a las Exportaciones 

 
Ley N° 18.480 

Establece sistema de reintegro de gravámenes que incidan en costo de insumos de 
exportaciones menores no tradicionales 

Ley N° 18.708 

Establece sistema de reintegro de derechos y demás gravámenes aduaneros que 
indica en favor de los exportadores 

 

Ley No. 18.480/85 (extraído de www.aduana.cl) 

ESTABLECE SISTEMA DE REINTEGRO DE GRAVÁMENES QUE INCIDAN EN 
COSTO DE INSUMOS DE EXPORTACIONES MENORES NO TRADICIONALES. 

 
      ARTICULO 1°  

 
Establécese un sistema simplificado de reintegro de gravámenes que inciden en el 

costo de los  
insumos de las exportaciones menores no tradicionales. 

 
     

 El reintegro será de 3% del valor de los correspondientes productos exportados, de 
acuerdo con  
las normas que más adelante se indican. 

http://www.leychile.cl/Navegar?idNorma=29883
http://www.leychile.cl/Navegar?idNorma=30090
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 Para este efecto, se entenderá como valor de los productos exportados el valor FOB 

de la respectiva mercancía, excluidas las comisiones y cualquier otro gasto deducible en el 
resultado final de la operación de exportación, en dólares de los Estados Unidos de América, 
al tipo de cambio establecido en el artículo 122 de la Ordenanza de Aduanas. 

 
El beneficio del reintegro regirá respecto de todas las mercancías susceptibles de 

acogerse a esta ley hasta la fecha de vigencia de la lista que las excluya. 
    
Los exportadores podrán renunciar, en todo o parte, al beneficio que establece esta 

ley, debiendo dejar constancia expresa de dicha renuncia en la respectiva Declaración de 
Exportación. 

 
Comentario: En términos simples, este sistema permite recuperar directamente el 3% 

del valor líquido de retorno de los productos considerados exportaciones menores no 
tradicionales. 

 
Estos productos no están incluidos en una lista de exclusiones que año a año emite el 

Ministerio de Economía y cuyas ventas FOB anual por posición arancelaria no supera los 
USD 5.000.000.- 

 
Cabe tener presente que el plazo para solicitar el beneficio es de 120 día contados 

desde el plazo máximo de retorno de la respectiva DUS, solicitándolo directamente ante el 
Servicio de Tesorerías. 

 
Estas y otras son las condiciones a cumplir para obtener el beneficio, lo que depende 

de cada empresa y producto exportado. 
 
 
Ley No. 18.708/88  
 
ESTABLECE SISTEMA DE REINTEGRO DE DERECHOS Y DEMAS GRAVAMENES 

ADUANEROS QUE INDICA EN FAVOR DE LOS EXPORTADORES. 
 

Artículo 1°.-  
 
Los exportadores podrán obtener el reintegro de los derechos y demás gravámenes 

aduaneros  
pagados, respecto de materias primas, artículos a media elaboración, partes o piezas 
importadas por el propio exportador o por terceros, cuando tales insumos hubieran sido 
incorporados o consumidos en la producción del bien exportado.  

 
Este beneficio no comprende las sobretasas y derechos compensatorios que se 

establecieren de  
conformidad con el artículo 10 de la ley N° 18.525. 
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Para todos los efectos legales, los servicios prestados al exterior serán considerados 
exportación,  
debiendo el exportador dar cumplimiento a las exigencias y formalidades establecidas para 
las  
exportaciones.  

 
En este caso, el reintegro no podrá exceder del porcentaje correspondiente a la tasa 

general de los derechos de aduana del valor del servicio exportado, correspondiendo su 
determinación  
al Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo con las normas pertinentes, en lo que fuera 
procedente. 

 
Comentario: Este mecanismo permite recuperar los derechos aduaneros pagados en 

la importación de insumos que son utilizados en productos de exportación. 
 
Para ello se pueden impetrar importaciones de hasta 18 meses hacia atrás desde la 

fecha de legalización de DUS y a partir de la misma fecha hay 9 meses para solicitar el 
beneficio. 

 
Este sistema ha establecido el mecanismo del exportador indirecto y considera las 

ventas de los productos nacionales a zona franca como exportación sólo para el acceso a 
este beneficio. 

 
 Finalmente, podemos señalar que en esta última etapa conocimos temáticas 

relacionadas con la exportación de servicios, exportación de energía eléctrica, muestras sin 
carácter comercial, todo lo relacionado con salida temporal, la reexportación para concluir 
con los principales incentivos a los exportadores hoy vigentes.( Extraído de www.aduana.cl) 
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